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Zichy János akciöjaV
B u dapest, október 5.

(V.) Ma m ár valam ivel többet 
tudunk a g ró f Zichy János pártala- 
kitási tö rekvéseirő l, m int am ennyit a 
zászlóbontáskor a nyilvánosság elé 
vitt óvatos form ulák révén  belőlük 
m egérthettünk. Akadt ugyanis k é t 
nevezetes kom m entátora a  gróf Zichy 
János nevezetes cikkének. A kkor 
csak se jte ttük  még, hogy am inek a 
re ttenetesen  óvatos körü lírására  a 
szerző akko ra  gondot fordított, az 
bizonyára olyan szándék, am ely te l­
jes nyíltsággal nem  vallható be. Most 
már az időközben napvilágra ju to tt 
két m agyarázat ezt a  sejtelm et nem ­
csak igazolja, hanem  bizonyossággá 
is emeli. Valóban, anélkül, hogy a  gróf 
Zichy János publicisztikai é rték é t csök­
kenteni akarnék , elmondhatj uk , hogy ez 
a k é t m agyarázat hasznavehetöbb 
anyagot nyújt a politikai vitatkozás­
nak, m int m aga a  cikk, am elyet ma­
gyaráz.

Az egyik m agyarázatot a  Vatcrland 
szolgáltatta. Ez a hirhcdt bécsi újság, 
amely nem zeti tö rekvéseinket állan­
dóanleszólja sm égn ia  is, idestova negy­
ven esztendővel a k iegyezésm egkötése 
után, M agyarországnak állam politikai 
önállóságát következetesen  elsik­
kasztja s hazánkat állandóan az egy­
séges osztrák császárság szélesebb 
önkorm ányzatú tartom ányául szere­
pelteti, ez a m agyarfaló ultram ontán 
ú jság a legnagyobb m elegséggel fog- ;

lal állást a  gróf Zichy János vállal­
kozása mellett. A Vaterland le lkes 
rokonszenve nekünk tökéletesen e le ­
gendő. S elegendő a magyar köz­
vélem énynek is. Elegendő a józan 
gondolkodású m agyar katholikus kö­
zönségnek is. Amit a Vaterland sze­
ret, az a m agyar nem zet érdekeinek 
csak ártalm ára lehet, m ert a Vater­
land gyűlöli a  m agyar nemzetet. Amit 
a Vaterland jónak  talál, az csak bontó 
és gyengítő hatású lehet reánk nézve, 
m ert ez a  lap m egfojtaná hazánkat 
egy kanál vizben, ha tehetné. Zichy 
pártalakitási törekvéseiről már az 
első hiradás pillanatában azt mond­
tuk, hogy sikerük szétrepesztené a 
m agyar közéletnek nemzeti és tá r­
sadalmi egységét, m ert a katho­
likus töm örülés múlhatatlanul maga 
után  vonná a többi felekezetnek 
ugyancsak felekezeti alapon való tö­
m örülését s ilyen módon a politikai 
kérdések  helyett, am elyekben a köl­
csönös kapacitálás lehetséges, a  ka- 
pacitálhatatlan vallási szenvedélyek 
uralkodnának közéletünkön. A Vater­
land, is ugyanezt a  hatást v á rja  a 
g róf Zichy János akciójától. S ugyan­
olyan okból örül neki, am ely okból 
a  m agyar közvélem ény hazafiul és 
politikai le lkiism eretének e vállalko­
zástól vissza kell rettennie. N ekünk 
egységes M agyarország kell s ezért , 
ta rtjuk  a Zichy vállalkozását vesze­
delm esnek. A Vaterland züllő Magyar- 
országot kiván látni s ezért helyesli 
és tám ogatja a  g ró f tö rekvéseit. A

Vaterland m agyarázata után sokan 
fognak tisztábban látni, mint azelőtt, 
am ikor csak a  gróf Zichy cikkét is­
m erte a nyilvánosság. V ajha k ite r­
jeszkedne ez a tisztábban lá tás gróf 
Zichy Jánosra  is.

A m ásik kom m entár névtele­
nül je len t meg, de ném elyek a 
m agyar katholicizm usnak egy nem­
rég  feltűnt, ragyogó dialektikáju s 
kétségtelenül fényes tehetségű  szó­
szólóját vélik benne felismerni. E 
m agyarázat szerint a  gróf Zichy 
János-tervezte pártalakulás Magyar- 
országon ugyanazt a szerepet vinné, 
am elyet a katholikus centrum -párt 
visel a  ném et birodalomban. Gróf 
Zichy János tehá t mint a  ma 
gyár Windthorst volna értékelendő. 
Hát bocsánatot kérünk, ez borzasz­
tóan konfuzus dolog. A ném etországi 
centrum -pártnak a Bismarck könyör­
te len  kultúrharca adott élete t, ta rta l­
m at és létjogosultságot. A róm ai egy­
ház a legkem ényebb m egtám adtatás 
ellen a katholikusok politikai töm ö­
rítésével védekezett. Volt is rá  oka. 
H’'szen P : a rck h a tá rt nem  ismerő 
zordsággal v ív ta  m eg ezt a  küzdel­
met. Szakított a  V atikánnal, tö rvény­
hozási és rendőri rendszabályokkal 
sú jto tta  a  Róm ának engedelm eskedő 
püspököket és papokat, az egy­
hazat kiszorította az iskolából, k é ­
nyelm etlenné vált szerzetesrende­
k e t az állam területéről kiüldözött. 
E kegyetlen harc ellen állította 
W indthorst sorompóba a centrum-

T Á JR  C A.

* Úti nóták.
i.

Befödte leltem et és Párist
Muzsikás, halk, szomorú este, 
Eltévedtünk . . .  A nagy Bois-ban 
A kocsim az utat kereste,
És mintha rólunk ki se tudna,
És mintha minket ki se várna, 
Baktattunk álmos gördüléssel. .  .  
Nagymessziról zúgott a lárma,
A fákon át hívtak a mécsek,
Szomorú volt nagyon a lelkem,
A kocsis nótát futyörészctt. . .

Nagy éjszakába mintha hullnánk, 
Csoda-világba, végtelenbe,
Uj, titkos földre, uj időbe,
Uj létezésbe, uj jelenbe,
Szent árnyak kerengtek előttünk . . .  
Hahó, kocsis! . . .  Kis, fehér házba! . . .  
Amott, am ott! Hahó! Repüljünk!
H ajts! H ajts! . . .  A múltba, ifjúságba! . . .  
O tt! Látom ! . . .  J a j ! . . .  Villámos élet,
A nagy Bábel útjára hág tunk ...
Sírtam. A kocsis fütyörészett. . .

(Paris.)

II.
Ahol mások élnek, szeretnek,
Én eljöttem oda — betegnek,
Csókot temetni, álmor dobni,
Nyugodt partokon néni nyugodni.

Mindig a holnapra mosolygok.
Elvágyom onnan, ahol bolygok,
Úgy vágytam ide s most mar szállnék! . . .  
Ób én bolond, bús, beteg árnyék.

(tfiaa.)
Ad;/ Endre.

Katonák a Parnasszuson.
— A B u dapesti B ap ló  e r e d o t i  t á r c á j a .  —  

Irta: Á b r á n y i  E m i l .

L
Cyrano (s Balassa Bálint.

A  Cyrano-premiére után sokan ugv találták,
hogy Cyrano do Bcrgcrac fa Balassa Bálint erő­
sen hasonlítanak egymáshoz. Sokan m íg  tovább 
mentek és határozottan megállapították, hogy 
Balassa Bálint a magyar Cyrano de Bcrgcrac és 
Cyrano do Bcrgcrac a francia Balassa Bálint.

Én a magam részéről ezt a hasonlóságot nem  
írhatom alá.

E g y  rövidke m ondatba belefér, am iben ha­
son lítan ak : katona vo lt m in d  a kettő és verseket

ir t mind a kettő. Ellenben egy pár újság-hasábot 
teleirhatnánk azzal, amiben nem hasonlítanak, 
amiben különböznek egymástól. A hasonlóság 
puszta véletlen. A különbség kiterjed mindenre, 
amit jellemnek, yéralkatnak nevezünk. Min­
denre, amiből két ember pályafutása jellemük, 
véralkatuk révén kialakul. Sőt az élet külsőségei, 
a sors, a véletlen szempontjából is rengeteg nagy 
a különbség köztük.

Cyrano de Bergerac nemes ugyan — csak 
ngy kerülhetett a gascognei kadétok közé — de 
szegény, mint a templom egere.

Balassa Bálint nemes és gazdag ur. Fia és 
örököse Balassa Jánosnak, a honti főispánnak, 
aki három nagy uradalom — Kékkő, Divény és 
Somoskö — jövedelmével rendelkezett.

Cyrano csúnya ember, oki hosszú, formát­
lan orra m iatt folytonosan duellál és egy csomó 
gavallért a másvi’ágra küld.

Balassa Bálint gyönyörű férfin. Sokkal szebb 
még annál a N'-ÚT illette Christiánnál is, aki a 
negédes Roxánt meghódította. Arca hóditó, ter­
mete daliás. Valóságos Antinous sárga csizmá­
ban és zsinóros mentében.

Cyrano — rútsága tudatában — asszonyok­
kal szemközt rendkívül félénk. Tartózkodása 
olyan nagy fokú, hogy csaknem szűzies életet 
él a brilliáns gascognei fiuk közt.

Balassa Bálint forró vérü és csnpodár. Nem 
riad vissza semmiféle kalandtól. Az asszonyok 
szeretik és ő is szereti őket válogatás nélkül 
Noha csak egy igazi ideálja vau, akit mély, tra-
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pártot. Hát vájjon M agyarországon 
van-ő kultúrharc az egyház ellen? 
Diplomáciai összeköttetésünk a  V ati­
kánnal fennáll, még pedig oly m ér­
tékben, hogy a római kúria  tiltako­
zása folytán a m agyar király  vissza­
vonja egy általa m ár végrehajto tt 
érsek i kinevezésnek ünnepélyes ak tu­
sá t s uj alkudozásokat kezd a  szent­
székkel, am elyek egy Rómában is 
kedves főpap kinevezésével végződ­
nek. A katholikus iskolának nálunk 
az egyház feltétlen ura. Püspököket 
é s  papokat a  Róma irán t való enge­
delm esség m iatt az állam korm ányzat 
felelősségre nem  von. Ami pedig a 
szerzetesrendeket illeti, azokat nem ­
hogy kituszkolnók, hanem  tétlenül 
nézzük, m int sompolyognak be a 
külföldről, szereznek itt a  holt-kéz 
szám ára fekvő birtokot és kerítik  
hatalm uk alá idegen alattvaló létükre 
nevelőintézeteik révén  a lelki hatal­
m at a  nem zet ifjúságának tetem es 
része felett. Hát ami N ém etország­
ban a  kultúrharc során történt, mind­
annak nálunk nyoma sincs. E helyett 
van nálunk sok olyan, ami ha Né­
m etországban le tt volna, akkor ott 
centrum -párt sohasem keletkezik  s 
W indthorst m aga is beáll az állam­
eszm e am a feltétlen hívei közé, 
akik a  felekezetek  politikai szervez­
kedésé t elitélik. Van nálunk az egy­
háznak nem csak te ljes szabadsága, 
hanem  a káptalanoknak és püspök­
ségeknek  m esés vagyona és renge­
teg  jövedelm e, a katholikus főpap­
ságnak ex oflb törvényhozói hatalm a 
s akkora politikai ere je , am ilyennel 
az ország egyetlen más tényezője 
sem  rendelkezik. Jó  lélekkel mond­
ju k  s készek vagyunk bárm ikor be 
is bizonyítani, hogy jó lét, anyagi és 
politikai függetlenség, szellemi sza­
badság tekintetében a  katholicizmus- 
nak  sehol a  világon még csak m eg­
közelítően sincs olyan jó  dolga, mint 
nálunk Magyarországon. Hát mi szük­
ség akkor ezen a  földön a rra  a  cen-

gikus hűséggel imád és aki sohasem lehet az övé: 
Losonczi Anna.

Cyrano finom szatirikus. Iskolázott fo. I'el- 
vi'lágosodott elme. Filozóf és természettudós, aki 
az atheizmus határán jár. Inkább tanult és eszes, 
m int naiv és közvetetten. Inkább vígjátékot, tra­
gédiát, fantasztikus regényt és filozófiai elmélke­
dést ir, mint lírai verset. Rímes Írásaiban hódol 
a precieuse-modornak. Több bennük az ékes, a 
ciírázatoe, m int a keresetlen őszinteség.

Balassa Bálint egészen a szív embere. L írai 
költő Isten kegyelméből. Ömlik belőle a dal, gaz­
dagon, könnyen, kristálytisztán, m int a  meleg 
forrás. L írája csupa érzés, csupa bensőség, ha 
játszi, ha pajkos, ha szomorú, ha szenvedélyes, 
ha keserű panaszokban kitörő. A naiv poéta-lélek 
csalogányhangja szól belőle, akár a távollevő ked­
ves után sovárog, akár a végvárak dicséretes se­
regét magasztalja, akár az Istenhez fohászkodik. 
Igazán szerelmes, igazán vallásos. Szerelme a 
sors csapásai alatt, a szív sokfele viszontagsága 
és hajótörése közt is m egtartja fényes zománcát, 
üde frissesegét. Vallásossága érintetlen a tudás, 
a filozófia hervasztó szkepszisétől.

Cyrano — aki lC19-bcn született, amikor 
Balassa Bálint már negyedszázados halott volt 
— Descartes híve és Giusendi tanítványa. Gon­
dolkodó és kételkedő.

Balassa Bálint a reformáció híve, a z&oltárvs 
Dávid tanítványa, aki buzgó hévvel, kétkedés 
nélkül könyörög fezorongattatá-aiban az egek
inához.

trum -pártra, am ely Németországban 
is csak a  kultúrharc ellen való v é ­
delmi eszközül lépe tt é letbe?

Hiszen gróf Zichy János az egy­
házpolitikai tö rvények  dolgában a 
m érsékelt felfogás hive. Volt is 
ezért mit „ hallania ultram ontán ba­
rátaitól. Ő tehá t nem akarhatja 
azt, hogy a  revízió erőszakolásá­
val a  m agyar államhatalom bele- 
kerge ttessék  a  kultúrharcba. Konzer­
vatív  em ber lé té re  ö semmi egyebet 
nem  akarhat, m int am a jelenlegi 
állapot konzerválását, amelynél kü- 
lömbet az egyház sehol a föld k e ­
rekségén  nem  élvez. Nos, ha egye­
be t nem  akar, akkor semmi célja 
sem  lehet a  katholikus centrum nak 
M agyarországon. Aki ágyukkal ront 
be egy békés műhelybe, ahol őt 
senki m egtám adni nem kívánja, bo­
londot cselekszik. Sőt veszedelm et 
és k á rt is okozhat, m ert az ágyuk 
elgázolhatnak hasznos szerszám okat s 
lá tásuk olyan izgalomba ejtheti a 
békés m unkájukban m egzavartakat, 
hogy aztán igazán harc lehet belőle. 
K ultúrharc nálunk nincs s hogy legyen, 
azt senki nem  kívánja. Ennélfogva 
semmi . szükségünk W indthorstokra, 
centrum -pártokra s egyéb ilyen kísér­
le tek re , am elyek épp olyan komi­
kusak, mint ha ragyogó verőfényben 
kifeszitett esernyővel já r  az em ber 
vagy mint am ikor a tűzoltóság nagy 
dérrel-durral olyan ház elé terem , 
am elyben nyoma sincs a tűznek.

Ez az egyik szempont. A m ásik 
pedig az, hogy magában a ném et 
katholicizm usban is, am ely pedig iga­
zán csak a  centrum -pártnak köszön­
heti a kultúrharcban kivívott diada­
lát, mindinkább te rjed  az a  meggyő­
ződés, hogy a centrum -párt több kárt 
te tt, mint am ennyi hasznot tehetett. 
A ném et katholicizm usnak legkiválóbb 
szellemei, élükön Kraus X avér F e­
renccel, egész irodalm at terem tettek, 
am ely am a felfogást terjeszti, hogy 
a  centrum -párt alakulása és mtikö-

Cyranoban a virtuóz párbajvivó egyesül a 
virtuóz stilisztával; a vérre szomjas lovag az iro­
dalmi dicsőségre szomjazó academicicnnel.

Balassa Bálintban a szerelmes, örökké lán­
goló trubadúr olvad össze a hitbuzgó patriótával, 
aki Esztergom ostrománál halálos sebet kap a 
keresztény Isten éa a haza dicsőségére. író i di­
csőséggel nem törődik. A Balassa-strófa megte­
remtőjét nem élteti az a felséges kilátás, hogy 
idővel egy versformát róla fog elnevezni a ma­
gyar irodalomtörténet.

ím e Cyrano de Bergerac és Balassa Bálint. 
Van-e hát köztük erős hasonlósági Nem állit- 
hatom-e teljes joggal, hogy a két ember jelleme, 
szive, véralkata, testi és lelki mivolta minden ko­
moly összehasonlítást kizár í

IL

Ma<j<jar lestörök.
Szeretem a gascognci fiukat. A róluk szóló 

románé elragadó és tábor jelenetük a Cyrano ne­
gyedik felvonásában gyönyörű. De a gascognci 
kadétoknál, akik Arrus falai előtt tömérdek spa­
nyolt és németet kaszaboltak halálra: százszor 
különbek a m. gyár nemes testőrök, akik egy nem­
zetet támasztottak föl halottaiból.

Volt-e valaha nemesebb és hasznosabb kato­
naság a magyar testőrüknél, akiket Mária Terézia 
17C0-ban kreált i Könny szökik a szemembe, ha 
rájuk gondolok. Azzal a szándékkal gyűjtötték 
őket a bécsi Burg trónusa köré, hogy u bécsi ud-

dése kiszorította a  ném et katholiciz- 
musból a  vallási tartalm at, hogy po­
litikai tartalm at csem pészszen ennek 
a  helyébe, e  réven  elsorvasztotta a 
hitélet ideáljait, m egszegényitette a  
lelkeket, az oltárt a  vigasz kut- 
forrásából a  politikai érdekek  szer­
vezeti központjává alakíto tta át, a 
szószékből, am elytől a tétovázó lelki- 
ism eretek  irányításukat várják , párt­
politikai szervet csinált s mindez 
által elvilágiasitotta s isteni rendelte­
tésétő l földi érdekek  ja v á ra  elidege­
n íte tte  az egyházat. Hatalm as áram ­
la t él és dolgozik a ném et katholi­
cizmusban e reform irányzat szolgála­
tában. Jelszava az, hogy a  politikai 
katholicizmus ártalm ára van  a  vallás­
nak, habár használni látszik az egy­
háznak s mivel az egyház üdvére 
nem lehet az, ami a  hitnek k árá ra  
van, ennélfogva szakítani kell a  politi­
kai katholicizm ussal s vissza kell ujTa 
térn i a vallási katholicizmushoz. íme, 
Németországban a centrum párt felosz­
lását sürgetik  az igazán jó  katholiku- 
sok, akik  az egyház hatalm i érde­
keinél fontosabbnak érzik a  keresz­
tény vallás ideális hivatását. Hát 
akkor mhiálunk, ahol az egyházat az 
állam nem szorongatja, mi értelm e 
volna egy m agyar centrum -párt erő­
szakolásának? H acsak a Vaterland- 
nak nem  akarnak  vele öröm et sze­
rezni . . .

BELFÖ LD
Az első  ü lés . A nyári szünetnek vége. Még 

néhány napjuk van a t. Ház tagjainak, hogy el­
búcsúzzanak otthoni barátaiktól vagy hogy végig­
gondolják a pihenés napjainak kellemességeit, 
aztán, hétfőn délelőtt tíz órakor megkezdődik a 
parlamenti munka ideje. Az első ülésen egyéb­
iránt nem fognak nagyon elfáradni a kipihent 
elmék, mert a hétfői ülésen Pcrczcl Dezsőnek 
lesz csak dolga. A szokásos előterjesztések után 
a házelnök csak napirendi indítványt tesz a kö­
vetkező ülés napirendjére nézve. Az előterjeszté­
sek közt van a miniszterelnök átirata a szünet

var levegőjében végképp elnómetesedjenek, vég­
képp elszakadjanak a hazájuktól. És ők éppen 
ott ébredtek nemzetiségük erős öntudatára. Ép­
pen ott egyesültek abban a szentséges fogadalom­
ban, hogy elmaradt magyar népüket föl fogják 
emelui a müveit nemzetek színvonalára.

H a muszáj, hát elhiszem, hogy a szép, szok­
nyás király, akiért a pozsonyi országgyűlés kiasz- 
szikus latinsággal kiáltotta el a vitám et sang- 
vinemet, szerette hűséges magyarjait. Do az egé­
szen bizonyos, hogy még jobban szerette az egy­
séges birodalmat, még jobban rajongott a német 
műveltségért. Magyarország koronáját hordta 
bajporos fején, de az volt a legforróbb óhajtása, 
hogy a hűséges magyarok vetkőzzenek ki barbár 
nemzetiségükből, váljanak hűséges németekké, ol­
vadjanak föl hűséges lojalitással a nagy német 
birodalomban.

Asszony volt ő felsége, tehát ügyes és ra­
vasz. Nem erőszakkal akart hódítani, hanem nyá­
jas szavukkal, édes becézgetéssel. Tostörsereget 
állított föl a magyar nemes ifjak legjobbjóiból, 
hogy ezek u jó fiuk folyvást körülötto legyenek, 
folyvást a bécsi udvar levegőjét szívják. Az volt 
a reménye, hogy addig csiszolja, addig hódítja, 
uddig édesgeti őket. amíg a fényes, a kegyeket 
árasztó német udvarban végképp megutálják a 
szegényes, a parasztos magyarságot. És igy a 
magyar nemzet színe-java lasaankint szivben- 
lélekbcn átalakul a  birodalmi eszmo uszályhor­
dozójává.

Circo ú» Kalipszó művészete lappangott a
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alatt szenteeitett törvényekről és a jelentés Vásár­
helyi László és Lázár Menyhért volt képviselők 
elhunytéról. Bemutatásra kerül Herczeg Ferenc 
mandátuma. Herezeg Ferencet m indjárt iga­
zolt képviselőnek jelentik ki, mivel képviselővé 
történt megválasztása óta a kérvényczésre fönn­
tartott harmincnapos határidő letelt és ellene 
kérvényt be nem nyújtottak. A szünet alatt öt­
vennégy kérvény érkezett a képviselőházhoz, a 
legtöbb ezek közül az élelmiszerek mesterséges 
drágítása ellen kéri a képviselőház sürgős intéz­
kedését Valószínű, hogy az első ülésen terjeszti 
be Tallián Béla a Kába szabályozásáról szóló tör­
vényjavaslatát, de a kormány többi tagjainak is 
lesz egy-két előterjesztése.

A keddi ülésnek már lesz egy kis pikanté­
riája is- M int értesülünk, a keddi ülésen, napi­
rend előtt, Polónyi Géza Kóburg Lujza ügyében 
föl fog szólalni s fölhívja a kormány figyelmét 
arra a magatartásra, amelyet Kóburg Fülöp her­
ceg évek éta ignusit neje iránt. Polónyi Géza fel­
szólalásán kívül függetlenségi részről interpel­
láció is lesz ebben a dologban.

Kossuth Fereno a fülöpszállási kerü­
letben. E hó lG-ikán Kun-Szentmiklóson nagy 
ünnepség keretében fogja átvenni Kossuth Fe­
renc, a függetlenségi és 48-as part elnöke Kun- 
Szentmiklóg városának díszpolgári oklevelét. Ez 
alkalomból több Kossnth-párti képviselő kiséri 
le Kossuth Ferencet a fülöpszállási kerületbe, 
ahol csak a napokban alakult meg a .Függet­
lenségi Kossuth Lajos párt.”

A fü ggetlen ség i párt értekezlete. A füg­
getlenségi és 48-as Kossuth-párt e hó 9-ikén 
vasárnap este 6 órakor tartja  a nyári szünet 
mán első értekezletét Erzsébet-körut 55. szám 
alatt levő körhelyiségében. Az értekezletet, me­
lyen Kossuth Ferenc fog elnökölni, másnap dél­
után 6 érakor folytatják:

K Ü LFÖ LD

B eszé lg e tés  L ützow  n agyk övette l.
Gróf Lützow nagykövet vasárnap strelzhofi 
kastélyában, ahol az olasz szerződések fá­
radalmait piheni ki, a Neue Freie Presse ki­
küldött munkatársa előtt az olasz politikai 
helyzetről a következőképp nyilatkozott:

— Nem kételkedem benne, hogy mind az 
olasz, mind pedig a magyar és az osztrák ország- 
gyűlés elfogadja a szerződést. Az olasz kormány 
igen ügyesen, nem csupán hivatalnokokat, ha-

fzép pragmatika-szankciói királynak ebben a 
politikájában.

Ám ezekkel a daliás nemes testőrökkel éppen 
ngy já rt Mária Terézia, m int Kalipezó Odisz- 
Fzeuszszal. Mennél több mézes bort ita to tt velük 
a nimfa-császárné, annál jobban elfogta őket a 
hazafiság mámora. Mennél inkább felejtetni 
akarta velük a hazájukat, annál lángolóbb, annál 
fájdalmasabb hűséggel ragaszkodtak hozzá. Fér- 
tiakkal szép asszony és krinolinoa király még 
igy meg nem járta. És őszintébb, lelkesebb, 
ujjongóbb kárörömöt semmi se okozhat nekem, 
mint Mária Terézia ő nagyságának ez a kolosz- 
bzális fölsülésel

A púderes, nyafogó műveltség dicső centru­
mában egyszerre csak műveletlen hazájuk képe 
tűnik eléjük. Fölvillan bennük a nagy érzés, hogy 
clvősz a nemzet, amelyik tudomány nélkül való. 
Iá  ezek a párduckacagányos gárdisták, akik 
azért vannak Bécabe rendelve, hogy a Mária 
Terézia bájos testére vigyázzanak és elnémete- 
podjenek: ezek a gárdisták egyszerre tollat ra­
gadnak és elkezdenek Írni magyar nyelven. Ra­
jongó hévvel, lázas lobogással versenyeznek egy­
mással, hogy hazájuk nehézkes nyelvében meg­
honosít* ák a könnyű, müveit tónust és ezzel a 
választékosabb, tisztább, dallamosabb nyelvvel 
kiszorítsák Magyarország földjéről az idegent

Bessenyei György, a gárdisták irodalmi ve- 
~nre, aki lángleikével ezt a  mozgalmat megin­
dítja, drámát ir Budáról és Hunyadi Lászlóról;

nem parlamenti tagokat is megbízott a tárgyalá­
sokon való részvétellel; Mtraglia szenátort éa 
Pantaglia képviselőt. Ezeket úgy lehet tekinteni, 
m int a közvélemény, főként pedig egyes pártok 
szószólóit. Pantagliu például radikális. Különben 
a parlament óriási többséggel bízta meg a kor­
mányt a tárgyalások megkezdésével. Úgy Olasz­
ország, m int AuBztria-Magyarorezág kénytelen 
volt felette rezerváltan viselkedni ebben a kér­
désben, mert mindkettőnek életbevágó kérdései 
forogtak kockán és éppen ezért nem akartak egy­
szerre túlsókat dobni a mérlegre. Mindkét fél 
szívósan védte a maga álláspontját. Csak példá­
nak okáért említem, hogy igy Luzzatti az első 
pilanattól kezdve kereken kijelentette, hogy a 
szerződésből semmi sem lesz, ha az az apuliai 
bortermelők érdekeit tekintetbe nem venné, más­
részről Ausztria-Magyarország megbízottai az 
osztrák, főként pedig a magyar bortermelők ér­
dekeinek nyomása alatt állottak. Először az volt 
a terv, hogy az Ausztria-Magyarország részéről 
vámkedvezményt élvező olasz bormennyiséget 
50.000 hektoliterről évenként fokozatosan csök­
kentik, úgy hogy végre teljesen megszűnt 
volna. De az olasz kormány inkább akarta, hogy 
450.000 hektoliter kapjon néhányhónapi rövid 
időre kedvezményt. Természetesen egyideig még 
Olaszországban és Ausztria-Mogyarországon Í9 
lesznek olyanok, akik érdeksérelmekről fognak 
panaszkodni, de meg vagyok győződve, hogy rö­
vid időn ezek a panaszok is el fognak némulni 
és mindkét kormány megkapja az elismerést, 
miután megcselekedte mindazt, ami lehető volt

A Németországgal és Svájccal folyó tárgya­
lásoknál tisztán gazdasági nézpontok voltak 
irányadók, mig az olaszországi egyezkedésbe ha­
tározottan belejátszottak politikai momentumok 
is, mert a  két állam szövetséges viszonyára fö­
lötte károsan hatott volna egy köztük esetleg ki- 
kitörő vámháboru.

Az orosz-japán háború.
B m lapest, október 6.

Egy nagaskii távirat azt jelentte teg­
nap, hogy a japánok által Port-Arthur alá 
fnrt alagút elkészült. Azt is tudják a japán 
városban, hogy az ostromló sereg már hasz­
nálatba is vette azt. Ilyen akn aj áratoknál 
azonban minden a legnagyobb titokban tör­
ténik és a nagy titkot csak az óhajtott 
eredmény árulja el. Alkalmasint a távirat­
ban összetévesztés forog fenn a futóárkok­
kal, amiket ilyen várostromnál építeni szok-

őposzt Uátyás királyról. í r  tömérdek episztolát, 
ir egy értékes vígjátékot (A  filozófus), ir  törté­
neti értekezést Uunyadi Jánosról és filozófiai 
értekezést a magyar nemzet történetéröl. És 
végre ő az, aki első sürgeti meg nyilvánosain 
egy magyar tudós társaság fölállítását, mert 
„idegen irodalmak segedelmével lehetnek a 
nemzetnek többnél-több tudósai, de a nemtetet 
egyedül saját nyelvén lehet mivelni.“

Báróczy Sándor, szintén testőr, utóbb ezre­
des, lefordítja Calprenéde hétkötetes regényét, a 
Cassandrát, majd Marmontel elbeszéléseit. És 
magyar prózájának olyan a hatása, hogy Ka­
zinczy Ferenc őszintén beismeri: „Bennem a 
szép-érzéket Báróczy prózája ébresztette föb“

Barcsai Ábrahám, testőr, kedves lírai verse­
ket ir. Báró Naláezy József, testőr, francia tra­
gédiákat ültet át. És Czirjék Mihály, testőr, Blin 
de Saint Mór heroidjait fordítja sok szerencsével.

Milyen szép volna, ha támadna köztünk egy 
Kostandboz hasonló tehetség, hogy remek dara­
bot írjon ezekről a kedves, nagylelkű fiukról, akik 
százszor különbek a gascognei legényeknél! Ezek­
ről a nemes testőrökről, akik Béesben a magyar 
irodalom úttörő gárdájává alakultak és katona­
létükre nem a harcmezén, henem az irodalom- 
történetben szereztek maguknak halhatatlan­
ságot! . . .

tak. Port-Arthurról egyébként még sok 
valószínűtlen hirt fogunk hallani, mígnem 
meg fog jönni a legeslegutolsó hir is, 
amelyet többé senki sem vonhat kétségbe.

Az orosz források szerint természete­
sen ez sohasem fog bekövetkezni, de ha 
igaz volna is, hogy tartós siker koronázza 
Stössel vitéz ellentállásót, annyi kétségte­
lennek látszik a táviratokból, hogy Port- 
Arthnrban már az Ínség és nyomor ütötte 
föl fejét. A várban az emberek ló- és ösz- 
vérhust esznek; a levegőt rothadó hullák 
szaga fertözteti, az élelmiszerek fogynak, 
úgy hogy a nőknek és gyermekeknek ei 
kellett hagyniok a várost, de mindennél na­
gyobb baj, hogy nincs már ivóvíz Port- 
Arthurban. A vízvezetéket ugyanis elfog­
lalták a japánok és a vár lakói tengeri 
vízből szűrt vizet isznak és hogy mily 
nagy csapás ez a betegekkel és sebe­
sültekkel megtelt városban, bizonyítja, 
hogy az oroszok kétségbeesett erőfeszítés­
sel iparkodnak a vízvezetéket újra vissza­
foglalni. Patakokban ömlik a vízért a vér 
Port-Arthur körül, mert a japánok tudják, 
hogy a vízhiány fontos szerepet fog já t­
szani a kapitulációban.

P ort-A rth u r ostrom a.i
London, október 5.

A Daily Telegraph jelenti C siliből: Az 
oroszok veszteségeit a Magas-domb körül 
lefolyt ütközetben 2000 fő halottra és se­
besültre teszik. Khinaiak jelentése szerint a 
japánok az Icsan-erőd alatt az oroszok erős 
tüzelése közben nehéz ágyukat akartak fel­
állítani. A sárga-tengeri japán torpedőluijá- 
rajt nagy viharok üldözték. Súlyos sérülése­
ket szenvedett és kénytelen volt a partokon 
védelmet keresni.

London, október 5.

A Moming Pasinak jelentik Sanghaj­
ból, hogy Pori-ArthurDan már érzik az ivó­
víz hiányát. Stössel tábornok, mint egy csifui 
távirat jelenti, Port-Arthurhil kiutasította az 
asszonyokat és gyermekeket, bőgj’ ily módon,, 
is megkönnyítse a helyőrségnek eledellel 
való ellátását.

F é to r v á r ,  október 5.

A Kori Kraj közli Stössel tábornok napi- 
parancsát, mely igy szó l:

Noha szigorúan eltiltottam, hogy a 
tisztek kivételével bárkinek is szeszes 
italokat adjanak el, mégis nagyon gyak­
ran részeg katonákat és polgárokat 
lehet látni. Mivel azt tapasztaltam, hogy 
a tisztek, akiknek támogatására számítot­
tam rendeletem szigorú keresztülvitele 
érdekében, maguk szegik meg parancso-

' mát és ők árusítanak el a katonáknak is  
i polgároknak szeszes italokat: a jövőben 

mindazokat, akik paraucsom ellen véte­
nek, a legszigorúbban fogom megbün­
tetni.

K arM n , október 5.
Beérkezett jelentések szerint az hihető, 

hogy Kuroki meg akarja kerülni bal- 
szárnyunkat, és úgy tetszik, mintha a japán 
hadsereg az oroszok központja felé akarna 
előrenyomulni. Az utolsó időben hír szerint 
japán "csapatokat szállítottak partra. A japán 

' szállitóhajók élelmiszereket visznek a Jalu 
torkolatához, onnan azokat dsunkákon szál­
lítják Saheesibe és kulik továbbítják Pön- 
esuanesenqhe. Saheesibe vezető közúti vasút 
építésén buzgón munkálkodnak. Hir szerint 
a japánok több hidat vernek a Liao folyón. 
Ciopejhónál javítják a folyó mentén északra 
vezető utat. Számos kunguz bandának Szin- 
mintin környékén való fellépésétől a japá­
nok közeledésére lehet következtetni. A 
forgalom Mukden és Szinmintin között ve­
szedelemmel jár.

A m andsuorssági harctér.
L o n d o n , október 5 .

A M ukdenból érk ezett legújabb  je len té se k  
szerin t a japánok  a legutób b i id óben  m e g v il-
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Untatták Már nssa haladnak aMre,
hanem vódaleaaie  ktaaHaek.

L o ta , október 6 .

A Desiy TelegrapAnak. je len tik , hogy Muk- 
dennél folytonosan vannak ütközetek . A H m  
folyó mellett lévó orosz állásokat meg­
erősítik . A  japánokat léggömbből figyelik. 
Ugyanennek a lapnak azt jelentik Mukdenból 
tegnapi kelettel, hogy mintegy 4000 japánból 
és kunguzból álló esapat Szinmintintól 30 kilo­
méternyire vau dél felé. A japánok akunguzo- 
kat rendes sorkatonaságnak használják fel, 
mely minden nap résztvesz az ütközetekben.

P é te rv á r, október 5.
A Brsevija Vjedomoszti jelenti Mukdenból 

tegnapi ke lette l: A japánok khinaiakat szerződ­
tetnek hadi szolgálatra és nagy csapatokat ala­
kítanak. Ezeket a csapatokat khinai önkéntes 
felkelőknek nevezik.

P é te rv ár, október 5.

Kuropatkin el van tökélve, hogy fel­
használja a kedvező időjárást. Minden jel 
arra vall, hogy bosszút akar állani Liao- 
jangért. Az orosz tisztikar reméli, hogy a 
sereg hátrálása végre megszűnt s elérke­
zett az ideje annak, hogy szemtől-szembe 
álljanak az ellenséggel.

Orlov tábornok visszahívása.
P é te rv á r, október 5.

Orlov vezérőrnagyot, ki Liaojangnál a 
34. gyaloghadtestet vezényelte, visszahívták 
és beosztották a vezérkarhoz.

Kam.im.ura Vladivosztok előtt.
London, október 5.

A Keui-York Héráid jelenti Tokióból, hogy 
Kamimura tengernagy hajóhadával a Korea- 
tengerszorosban tartózkodik és cirkálóival állan­
dóan szemmeltartja a vladivosztoki kikötőt. 
Ilyen körülmények mellett egészen ki vau 
zárva, hogy a vladivosztoki flotta észrevétlenül 
kijusson a szabad tengerre. Vladivosztokból ja ­
pán kémek jelentik, hogy a vladivosztoki orosz 
flotta sérülései sokkal súlyosabbak, mint az oro­
szok hivatalosan beismerték. Különösen a 
Rosszija és Gromoboj szenvedett igen súlyos 
sérüléseket. Több ágyú teljesen tönkrement és 
ezeket a vladivosztoki arzenálból nem tudják 
pótolni.

E gy m illió  ja p á n  katona.
P árls, október 5.

Jftikdeiiből táviratozzék, hogy az egyesüli 
iapán seregek folytatják előnyomulásukat. A ja ­
pánok balszárnyán, azonkívül Jantaitól északra 
és Pintiku környékén jelentékeny segédcsapatok 
érkeztek meg. A japán kormány azonban foly­
ton mozgósít még és tokiói jelentések szerint 
az uj véderőtörvény értelmében, amely nyom­
ban hatályba lép, további 331.816 embert hív­
nak be hadi szolgálat-a. E rendszabály követ­
keztében a jelenlegi mozgósítással kapcsolatban 
légül az imént em lített szám kétszerese fog 
eléretni, úgy hogy a japán haderő mindössze 
egy millió főre fog rugui.

A balti hajóhad.
P á r ia , október 5.

Több helyi lap pétervári táviratot közöl, 
melyben tévesnek mondják Avelan tengerészet- 
iigyi miniszter lemondásának hirét. Azt is je ­
lentik, hogy még nem állapították meg a balti­
tengeri hajóhad kiindulásának határidejét és azt 
mindenesetre titokban tartják.

.á kh in a i császári sírok.
P é te rv ár. október C.

(Hivatalos.) Kuropatkin tábornok tegnapi 
keletű távirata a következőket tartalmazza:

A khinai kormány ama panasza következté­
ben, hogy csapataink fákat döntöttek le a Fulin 
mellett lévő császári sirok szent berkeiben, meg­
tekintettem ezt a berket és azt találtam, hogy a 
panasz alaptalan. A  kert kerítésén belül, ahol az 
épületek ci sírok vannak, csapataink nem dön-

tőtteü le Iákat, őrségeink a kapuban állanak éa 
aenkit Bem bocsátanak be. A tőlem kikérdezett 
katonák, valamint khinai hivatalnokok, akikre a 
sirok védelme van bízva, nem mondtak semmi 
olyast, amiért csapatainkra lehetne panaszkodni. 
A csapatok számára való állások keresésekor nyílt 
tér teremtése végett, különösen a Hunho balpart­
ján  döntöttek le néhány tucat fát. A régi utak 
helyreállításakor néhány fá t a császári Bírókat 
köritő kerítésen kívül lévő erdőségekben is ledön­
töttek. Báró Stadeelberg hadtestparancsnok az 
utak szabaddátétele előtt megkérdeste a sírokat 
őrző hivatalnok véleményét. Ex a hivatalnok csak 
azt vélte, hogy a kerítésen belül ne irtsanak fákat. 
A khinai kormány panaszát teljes világításba he­
lyezendő, jelentem, hogy a Bulin mellett lévő 
császári sirolc el vannak hanyagolva és hogy a 
kerítés több helyen bedőlt. 'A kerítésen belül 
khinai lovakat és öszvéreket találtam, amelyek a 
hasadékokon kerültek be és a szent ligetekben 
legeltek. Azonkívül, amint később megállapítot­
ták, egy Fujan nevű mandsu, aki hosszabb ideig 
a faluban m int a szent ligetek őre szerepelt, most 
börtönben van, mert a mukdeni lakóknuk a szent 
ligetekből eredő fákat adott el.

HÍREK
Budapest, október 5.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Szeptember 
30-án uj előfizetés nyílt a Budapesti Naplóra. 
Kérjük azokat a tisztelt olvasóinkat, akik­
nek az előfizetése ezen a napon lejárt, 
máltóztaeeanak a m egújításról Idejekorán 
gondolkodni, hogy a lapot akadálytalanul 
küldhettük tovább.

— Szem élyi hír. Lukács György békés­
megyei főispán az amerikai útjáról hazaérke­
zett székhelyére, Gyulára.

— Angol m iniszter Bndapeaten. Hurray 
skótországi miniszter, az angol kabinet tagja Bu­
dapesten időzik, hogy a főváros nevezetessé­
geit megtekintse. A miniszter ma az országos 
képtárban járt, ahol dr. Tcrey Gábor igazgató 
fogadta és kalauzolta.

— Apponyl üdvözlése. Gróf 'Apponyi 
Albertét Amerikából való hazaérkezésekor üdvö­
zölni fogja a főváros polgársága. A fogadás ünne­
pének rendezését az Országos Nemzeti Szövetség 
vállalta el, amelynek küldöttsége ma délelőtt föl­
kereste a polgármestert helyettesitő Maluska 
alpolgármestert s arra kérte, hogy- a főváros ha­
tósága lehetőleg nagy arányokban vegyen részt az 
ünnepies fogadtatásban. Az alpolgármester azt 
felelte, hogy ez iránt megteszi a Bziiksége6 intéz­
kedést. — Liverpoolból jelentik, hogy gróf Ap­
ponyi Albert, az interparlamentáris magyar cso­
port tagjaival kedden délben Liverpoolba érkezett 
a Cunard-Line Ivernia hajóján. A magyar képvi­
selők innen Berlinen keresztül e hét végén Buda­
pestre érkeznek.

— Püspöki konferencia. Vas:ary Kolos
biboros hercegprímás, a püspöki kar tagjait 
konferenciára hívta össze. Az értekezlet október 
19-én, a katholikus nagygyűlést megelőző na­
pon lesz a hercegprímás budavári palotájában.
A konferencia napirendjén autonómiai és iskolai 
ügyek szerepelnok. A püspöki értekezleten 
Vaszary hercegprímás fog elnökölni.

— Széli Kálmán és a D. K. B. Komá­
romban. A Dunántúli Közművelődési Egyesület 
Széli Kálmán diszelnök vezetése alatt október 
12-én tartja meg közgyűlését Komáromban. 
Pallavicini Ede őrgróf elnök és Rákosi .lenő má­
sodelnök a közgyűlés és a vele kapcsolatos ünnep­
ségekre a Dunántúl tizenegy vármegyéjének tár­
sadalmát meghívja. Október 11-én tartja  a vár­
megye Sárkőzy Aurél főispán tízéves jubileumit, I 
12-én szerdán reggel tiz órakor 200 tanuló érke­
zik Komáromra rmegye huszonhárom idegen ajkú 
községéből, 11 órakor lesz a D. K. E. közgyűlése 
a megyeház nagytermében. A közgyűlés után 
tartják meg a Kornáromvármegyci és Városi Mu- 
zeum-Egyesület nagygyűlését s végül Péczely 
József és Tóth Lőrinc emléktábláinak leleplezé­
sén vesz részt a D. K. E. A kereskedelemügyi 
miniszter a közgyűlési tagok számára kedvezmé­
nyes vasúti jegyeket engedélyezett s azok igazol­
ványa a Dunántúli Közművelődési Egyesület 
titkári irodájában (Rökk Szilárd-utca 2. szám) 
vehető át»

— L oson ca  d lasp olgára , Pokorny Norm an  
lovassági tábornokot, volt k assa i hadtestparancs­
nokot, a  L oeoneson állom ásosó  28 . gya logezred  
tulajdonosát, Losonca város k ép v ise lő testü le te  
m ai k özgyű lésén  a város fejlőd ése  körül szer­
ze tt  k iváló érdem eiért egyh an gú lag  d íszpolgá­
rává választotta.

— C igánytem etés. A szomorít elbo­
rult délutánban ma különös menet vonult 
végig a Nagymező-utcán, az Erzsébetvárosi 
templom felé. Vagy hatvan szál cigány 
lépegetett elől egy szomorú magyar nótát 
játszva s utánok méltóságosan, komolyan 
ballagtak a tollas fekete lovak az üveges­
kocsival, amelyen egy aranyos, virágokkal 
elbontott koporsóban feküdt egy öreg brá­
csás: Sallai Károly. A Fővárosi Orfeum 
vidám vendégeit szolgálta az öreg a száraz 
fával, amig egy napon kiesett kezéből a 
vonó. És a mámoros éjjelek népe közül 
sokan ott voltak ma a gyászmenetben. 
Tarka selyemruhás lányok nagy kalapok­
ban, könnyes szemekkel, akik oly sok­
szor énekeltek bele a banda szilaj nó­
táiba. melynek egy tagja volt az öreg­
ember, akinek koporsóján , most egy bom­
lott huru brácsa fekszik. És ott voltak a 
barna arcú emberek, a különböző kávé- 
házakból jőve s bánatosan ballagtak a 
halott kolléga után. És amint igy mentek, 
a szomorú dalokba belecsendültek egyszerre 
a harangok s csodálatosan jajgató, leverően 
szomorú harmóniája támadt a hangoknak. 
Mindenki megállt a közelben, az utcán tö­
mött sorfal támadt és sűrűn forogtak a 
keztylis női kezekben a kis fehér kendők. . .  
Az Andrássy-ut torkolatánál egy pillanatra 
előtűnt a nap, aranyosan, de erőtlenül s 
ekkor a hosszú perspektívába beállítva, a 
hervadt levelekkel, tar fákkal népes utón, 
olyan különös olasz hangulata volt a teme­
tési menetnek. A harangok zúgtak s mig a 
menetet vezető Vörös Elek rikatta a hege­
dűt, egyszerre csendesen hullani kezdett az 
őszi eső és akkor egyszerre elhallgatott a 
nóta. . .

— O ldenburg  tró n ja . Drezdában lakik rgy 
Mayer nevű grófnő, aki most avval teszi magát 
híressé, hogy követeli az oldenburgi trónt. A 
grófnő beadványt intézett az oldenburgi tarto- 
mánygyüléshez, amelyben trón-igényét bejelenti 
s azt vitatja, hogy neki legalább is annyi joga 
van a trónra, m int a schleswig-holsteini herce­
geknek. Jogosultságát a messze múltba vissza­
nyúló históriai adatokkal erősitgeti s odalyukad 
ki, hogy egyenes elődei a Karolingok voltak. 
Mint a Karolingok leszármazottja, Koseiuskó 
lengyel herceg és Szaniszlő király dédunokája 
követeli, hogy ismerjék el trónigényeit s az ural­
mat adják át neki, aki ezentúl a következő nevet 
veszi föl: Doma Dueala, Christi Regina Inipcra- 
trice Ludovica.

Az oldenburgi tartomány-gyűlésen állítólag 
nagyot tüszentettek, amikor ezt a beadványt vé­
gigolvasták. Egyéb nem történt.

A  m agyar képviselők m egérkezése
Liaerpoolból táviratozzék: Gróf Apponyi Albert 
az interparlamentáris magyar csoport tagjaival 
kedden délbe Liverpoolba érkezett a Cunnrd
I.iue Ivernia hajóján. A magyar képviselők 
onnan Berlinen keresztül e hét végén Buda- 
pesre érkeznek.

—  A z  Újságírók E gyesületéből. A Buda- 
pesti Vjsiigirok Egyesületének segítő-alap igaz­
gatótanácsa ma délután ülést tartott C'ziklay 
Lajos elnöklete alatt. Az igazgatótanács a  mai 
ülésen 700 korona segélykölcsönt és segítséget 
utalványozott ki.

— Lotz Károly állapota. A iiagybeteg 
festőművész állapotában egy kis javu lás ' állott 
be. ugv. hogy az orvosai most már naponta 
csak egy morfium injeukeiót adnak neki. Ét­
vágya is jobb : kedve derültebb s egy karos­
székben ülve társalog feleségével és leányával.

— M agyar specia litások  az Iparcsar- 
nokbau . A Városligeti Iparcsarnokban az ál­
landó kiállításban lévő háziipari cikkek, amelye­
ket az állani a háziiparosok támogatása céljából 
annak idején megvásárolt, jelentékenyen leszál­
lított árbun eladásra kerülnek. Kaphatók szőnye­
gek, felvidéki s erdélyi hímzések-, pokrócok, ko­
sár és faáruk, játékszerek, különleges bérmunkák, 
paraszlmajolikák stb. Az Iparcsaruok délelőtt 
9—12-ig, délután 3—6-ig van nyitva.
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— A  király i p á r  szobra. Tegnap, a  ki­
rály nevenapján leplezték le Rohonczon nagy 
ünnepélyességgel a király óa megboldogult 
királynénk mellszobrait, Szájbély Gyula ország­
gyűlési képviselő ajándékát. A leleplezési ün­
nepélyen ott vo ltak : Széli Kálmán, Ernuszt 
Kelemen, gróf Tisza István miniszterelnök kép­
viseletében Széli Ignác államtitkár, Reiszig Ede 
nyugalmazott államtitkár, Ernuszt József vas­
megyei, Nagy Jenő mosonmegyei főispánok, 
Bezerédy István vármegyei alispán stb. Aa 
ünnepély reggel 9 órakor a római katho- 
likus templomban ő felsége nevenapja al­
kalmából nagy ünnepi misével kezdődött, me­
lyet Horváth István prépostkauonok fényes se­
gédlettel celebrált. Délelőtt 11 órakor érkezett 
meg gróf Tisza István miniszterelnök képvise­
letében Széli Ignác államtitkár, a  díszkapunál 
Rohoncz város nevében Keresztury József járási 
főszolgabíró üdvözölte. A templomból a Száj- 
bély-térre, az evangélikus iskola elé vonult az 
ünneplő közönség és ott folyt le a leleplezés 
ünnepsége. Szájbély Gyula emelkedett szellemű 
ünnepi beszédben elmondta, hogy a szobor- 
ajándékozás ötletét Széli Kálmánnak az a 
gyönyörű képviselőházi beszéde szolgáltatta, 
amelyben közvetlenül visszavonulása előtt a 
király és a  nemzet közti harmónia szük­
ségességét oly meggyőzően fejtegette. Száj­
bély végül letette koszorúját a szobrok ta­
lapzatára. Beszédét lelkes éljenzés követte, 
ezután Ernuszt Kelemen, a főrendiház alel- 
nöke hódolt Erzsébet királynénk emlékének 
és a király iránti szeretetről ékes szavakban 
emlékezett meg. Majd Czirmonn Lajos ev. lelkész 
a hitközség és Tonncr Samu a község nevében 
átvették a szobrokat. Végül a szobrok talapza­
tára helyezték gróf Tisza István miniszter- 
elnök, Vasvármegye közönsége és mások ko­
szorúit. Délben Szájbély Gyula rolionczi vár­
kastélyában 40 terítékű fényes ebédet adott, 
amelyen Széli Kálmán köszöntötte fel ő felségét. 
Az ünnepség alkalmából Szájbély az egybe­
gyűltek nevében hodoló táviratot intézett ő 
felségéhez és táviratilag üdvözölték Tisza István 
miniszterelnököt és a kormányt.

— Reform átusok gyű lése . A dunamelléki 
református egyházkerület ma. tanácskozásának 
negyedik napján sem bírta befejezni a felhal­
mozott ügyeket. A gyűlést ezúttal is Darányi 
Ignác fógondnok és Baksay Sándor püspök 
vezette. A tegnapi ülés jegyző könyv ének hite­
lesítése után Kovács Pál előterjesztette a 
kecskeméti jogakadémiáról szóló jelentést, 
amelyet a  közgyűlés tudomásul vett. H. Kiss , 
Kálmán a nagykőrösi tanítóképző ügyeiről ' 
referált, mig Báthory Dániel előadta, hogy a 
népiskolai bizottságnak semmi különös jelen­
teni valója nincsen. A felsóbaranyai tanítótestü­
let alapszabályait a közgyűlés jóváhagyta, úgy­
szintén tudomásul vette a kákicsi iskoía államo­
sítását. A misszió-bizottság jelentését Kclccsényi 
Zádor ismertette, mig dr. Freysinger Lajos 
néhány ingatlan eladása dolgában tett előter­
jesztést. A közgyűlést holnap folytatják.

— Péter király fölkenetése. Repródból 
jelentik, hogy ma reggel félbat orakor Péter 
király udvari vonattal Kragujevacra utazott, 
ahol m egtekintette a templomot, aztán kocsin 
folytatta útját Kraljevóba, amelynek szomszéd­
ságában van a híres zicsai kolostor. A király 
kíséretében volt a trónörökös, György herceg, 
Sándor herceg, a  kormány tagjai és az udvari 
kiséret. A zicsai kolostorban történt meg Péter 
király fölkenetése királylyá. Innen Studenicára 
megy a király, ahol a kolostor templomában 
holnap, csütörtökön ünnepélyes nagymise lesz, 
melyen a püspökök és metropoliták fognak pon- 
tifikálni. A templomban a szerb királyok hagyo­
mányos szokása szerint, P éter király is bemutatja 
tiszteletét Nemanja, valamint István az első 
koronás szerb király szent ereklyéi előtt és ezek­
nek sarkophagjai előtt ájtatos imát mond.

Tudósítónk azt táviratozza, hogy Péter ki­
rályt a Kragujevác és Krajevó közt eső közsé­
gekben a lakosság lelkesen üdvözölte. Az útvo­
nalon ezrével állottak a szekerek, amelyeken 
a nép odasereglett, hogy lássa királyát. Kucs- 
froweében egy öreg paraszt beszédet intézett a 
királyhoz; mikor az ősz földműves as Obreno-

vics-dinasztiát ócsárolta, P éter k irály közbe­
szólott :

— Az Cbrenovicsok nekem és családom­
nak ellenségei voltak, de mint szerb ember 
elismerom, hogy Szerbia körül nagy érdemeik 
vannak.

A szerb paraszt igy válaszolt:
— Te jó király vagy; náladnál jobb kirá­

lyunk még nem v o lt!
Gubovicében Péter király egy parasztház 

udvarán, ahol a nép mulatott, kólót táncolt a 
parasztleáuyokkal.

— A veszedelm es R öntgen-sugár.
Az angol és amerikai orvosi köröket, mint 
Londonból jelentik, a rákbetegségnek egy 
igen titokzatos esete foglalkoztatja. Edi >n 
egykori asszisztenséről, Daily ClarencexóX 
van szó, aki a nagy feltaláló egyik labora­
tóriumában kizárólag Röntgen-sugarakkal 
foglalkozott, mig végre a kezein gyuladási 
tünetek mutatkoztak és a haja és szakálla 
teljesen kihullt. Két év leforgása után Daily 
kénytelen volt a kísérletezést egészen abba­
hagyni, mert a balkezén rákdayanat képző­
dött és amikor ezt a kezét levágták, a 
másik kezén is rákos képződményeket álla­
pítottak meg. Végre egész testét ellepte a 
rák és meghalt. Azok az orvosok, akik 
Dallyt kezelték, valamenyien szilárdul meg 
vannak győződve, hogy az asszisztens a 
rákbetegséget csakis a Röntgen-sugarakkal 
való folytonos foglalkozástól kapta.

— Az O ttó -le g en d ak ö r. Ottó főherceget 
nemrégiben szárnyára vette a hír s ha ugyan 
egyáltalában sebet üthet a főhercegek nimbuszain 
a szárnyas hír, hát a főherceg ügye akkor a nyil­
vánosságnál nem állt egészen jól. Az emberek, 
tudja az ég, mi okból, hajlandók voltak hinni 
annak a legendának, amely egy bécsi szállóban 
megesettt mulatós éjszakáról szólott. Aztán az a 
hir érkezett, hogy a főherceg gyöngélkedő állapo­
tában elvonult az aktív működés teréről, üdülni 
ment. Kegyvesztettó lett. Az Ottó-legendakör bő­
vítéséhez utóbb Sternberg osztrák reichsrathi 
képviselő is hozzájárult, a Kóburg Lujza esetével 
kapcsolatban egy főhercegről megemlékezve, akit 
állítólag szintén az a veszedelem fenyeget, hogy 
szanatóriumba internálják. Kiderült hamarosan, 
hogy kire célzott az osztrák képviselő. H át a 
legendakör most szétfoszlott Ékesen szóló cáfo­
lat mai lapunkban is látható. Ottó főherceg 
ugyanis visszatért Becsbe és ugyancsak felelős­
séggel terhes állásba lép elő. Hogy pedig arról 
sincs szó, hogy a főherceg kegyvesztetté lett, ezt 
a bécsi lapok be is bizonyítják. A király e sze­
rin t nemrég, mikor meglátogatta Mária Jozefa 
főhercegnőt, Ottó főherceggel is hosszasan ós 
barátságosan beszélgetett. Kevéssel azután pedig 
magánkihallgatásra hivatta. Mindezek után nyil­
ván az emberek is másképpen vélekednek majd 
azokról a hírekről, amelyek az Ottó-legendakört 
megalkották. A tények beszélnek...

— D r. B a logh  Ig n áo  tem etése . Ma dél­
előtt tíz órakor temették a Teréz-körut 25. számú 
házból dr. Balogh Ignácot, a kiváló ügyvédet és 
nemes emberbarátot. A temetésen, amelyen nagy 
közönség gyűlt egybe, képviseltette magát az ügy­
védi kamara s ott volt a főváros törvényhatóságá­
nak több tagja. A jótékony egyesületek, amelyek­
nek dr. Balogh Ignác áldozatkész tagja és mun­
kása volt, szintén népes küldöttséggel képviseltet­
ték magukat a temetésen. Ott voltak Kom feld  
Zsigmond. Halvany-Deutsch Sándor és Chorin 
Ferenc főrendiházi tagok is, továbbá Cscry Kál­
mán királyi táblai biró, dr. Domony Móric és 
Székely Ferenc igazgatók a kereskedelmi ós pénz­
ügyi világ sok más képviselőjével, Keszler József 
és S h a w s  Adolf professzorok és számosán azok 
közül, akik a boszniai hadjáratban bajtársai vol­
tak a megboldogultnak. Tiz órakor egyházi éne­
kek hangjai között hozták le a halottat az udvarra, 
ahol dr. Kohn Sámuel főrabbi rögtönzött szó­
székről mondta el búcsúztató beszédét. Dicsérte 
az erős szivü bajnokot, aki n csatatéren cs az élet 
nagy harcaiban egyforma bátorsággal küzdött s 
itt is, ott is megszerezte a vitézség érdemrendjét. 
Aki sohase magáért, mindig másokért harcolt, s 
mert a saját tűzhelye boldog és nyugodalmas volt, 
hálából a szegények és szenvedők tűzhelyeit vé­
delmezte erős kézzel és jóságos szívvel. A búcsúz­
tató beszéd után a megboldogult öccse cs néhány 
barátja, aki szivéhez legközelebb állott, kivitte a 
koporsót a halottas kocsira s a gyászmenct bo;szu 
kocsisora elindult a temető feló-

— D oyen ta n á r  lio n o rá rin m a . Doyen 
tanár, a kiváló francia sebésztanár ellen, aki 
tudvalevőleg Dodika és Radika operációjával 
szerzett magának világhírt, egy Crocker nevű 
amerikai pört indított, 100.000 frank honorárium 
visszaadása iránt, amelyet Doyen felvett. A fel­
peres felesége, Crocker asszony gyomorrákban 
szenvedett; egy angol orvos 75.000 frank tisztelet- 
díjért már előzőleg megoperálta, do eredmény 
nélkül. Doyen tanár megi gérte a Cannesböl érkező 
beteg asszonynál?, hogy saját találmúnyu. széru­
mával teljesen kigyógyitja súlyos betegségéből 
és a gyógykezelésért járó tissteletdijat előre ki 
is fizettette magának. A gyógykezelést április 
29-ikén kezdte meg és máju3 18-ikán kapta meg 
a megszabott 100.000 frank tiszteletdijat Május 
27-ikén azonban Crocker felkérte Doyen tan árt 
hogy egy időre szakítsa félbo felesége gyógyítását. 
A házaspár azután elutazott Parisból, de a beteg 
asszony útközben meghalt Ne sportban. A férj 
tehát visszaköveteli az előre fizetett honoráriu­
mot, de Doyen tanár nem akarja visszafizetni s 
azt állítja, hogy széruma segítségével minden 
bizonynyal meggyógyult volna Crocker asszony, 
ha időközben félbe nem szakítja a kúrát. Tgv ke­
rült a dolog pörre, amely most élénken foglalkoz­
tatja Franciaország jogászait és orvosait. Crocke® 
kijelentette, hogy abban az esetben, ha a pört 
megnyeri, a 100.000 frankot a Pasteur-intézetnek 
adományozza.

— H alálozás. Ilenczfalvi Linzer Károly 
nagyiparos, a Linzer Károly és fia szeszgyárá­
nak megalapítója, 80 éves korában hosszas 
szenvedés után elhunyt. A boldogult szerény 
kezdetből ernyedetlen buzgalommal a magyar 
ipar terén úttörő munkát végzett, megalkotván 
az első magyar szeRzfinomitót, melynek gyárt­
mányai számára a külföldet is meghódította. 
Evek óta súlyosan betegen, üzleteitől tel­
jesen visszavonultan élt családja körében. A 
király 1883-ban az ipar körül szerzett érdemei 
elismeréséül a magyar nemességgel tüntette ki 
Linzer Károlyt, akit polgártársai már rég tisz­
teletükkel és becRülésükkel öveztek. Halála te­
kintélyes, nagyszámú családot döntött gyászba.

— A beteg n y ilatkozata . Régi és sulyoa 
probléma, van-e joga az orvosnak olyan operációt 
végrehajtani, amelyhez a beteg nem adta meg a 
beleegyezését. A betegnek szóval kell kijelentenie, 
bogy aláveti-e magát az operációnak, vagy sem. 
Ilyen módon megesett már, hogy mikor az orvo­
sok elaltatták a beteget és javában vagdalták a 
beteg testrészt, egyszerre észrevették, hogy újabb, 
nagyobb operáció vált szükségessé. És a beteget 
föl kellett ébreszteni álmából, hogy felelhessen as 
orvosok kérdésére. Ausztriában most változtatni 
akarnak a dolgon. Becsből ugyanis azt jelentik, 
hogy a belügyminisztériumban azzzal a tervvel 
foglalkoznak, hogy minden beteggel az operáció 
előtt egy nyilatkozatot írassanak alá. A nyilatko­
zat szövege ez lenne:

Alulírott beleegyezem abba, hogy operá­
ciót hajtsanak végre rajtam és amennyiben 
további műtét szükséges, annak is alávetem 
magamat.

Ezt az eljárást, a morvaországi kórházak min­
tájára, most az összes alsó-ausztriai kórházakban 
is meg akarják honosítani. Az alsó-ausztriai hely 
tartó-tanács körkérdéssel fordult a felügyelőre 
alatt álló kórházak vezetőihez, vájjon hclyeslik-e 
az ilyen nyilatkozatok aláírását!

— G yorsírók  gyű lése. A Budapesti Egye­
temi Gyorsíró Egyesület tegnap délután tartorta 
meg ez évi közgyűlését a tagok élénk részvétele 
mellett. A folyó ügyek elintézése után megválasz­
tották a tisztikart. Elnök lett: Bálint Antal, nl- 
elnökök: Madai Pál és Goitein Sándor, titkár: 
Verő Leó, szerkesztő: Csomay Győző, a kiadó- 
hivatal vezetője: Wagner Rojmund, pénztáros: 
Zimmer Ferenc, könyvtáros: Réti Hugó, fő­
jegyző: Bründl Károly, jegyzők: Dettre János, 
Biró Károly, Bnumgarten Gyula, Ungár Ernő óa 
Fidrusz József.

— R ab lógy llkosság . Ö n b e n  tegnap 
éjszaka — mint tudósítónk táviratozza — besti­
ális rablógyilkosság tö rtén t Két férfi lakására 
csalt egy leányt, ott kirabolta, kiszakította a 
fülbevalóit, aztán kifosztva áldozatukat, száját 
betömték és fojtogatták. Mikor a  szerencsétlen 
leányról m ár azt hitték, hogy m eghalt kivon­
szolták egy elhagyott utcára s ott össze-visszi 
szurkaitok s egy kés pengéjét beletörték a 
leány fejébe. A gyilkosokat kézrekeritettéfc
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— Tolstoj és C arm en Sylva. Egy buka­
resti lap Tolstojnak érdekes levelét közli, ame­
lyet az orosz szellemóriás a román királynéhoz, 
Carmen Sylvához intézett. Tolstoj elmondja 
benne romániai utazását. Most októberben 
ugyanis meg kellett volna látogatnia a király­
nét a sinajai kastélyában : .Változott viszonyok 
következtében/ mentegetódzik a világhírű re­
mete, .amelyek Oroszországban most mindent 
felforgattak, akadályokat gördítettek elutazásom 
elé, de a  tavaszszal biztosan elmogyek.* Meg­
említi azt is, hogy két fia, most a mandsuriai 
csatamezőkön harcol, egy harmadik fia pedig 
harctéri tudósító és az orosz lapokat tudósítja. 
Tolstoj megirja, hogy nagyon aggódik a fiaiért, 
és álmatlan éjszakái vannak miattuk.

— H ázasság . Kemény Ödön, az Adria 
magyar királyi tengerhajózási részvénytársaság 
fiumei igazgatóságának titkára, a hirlapiró- 
szövetsóg tagja, aki Fiume és a tengerészeti 
ügyek ismertetése körül élénk irodalmi tevé­
kenységet fejt ki a fővárosi és a fiumei sajtó­
ban, eljegyezte Márkus Ada kisasszonyt Márkus 
Samu budapesti kő- és könyvnyomda tulajdonos 
leányát.

'Sztrimber Vilmos karcagi kereskedő el­
jegyezte Deutsch Jenny kisasszonyt Buda­
pesten.

— A llppe-detm oldl trónviszály . Újra
megindult a háborúskodás a lippe-detmoldi trón 
kórul, amely már hét esztendővel ezelőtt megza­
varta a német fejedelmi udvarok csöndcsségét. 
Ezelőtt hét esztendővel, amikor Sándor lippe- 
detmoldi fejedelmet betegsége képtelenné tette 
az uralkodásra, Lippc-Biesterfeld Ernő gróf tá ­
masztott igényt a trón öröklésére és a regens- 
ségre. Ez ellen a schaumburg-lippei fejedelem 
óvást emelt ■ a maga számára követelte e mél­
tóságokat A konfliktust Albert szász király a né­
m et birodalmi törvényszék több elismert tekin­
télyű Lírájával egyetértőén akként intézte el, 
hogy visszautasította a schaumburg-lippei feje­
delem óvását és Ernő grófot ismerte el trónörö­
kösnek és rógensnek. Hét esztendeig viselte Ernő 
gróf e döntés alapján a régensseget, megelégedé­
sére a lakosságnak, amelynek képviselőtestülete 
aztán törvényben biztosította Ernő gróf halála 
után annak legidősebb fia Lipót gróf számára is, 
a trónt. A minap Ernő gróf meghalt és Lipol 
gróf a tartománygyülós meghatalmazása alapján 
ünnepélyesen átvette a régensséget. De már né­
hány nap múlva a schaumburg-lippei ház újra 
fökdevenitette a lippei trónkérdést azt állítva, 
hogy Lipót gróf, anyjának nem egyenrangú szár­
mazása folytán (anyja Wartensleben grófnő) 
nincs jogosítva a régensség viselésére. Kompli­
kálja az esetet, hogy Vilmos császár maga is a 
vele rokonságban álló schaumburg-lippei ház igé­
nyeit támogatja. A császár a következő táviratot 
intézte Lipót grófhoz:

Rominten, szeptember 26. Lippe-Bics- 
terfeld, Detmold grófja. Fogadja részvé­
temet apjaura halála alkalmából. Mivel­
hogy a jogi helyzet egyáltalán nincs 
tisztázva, a régensségnek öntől való át­
vételét el nem ismerhetem és a katonaság 
felesketését sem engedélyezhetem L  Ez7- 
mos rex.

Érdekes, hogy a detmoldi tuiíomán> gyűlés 
szilárdan kitart a Eiesterfeídek mellett és til­
takozik a hercegség függetlenségének megsér­
tése ellen. így tehát érdekes konfliktus fog 
keletkezni a császár és a  régens közt.

A ma Detmoldban egybegyülő tartomány- 
gyűlés elé javaslatot terjesztenek, amelyben 
első sorban kifejtik, hogy Lippc-Bitsterfeld Eruó 
halálával oly komoly helyzet keletkezett, hogy 
a  tartományi kormány múlhatatlan kötelessé­
gének tartotta a tnrtoináuygyülés egybohivá- 
s á t  A regens bízva jogában, késznek nyilat­
kozik arra, hogy m agát újból pártatlan bíró­
ság ítélete alá vesse, azért az áliaminisz- 
térium a szövetségtanácsnál indítványozni fogja, 
hogy a birodalmi törvényhozás utján pártatlan, 
rendes bíróság küldessék ki, legyen az akár 
birodalmi, akár porosz kamarai bíróság, vagy 
a legelsóbb bajor törvényszék, avagy valamely 
más legfelsőbb itélőszék. E bíróságnak köte­
lessége volna, hogy a schaumburg-lippei her­
cegi áilamkormány igényeit, amint azok az

1897. november 12-iki óvásban és az 1898. évi 
január 20-iki indítványban vannak kifejtve, 
minden érdekelt fél megelégedésére szolgáló 
birói döntés tárgyává tegye.

Berlini levelezőnk még a következőket je ­
lenti : A császár Lippe-Biesterfeld Lipót grófhoz 
intézett táviratán, amelylyel a régensség átvé­
telének elismerését megtagadja, hiányzik a 
miniszteri ellenjegyzés. E szerint a császárnak 
tisztán személyes jellegű ténykedéséről van szó, 
ami nagyban hozzájárul ahhoz, hogy a kon­
fliktust kiélesitse. A császár elhatározásával 
prejudiciuraot terem tett a nélkül, hogy az alkot­
mány értelmében egyenlő jogú szövetségi álla­
mok állást foglaltak volna s hogy a szövetségi 
tanácsot a tényállás megvizsgálásával megbíz­
ták volna. A császár egyoldalú eljárása külön­
ben a birodalmi kancellárt is kötelezi.

Az a konnányelőterjosztés, amelyet a lippe- 
detmoldi kormány az országgyűléshez intézett, 
visszatükrözteti a helyzet komolyságát és két­
ségtelen, hogy az országgyűlés ezt az előter­
jesztést egyhangúlag el fogja fogadni.

— E gy esredes halála. Temesvárról je ­
lentik, hogy Kolarovics Zorka temesvári lakos 
Pétervárról hivatalos értesítést kapott, hogy 
bátyja Kolarovics Pál orosz alezredes, aki 
Liaojangnál súlyosan megsebesült, az ottani 
tábori kórházban meghalt. Kolarovics 17 éves 
korában került egy nagybátyjához Oroszországba, 
ahol katonai iskolát végzett.

—  M a g y a r fa ló  ü g y v é d .  Nagy-KiVindáról 
jelentik: Dr. üdicley István nagy-kikindai szerb 
nemzetiségű ügyvéd, aki magyarellenes üzelmci 
révén vált ismeretessé, farsang vasárnapján rá­
bírt egy napszámost, hogy magyar nemzeti lobo­
góval lelerilett szamárra üljön maskarában és 
igy menjen végig a tömegesen járkáló néptömeg 
között a főutcán. A dolog a helybeli magyarság 
között felháborodást és botránkozást keltett. A 
királyi ügyészség megindította Udicky ©Ilon a 
bünfenyitő eljárást és az ügy a járásbírósághoz 
került, ahol "üdicley tagadásával szemben a tanuk 
terhére vallottak. A járásbíróság felmentő Ítéle­
tet hozott, mert a törvény szavai az ilyen cseleke­
detet büntetendőnek nem minősítik. A bíróság 
indokolásában rámutatott arra, hogy Udicky cse­
lekedete merénylet a magyarság ellen. Az irato­
kat áttették a szegedi ügyvédi kamarához, amely­
nek fegyelmi bírósága vád alá helyezte dr. 
Udiekyt.

— E lfo g o tt pénzham isító . A poprádi 
rendőrség veszedelmes pénzhamisítót fogatt el. 
Minap Budapestről Poprádra két elektrotechnikus 
munkÍ3 érkezett, akik Krieger M. vállalkozó 
elektromos telepén kaptak alkalmazást. Budapes­
ten feladták két ládába csomagolva holmijukat, 
de egyik ládáról a vevényt elvesztették és igy a 
főnökség nem adta ki a ládát, hanem azt taná­
csolta nekik, mondják be a láda tartalmát s ha az 
elöljáróság a felnyitáskor konstatálja, hogy tény­
leg az van a ládában, amit bemondtak, vevény 
nélkül is megkaphatják a ládát. A munkások ezt 
nem akarták bevallani, gondolva, hogy ükkor biz­
tosan veszve vannak. Az állomás tisztviselői gya­
nakodni kezdtek s tegnap hatóságilag felbonttat- 
ták a ládát és nem hiába volt a gyanukodáa, mert 
benne pénzt, hamisitógépeket és egy egész rakás 
anyagot és más kellékeket találtak. Az egyik 
munkást Iglón megcsípték, de onnan éjjel meg­
ugrott, a másikat, aki mitsem sejtett a ládaíei- 
bontásról, amint lglóról Poprádra érkezett, a 
rendőrség letartóztatta. A hamisítók 10 és 20 ko­
ronás aranyokat gyártottak. Iglón az országos vá­
sáron szeptember 30-án sok hamis ezüstforintost 
hoztak forgalomba, alighanem ez is e két mun­
kástól ered.

—  A z  örü lt é s  o r v o s a . P ar isb ó l jelen tik ,
hogy dr. PaHonuak, a Szeut-Auna clmegyó- 
gyitó-intézet főorvosának, akit tegnap egy elme­
beteg késsel megszűrt, aggodalmat keltő az 
állapota. Ha nem is hal meg, béna marad, 
mert a hátgerince megsérült.

— H alá lo s szerencsétlenség . Ma délután 
Ijö-kor a külső Kcrcpcoi-uton h '.ó fegyvergyár 
előtt Fűzi András államvasuti éjjeli őr menet­
közben akart a helyiérdekű vasútra felugrani, de 
az egyensúlyt elvesztve, lezuhant s a vonat egyik 
kocsijának tengelye nyakszirten ütötte. A szeren­
csétlen néhány percnyi kínlódás után meghalt.

— A h a so n la to sság  á ldozata . A ham­
burgi rendőrség ma azt jelentette Becsbe, hogy 
a  negyedmilliós sikkasztót, Jcnner Antalt ott 
letartóztatták. A bécsi rendőrség kételkedett a 
letartóztatás hírében és később csakugyan meg­
jö tt a távirat, hogy a hamburgi rendőrség té­
vedett. Egy idegen embert tartóztattak le, kire 
két sétáló ember hívta föl a poszton álló 
rendőr figyelmét, m ert feltűnően hasonlított 
Jennernek a hamburgi kirakatokban látott arc­
képéhez. A rendőr üldözőbe vette a Jennernek 
hitt embert, ez pedig kétségbeesetten védeke­
zett a hekisérés ellen. E közben az ártatlan 
ember meg is sebesült, úgy hogy kórházba 
kellett vinni. Ott kihallgatták, amikor aztán 
kiderült a rendőr durva tévedése.

— F e lo sz la to tt tano n ceg y o sü le t. A ren­
dőri sajtóiroda ma éjjel a következő közleményt 
adta k i:

A rendőrségnek tudomására jutott, hogy 
az esti inasiskolákat látogató tanoncok között, 
midón ezek az iskolából kijönnek, felnőtt mun­
kások I fjú  munkások! Proletárok gyermekei 
cimii felhívást osztogatnak, melyekben őket a 
vörös lobogó alatt való sorakozásra és arra 
csábítják, hogy szerdán és vasárnap az Óvoda- 
utca 9. szám alatt lévő magánhelyiségben minél 
tömegesebben jelenjenek meg érdekes fel­
olvasások meghallgatására. A munkaadók mű­
helyei körül pedig piros nyomású cédu­
lákat ragasztanak ki következő felhívással: 
Munkások, ne engedjétek a tanoncokat kizsákmá­
nyolni és bántalmazni! Az egyesületben, mely­
nek tulajdonképpeni célja a munkaadók elleni 
izgatás, a beiratkozó tanoncoktól havi 30 
fillér tagsági dijat szednek. Ezen értesü­
lés folytán ma este félkilenc órakor Kre­
csányi Kálmán detektivfönök, Dömjén Benő 
rendőrtisztviselővel és tizeukót^detektiwel éppen 
akkor lépett be az említett helyiségbe, mi­
dón ott műegyetemi hallgató harminckét, 12— 
15 éves tanoneuak állítólag az agysejtckről is  az 
agyműködésről tartott szabad előadást. Az asztalo­
kon a  tanoncok előtt nagyobb mennyiségű, már 
fentebb jelzett feliratú felhívást cs cédulát ta ­
láltak. Miután nem tudta igazolni, hogy iskolai 
oktatásra engedélylyel bir ez elődó é3 Kre­
csányi kapitány ót a helyiségben talált ta- 
noncokkal együtt, kik majdnem kivétel nélkül 
szülőik és mestereik tudta nélkül voltak a he­
lyiségben, a VH-ik kerületi kapitánysághoz eló- 
állittatta, a tanoncokat pedig szüleiknek, vagy 
mestereiknek átadatta. A helyiséget, amelyben 
a tanoncok voltak, a  fehérnemű, paszományos 
és magyarországi munkások nőegyesülete bírja 
bérben. Ezek azonban állításuk szerint a szű­
csök és sapkások szakeeyesületének adták 
ki albérletbe, akik állítólag a helyiségben 
megalakították a tanoncok egyesületét. A ta­
noncok által elfoglalt helyiség szomszédságá­
ban, mely a fehérnemű munkások szakegyesü­
letét képezi, mintegy negyven-Ötven nó és 
férfi volt jelen, akiknek dr. Hahn Dezső orvos 
tartott szabad előadást. Annak a körülménynek 
megállapítása végett, hogy a tanoncok által 
elfoglalt szakegylet helyiségét ki engedte át a 
tanoncok részére, Krecsányi kapitány ebbe a 
helyiségbe is bement. Itt Snepp lmréné, szüle­
tett Gurka Anna, kőműves neje a kapi­
tány eljárását több Ízben történt figyelmez­
tetés dacára is oly gúnyos és sértő meg­
jegyzésekkel kisérte, hogy őt ezért, do fő­
leg azért is, inért az előállittatni rendelt 
tanoncokat arra biztatta, hogy a hallott eszmék 
mellett tartsanak ki, ne féljenek senkitől és 
semmitől, igazolás végett a kerületi kapitány­
ság elé állíttatta. Varga Sándor szentgáli szü­
letési! műegyetemi hallgatót, aki a tanoncok 
által látogatott helyiségbe a hivatalos eljárás 
alatt jö tt be, a kapitány u helyszínén igazolta.

—  A  kem ény  kop o n y a . Kassáról távira­
tozzak: Gerccsi Zsigraond városi rendőr ma 
revolverből a fejébe lőtt, de komoly kárt nem tett 
magában. Koponyája olyan kemény volt, hogy a 
golyó visszapattant róla. Csak az ütés nyoma
látszik rajta.

—  S ik k a s z t ó  m é s z á r o s s e g é d .  Schubert 
Danó mészáros feljelentést tett a rendőrségen, 
hogy Szabó István Zoltán nevű 25 eves segédje 
800 koronát elsikkasztott, azután megszökött. 
Szabó sorrajárta Schubert vevőit, akiktől be­
szedte a tartozásukat, amely 800 koronát tett ki. 
Azután levelet irt a gazdájának, amelyben a kö­
vetkezőket irta : .1 Dunába ugrottam. Zoltán. 
Valószínű azonban, hogy a sikkasztó mészáros- 
segéd nem ugrott a Dunába, hanem a nyolcszáz 
koronával megugrott. A rendőrség nyomozza a 
sikkasztót.

(x) V erseny-lá tcsövek . Zeiss, Busch és 
Goerz-féle prizmás-látcRöveket gyári áron ajánl 
Calderoni és társa Váczi-utca 1. szám.
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Kőburg Lujza ügye.
Budapest, október 5.

Lujza hercegnő dolgában az ellenfél enge­
dékenysége következtében, amelyről ma egy bécsi 
táviratunk szól, a megoldás most már közelebbre 
állapítható meg. Ezenközben a jogászköröket 
Lujza hercegnő állampolgárságának kérdése fog­
lalkoztatja. Német, osztrák vagy magyar honos-e 
i  hercegnő, ez a kérdés. Férje ugyanis egy német 
fejedelmi háznak tagja, de egyúttal magyar ho­
nossága is van. Kétségtelen azonban, hogy abban 
a pillanatban, mihelyt a bécsi udvari marsalli 
hivatal mond az ügyben ítéletet, abból a feltevés­
ből kell kiindulnia, hogy a hercegnő osztrák ho­
nosságú, mert ehhez máskülönben nem volna 
joga. ítéletének meghozatalánál pedig erre a hi­
vatalra csakis az osztrák jog lehet a mérvadó, 
ami viszont igen fontos következményekkel já r­
hat a hercegnőre nézve. Az osztrák jog ugyanis 
n német m intájára ismeri a gyöngselméjüség 
miatt való gyámság alá helyezést, mig a magyar 
törvény expressis verbis mindig őrültségről szól. 
A törvények egyhangú intézkedése szerint a nő 
követi férjének honosságát. Lujza hercegnő szü­
letésére nézve belga, házassága által azonban egy 
nemet uralkodó családnak lett tagja. Ügyében ez 
esetben a szász-kóburg-góthai országos törvény­
szék volna hivatva ítélni. Fülöp herceg azonban 
állandóan Bécsben lakik és egy 1853-ban kiadott 
miniszteri rendelet azt mondja, hogy az Ausztriá­
ban élő Kóburg-hercegek személyi ügyeiben a 
bécsi udvari marsaik hivatal Ítélkezik. A vagyon­
jogi kérdések azonban már nem tartozunk e hi­
vatal elé. A bécsi marsali-biróságnak jelenleg 
ezek a tag ja i: Gróf Cziráky Béla udvari marsall, 
Kubaschele Rudolf udvari tanácsos, Seidl János or­
szágos főtörvényszéki ülnök, dr. Appcl Raimund, 
dr. Polcomy Gusztáv, dr. Bio eh Alfréd és 
Burkart Károly. M int fogalmazók vannak az ud­
vari marsalli hivatalhoz beosztva: Gautsch Jó ­
zsef udvari tanácsos, báró Kratusz Károly udvari 
titkár, dr. Stróbl Albeg Eduárd és Welfenau K á­
roly első osztályú udvari fogalmazók.

Kőburg Fülöp herceg az ellene tett ismeretes 
becsület ügyi feljelentésre vonatkozóing értesítette 
Nyíri Sándor honvédelmi minisztert, hogy bár­
mikor hajlandó a tőle kívánt felvilágosításokat 
és nyilatkozatokat haladéktalanul megtenni. A 
becsülctügyi eljárást illetőleg bármikor rendelke­
zésére áll a honvédelmi miniszternek, rangjára 
való tekintet nélkül.

A „innsit? fél".
Laptársunk, Az TJjság, mai számában hosz- 

szabb interviewot közöl a „másik fél“-lek Olyan 
a körülírása ennek a félnek, hogy aligha tóved 
az, aki magát Kóburg herceget sejti meg a „köz­
vetlenül érdekelt" férfiúban, „akinél jobban, ke­
vesebben ismerhetik" a hercegnő ügyét s akinek 
a neve „kényes helyzeténél" fogva ki nem irható, 
.,de könnyen kitalálható". Ez a férfiú igy vezette 
be a beszélgetést:

— A hercegnőt önöknél az ideális szerelem 
hőenöjének, MaUachich Gézát pedig gáncs és fé­
lelem nélküli középkori lovagnak tartják. Majd 
mesélek róluk egyet-mást, ami azonban teljesen 
hijjáyal lesz a romantikának.

És ami ezután következik, az az egész eset 
előadása a váltóhamisítás dolgától kezdve véges- 
végig. A bevezető szavakból is látható, hogy ke­
mény vádirat.

E szerint Mattachichot nem ártatlanul Ítél­
ték el a váltóhamisítás miatt. Mikor a hercegnő­
vel megismerkedett, fizikailag és anyagilag züllött 
állapotban volt. Súlyos betegségből lábalt ki és 
szerény várakozási illetmónynyel volt szabadsá­
golva a katonaságtól. Mostoha apja, gróf Kegle- 
'íuf1 ^ szkár nem támogathatta, semmieserc sem 
adhatott azonban neki 160.000 koronás apanázst, 
mert maga is zilált viszonyok közt volt, három 
fiemesi birtokát súlyos adósságok terhelték.

Mikor már a herceg 72.000 koronás apanázsa 
nem volt elég Mattachich és a hercegné költséges 
életmódjára, Mattachich előbb Fűrslenberg Egon 
herceghez fordult, hogy zsirálja a Lujza hercegnő 

gróf Lónyay Elemérné nevével ellátott váltó- 
*at. I t t  hiába já r t; akkor Günther Ernő scbles- 
vng-holsteini herceghez, Lujza hercegnő jövendő­
ben vejéhez fordult, aki 50—60.000 koronával 
bántotta el magától a dolgot, mely összeget
MatUehichnak adta.

Ekkor biz*® meg Mattachich az ügyvédjét, 
r- Barber Miksát a 'á llók  elhelyezésével. Reicher 
ngyee és íSpitaer Márkus, akik a váltókat átvet­

ték, az agnoszkálásukat is követelték, de a jó­
hiszemű Barber felháborodva kezeskedett valódi­
ságukért s ezért 200.000 forintot kellett fizetnie 
nekik, mely összeget csak akkkor kapta vissza 
tőlük, amikor a herceg beváltotta a váltókat. Mi­
kor az özvegy trónörökösné súlyosan megbetege­
dett, attól tartotok a hitelezők, hogy esetleges 
halálával kétségek támadhatnak a váltók valódi­
sága iránt. Elekor a trónörökösné főudvarmeste­
réhez, gróf Choloniewskihez fordultak, akkor tűnt 
ki, hogy Stefánia aláírása hamis. Megindult a 
nyomozás az ismeretlen tettesek ellen.

— Nem én mondom, aki talán elfogult va­
gyok — fejezi be a váltókra vonatkozó fejezetet 
a megintervie.wolt személyiség — de a tények 
vallják, hogy más, m int Mattachich nem hamisít­
hatta a váltókat. Ö volt az, aki a váltókat be­
küldölte a maga ügyvédjének ayégből, hogy a hi­
telezők kielégítésére fordítsa. Ö volt az, aki át­
vette a váltók ellenértékét, amint ezt írásban is 
elismerte. 0  volt az, aki ebből az ellenértékből 
százezer koronát fordított saját adósságának tör­
lesztésére, igaz, hogy a hercegnő beleegyezésével. 
Végül vegyük mindehhez Mattachich akkori 
anyagi zavarait, Fürstenberg hercegnél és Gün­
ther Ernő hercegnél te tt giroszerző kísérleteit, 
az özvegy trónörökösné aláírásának hihetetlenül 
gyors beszerzését: mindez szintén Mattachich 
ellen szól. Az írásszakértők egyhangúlag kijelen­
tették, hogy az özvegy trónörökösnének a váltón 
lévő aláírása feltétlenül Mattochichtól ered, 
Lujza hercegnőé pedig valószínűleg szintén Mat­
tachich kezeirása. A zágrábi helyőrségi bíróság 
1898. január 31-én Ítéletében kijelentette, hogy 
Mattachich mindkét aláírást meghamisitotta. A 
katonai főtörvényszék és a legfelsőbb katonai bí­
róság azt mondották, hogy a bizonyítás csak a 
trónörökösné aláírásának hamisítása dolgában 
sikerült, de a bűnügyre nézve nincsen jelentő­
sége annak a körülménynek, vájjon Lujza her­
cegnő aláírása is Mattachichtól származik-e.

A herceg párbajt vívott Mattochichcsal, 
Mattachichot letartóztatták, elitélték, a hercegnő 
a szanatóriumba került. A coswigi internálás his­
tóriájának részletes elmondása után. amely a 
közlemény szerint teljesen korrektül történt 
nagyhirii szakértők közreműködésével, — a sza­
natóriumban is teljesen, jó dolga volt a hercegnő­
nek — szó van arról, hogy gróf Lónyayné soha­
sem törődött testvérével, annál különösebb tehát, 
hogy legutóbb feltünéstkeltő táviratával a her­
ceg ellen fordult, akivel mindig barátságos vi­
szonyban volt.

A párisi életről szólva?
— A möllersdorfi kantinos né. egy volt csend- 

őrormester elvált fclfGcge, Mattachich kedvese 
tehát Kóburg Lujza hercegnő udvarhölgye. Nem 
tudom, minek minősítsem ezt: romlottságnak-e 
vagy gyengeelméjűségnek. Azt hiszem, a herceg­
nőre nézve mindenesetre jobb, ha az utóbbit té­
telezem fel.

És ez a negyvenhétesztendős asszony, aki 
harmincéves házasság után most egy váltóhami­
sítás miatt elitéit, kvielált lovastiszttel és ennek 
kedvesével él együtt, aki minden családi titkát 
kifeccegi a világnak, vérrokonait kicsufolja, fér­
jé t alaptalan gyűlölettel üldözi: ez az asszony 
ak9r az ideális szerelem hősnöjeként szerepelni i

Az interviewolt vádoja Mattachichot, hogy 
semmit sem te tt eddig a helyzet tisztázására, csak 
titkolódzik, hogy a hercegnő, amikor még nem 
volt gondnokság alatt, volt udvarhölgyével együtt 
ellene vallott a  vizsgálóbíró előtt. Hogy adott 
ugyan neki aláirt váltót, de a szóban levőkön az 
aláírás csak hasonlít az övéhez s ezekről a vál­
tókról nem tud. Tévedés, hogy a revíziótól bárki­
nek is oka van félni, sőt feltétlenül kívánatos a 
teljes nyilvánosság s az igazságszolgáltatást senki 
sem akarta befolyásolni, a herceg sem.

A hercegnő gondnokság alá helyezése minden 
jogi biztosíték mellett történt. Előbb megkérdez­
ték a döblingi intézeti orvosokat, majd a bécsi 
bírósági orvosokat, a bécsi egyetemi orvosi kar 
képviselőit, azután a szász hivatalos orvosokat, 
végül pedig, egy esztendővel ezelőtt egy különféle 
nemzctbeli orvosokból álló bizottságot. Mind az 
öt orvosi fórum egybehangzóan kijelentette, hogy 
a hercegnő gondnokság alá helyezése és intézet­
ben való ápolása szükséges.

Lehetséges, hogy a hercegnő állapota a hű 
ápolás, a szakadatlan orvosi felügyelet és az al­
kalmazott gyógyítási módok következtében javult. 
Ebben az esetben ugyanaz a hivatal, amely a 
gondnokságot elrendelte, azt meg is szüntetheti. 
Az osztrák általános polgári törvénykönyv 283. 
szakasza értelmében a gondnokság megszünteté­
sének előfeltételei a tartós megfigyelés és a bíró­
ság (ebben az esetben a föudvarnagyi hivatal) 
áltol kiválasztott és megesketett orvosok szak­
véleménye.

— Akad-e olyan ember, aki komolyan merné 
állítani, hogy az ügyben szereplő összes szemé­
lyek meg voltak vesztegetve? Lehetségesnek 
tortja-e valaki, hogy tudományra és jellemre oly 
kiváló orvosszakértők, mint Krafft-Ebing, Jolly, 
Wagner von Jauregg megvesztegethetek? Vagy a 
hercegnő gondnoka, Fcistmantel lovag, tisztesség­
ben megöszülten hetven esztendős ember köte-

leeségszegön járt volna el! Avagy a herceg jogi' 
képviselője, dr. Bachraeh kormánytanácsos, aki 
kartáraainnk általános tiszteletét és bizalmát él­
vezi, törvénytelen eszközökkel védelmezte volna-e 
ügyét? És mindez a törvénytelenség felséges ki­
rályunk, valamint a boldogult szász király, a her­
cegnő közeli rokonai, a flandriai grófi pár, to­
vábbá a schleswig-holsteini hercegi pár szeme 
előtt történt volna? Az a nő, akiről Mattachich 
emlékirataiban azt állítja, hogy valamenyi euró­
pai udvarral rokonságban van, ily törvényszegés 
és jogtalanság esetében sehol sem talált volna 
védelmet és mentő kezet? Mégsem hihető, hogy 
egy sereg társadalmilag és etikailag kiváló tudós 
és birő romlott, megvesztegethető, vagy együgyű 
legyen, velük szemben pedig a problematikus jel­
lemű Mattachich dicsekedhessek egyedül a  tisz­
tesség privilégiumával! Az a Mattachich, aki 
azzal is eljátszotta a becsületes emberek szimpá­
tiáját, hogy egy asszonynyal tartta tta ki magát, 
annak, illetőleg férjének pénzéből éltl

•
A bécsi főudvarmesteri hivatal értesítette 

Lujza hercegné gondnokát, hogy megengedi a  
hercegné újabb elmeállapotának megvizsgálását. 
A főudvarmesteri hivatal egyúttal e hó 8-ikára 
meghívta dr. Feistmantel Károly lovagot, a her­
cegné gondnokát, dr. Bachraeh F ü löp  ügyvédet, 
Fülöp herceg jogi képviselőjét az udvarmestert 
hivatalba s Bachraeh jogtanácsosra bízta, hogy 
mindezt közölje dr. Stimmerrel.

. , . ... ...........  1 "

FŐVÁROS
(*) E lem i isk o la i re fo rm ok . A népokta­

tás tökételesitését üdvös módon előmozdító refor­
mokat léptetett életbe a székesfőváros tanügyi 
osztálya, dr. Bárczy István tanácsos jóvoltából, 
aki hivatalbalépése óta nagy tudással és lelkese­
déssel vezeti a főváros közoktatásügyét. Bérez® 
István a mai napon megalakította az elonri is­
kolai szaktanácsot, amelynek az a hivatása, hogy 
a tanügyi osztályt gyakorlati tapasztalataival tá ­
mogassa a népoktatás fejlesztésire irányuló 
munkájában. A szaktanács tagjai nagyobban 
iskolaigazgatók és tanítók, asonfehil olyan tan­
erők, akik szlöjd-dolgokkal is foglalkoznak. A 
kitünően összeválogatott szaktanács mai első ülé­
sén dr. Bárczy István elnökölj míg a jegysői 
tisztet Ágotay Béla iskolaigazgató töltötte be, a 
következő napirendet terjesztve a szaktanács ólé: 
Az ifjúsági könyvtárak berendezése; a napközi 
otthonok fejlesztése; egészségügyi m ondások ta ­
nítása ; a tanítónők címzése; a mellékkurzusok 
ügyének rendezése; folyóiratok és szaklapok. Az 
a komoly munkaprogramm, mely a  szaktanácsot 
mai ülésén foglalkoztatta, ékes bizonysága an ­
nak, hogy a székesfőváros közoktatásügye Bárczy  
István személyében olyan vezetőre talált, akinek 
rátermettsége, alapos tudása és lelkesedése fel­
tétlen biztosíték arra, hogy e nemes és felette 
fontos ügy a képzelhető legjobb késben van.színház, zene

** M in d e n  J e g y  e lk e lt .  H atodszor adták  
m n e s te  Cyrmot a  N em zeti Színházban  ia  a 
fek e te  tábla m ár délu tán  h ir d e tte : ,A  m ai e lő ­
adásra m in d en  je g y  e lk e lt .-  B« a rendkívüli 
siker a sz ín észek  k ed vét is  fokozza, akik olyan  
friss tem póban  já tszottak  a m ai hatodik e lő ­
adáson , akár csak  a prem iére-en . Prtáes m in­
d ig  gondosabban d o lgozza ki bravúros szerepét  
éa njabb árnyalatokkal tesz i gazd agab bá. L ép ést  
tartanak vele  a  já ték  m iivésse téb en  é s  a  s ik e t ­
ben Lenkei H edvig  m int R ózán, Beregi m int 
N en villette  báró, Irán fi. m int O niche h erceg  és  
Bótsahegyi m in t R aguenau. A harm adik é s  a 
n egyed ik  fe lvon ásn ak  m a is  v iharos h a tos*  
volt.

*♦ K lr á ly s z ln l iá z .  .1 szép mosónő m ai elő­
adását a színfalak mögött kedves ünncpsÓB 
előzte meg. A színház művészi szem élyzete és  
direkciója egy kcd.es és rokenaaenves sameszt 
ünnepelt, a kis Parányit szincezkedéeének hn- 
szonöté.es jubileuma alkalmából. Beöthy igaz­
gató intézett hozzá melegérzésü beszédet és az­
után átadták neki azokat a koszorúkat és érték­
tárgyakat, amelyekkel a kollégák figyekneaeége

szon%c3%b6t%c3%a9.es
szon%c3%b6t%c3%a9.es
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kedveskedett neki. A kis Parányit ury szerették, 
majd megettek ée olyan harsány éljenzés üdvö- 
röke, hogy a vasfüggönyön keresztül kihallat­
szott a nézőtérre. A közönségnek azután, amely 
zsúfolásig megtöltötte a színházat, rA szép mosónő 
előadásában tellett nagy gyönyörűsége. Tapstól 
és derültségtől harsogott esthosszat a nézőtér. A 
legzajosabb hatása volt ezúttal is Küry Klára 
fényes alakításának. A harmadik fölvonásbeli 
híres francia sanzont viharos tapsok közt négy­
szer kellett ismételnie. Holnap a Fecskék, hol­
napután az ‘Aranyvirág kerül 6zinre Fedők Sári 
fölléptével. A Fecskék előadásán Ferenczy uj 
kuplékat énekel.

•• N em zeti Színház. Holnap október 6-ikán 
Szigligeti történeti színmüve, a I I .  Rákóczi Fe­
renc fogsága, nyolcvannyolcadik előadását éri 
meg a  Nemzeti Színházban. Rákóczi Eerencet 
Bakó László, Zrínyi Ilonát S. Fái Szeréna 
játszsza. — Holnapután pénteken az Egyenlő­
ség kerül színre, a két főszerepben P. Márkus 
Emíliával és Petitessel. A hét többi napját 
Kampis János uj eredeti társadalmi színmüvé­
nek, Radnóthynén&k előadásai töltik ki. A 
premiére szombaton lesz.

*• Magyar Színház. Ma este Az ibolyás- 
lány előkészületei miatt nem tartottak előadást 
a Magyar Színházban. Holnap délután félhárom 
órakor ingyenes ifjúsági előadás lesz, este 
pedig Az ibolyáslány bemutatója.

** Uránla-zzlnház. Nagy közönség előtt 
folyt le Bálh István A világ urai cimü darab­
jának második előadása is. Nagy hatást tettek 
az élénk szöveg körül mozgó képek, melyek 
nemcsak kiállításuknál, hanem tartalmuknál 
fogva is elsőrauguak.

** N épszínház. Október 6-ika alkalmából 
holnap az előadást megelőzőleg Szirmai Imre 
elszavalja Ábrányi Emil Október 6-ika cimü al­
kalmi költeményét.

** A  fran c iák  m üvószestéjc . A párisi 
opera négy híres szólistája, Loventz Amália, 
Gerisdael Margit, Couslois György és Fournets 
René, Roux Emil zeneszerző'  kíséretében, jövő 
vasárnap kezdik meg európai hangverseny-kőr­
útjukat. Első állomásuk Berlin, onnan Lipcsén, 
Drezdán és Münchenen keresztül jönnek Buda­
pestre, ahol egy estét rendeznek hétfőn, októ­
ber 24-éu a Royal-teremben. A budapesti estét 
Méry Béla rendezi.

Hadik-huszárok.
—  Bemutató előadás a Vígszínházban. —

Érdekes, hogy a Vígszínház, amely az elra­
gadóan eikamló és mindent kicsufoló francia 
szellemeöséget óriási eredménynyel kultiválta, 
legutóbb a romantikát becézi. Akár a lánypubli­
kum iránt való hasznos előzékenységből, akár 
mert az egy pont körül forgó bohózati variációk 
megcsappantak kissé, a legmodernebb magyar 
drámai színház szemmelláthatólag szelidebb 
irányba térül. Ebben a szezonban három újdon­
ságot láttunk eddig ezen a színpadon és mind a 
hármat a romantika fájáról szedték. Lángé Sven 
Csöndes szobák cimü színmüve az északi lélek 
izgatott töredékességével mond el egy megható 
történetet. Pierre Veber Kis pajtása az érzelmes 
históriát a legújabb párisi divatu ruhába öltöz­
teti, Földes Imre Hadik-huszárok cimü ma be­
mutatott történeti vigjátéka pedig, amely az 
Akadémián a báró Bánfiy Dezső-dijat kapta, 
egy vitézi esetet énekel meg óvatosan lévő jam- 
buaokban, mindvégig párjával rímelő sorokban. 
Lángé Sven és Pierre Veber azonban nem foszt­
ják meg az embert az életnek attól az illúziójától, 
amelyet legalább a beszéd közvetetlensége és az 
alakok fesztelen mozgása biztosit. Azonfelül a 
romantika nagy következetlenségeit ügyesen 
tussolják el.

Ezzel szemközt Földes Imre Hadik-huszárai 
koturnusban masíroznak és született szónok vagy 
poéta mindegyik. A Vígszínház közönsége más­
hoz szokott, hanem azért ez a buja versáradat 
sem hömpölygőit el szimpatikus hatás nélkül. 
Kedves dolog, amint egy fiatal tehetség mindent, 
ami a kezeügyébe kerül, versre fog és hol rétori 
dörgéssel, hol lírai olvadozással dagaszt meg. 
Drámai cselekvés, jellemalaki tás, hálás helyze­
tok kamatoztatása, gondolatok színpadi megtcs-

tesité6e, mind elmerül a lantpengetés bájos pasz- 
sziójában.

Földes Imrétől nem vitatható el a tehetség 
a vígjátéki szövet meglátására és annak kihimzé- 
6ére. De éppen a sok hímzés, a túltengő versdeko­
ráció vonja el gondját az anyag kidolgozásától. 
Annál is inkább baj ez. mert a verselése nem 
olyan önálló értékű művészet, hogy kedvéért a 
figyelem elfordulna a darab széles belső szakadé- 
kaitól. Rostand, akinek a hatása a szerzőt való­
sággal m égi géz te, óriása a kötött beszédnek, az 
ő poétikus nyelvét magában véve is mohén élvez­
zük. Ellenben Földes Imrénél a vers öncélja jo­
gosulatlan.

A darb tartalma két összetett mondatban 
foglalható össze. Gtóí Hadik András Mária Te­
rézia parancsára Berlin alá vonul és azt be is 
veszi. Mellette van felesége s utána veti magát 
izzó szerelmi programmal Leonóra grófnő is, de 
nem ér eélt, hát gróf Erdődy Gézához megy fe­
leségül. Ezt a szűk anyagot aztán a fiatalság 
minden szeretereméltóságában megmártott lo­
gikátlanságok láncolják körül. Hadik táborában 
például olyan kuruc beszédek pattognak, hogy 
Mária Terézia hűséges embere bizonyára golyó­
val felet volna. Mikor a Berlin alatt elesett vité­
zeket temetik, néhány busmagyar azért lázado­
zik a kormány ellen, amiért a halottakat nem 
magyar földben helyezik örök pihenésre. Istenem 
Berlin alatt estek el, hát ott is temetik el a szegé­
nyeket.

Földesnek csak az a törekvése, hogy hazafias 
szónoklatokkal hasson az érzékeny magyarokra 
és költői ömledezéesel azokra, akiknek szivében 
ábrándos vér buzog. És ezt a célját el is éri. A 
patriotizmus kifakadásait zajos tapsok szakítot­
ták félbe, a meleg lírai vallomások is tetszettek.

Az előadás kiválóan jó volt. Hangulatos ren­
dezés, festői kosztümök és intelligens alakítások 
sokat segítettek a fiatal szerzőnek. Előnyösen ér­
vényesült T. Halmi Margit finom beszólöképes- 
6ége, dicséretes mérséklettel szavalt Odry Árpád, 
pompás derűt keltett Szerémy Zoltán cs Feny­
vesig Emil. Komlóssy Ilona, Vendrey, Tanay, 
Tapolczai. Balassa, Kazaliczky mind elsőrauguak 
voltak. A közönség megtöltötte a színházat és föl­
vonások után többször a lámpák elé tapsolta a 
szerzőt, akinek homlokát, fiatalember létére, há­
rom akadémiai koszorú ékesíti .

'(B -y j)

SPORT
G alam blövö-verseny a  M argitszige­

ten . Az Országos Magyar Gaianiblövő-Egylet 
hétfőn, október hó 10-én tartja meg első őszi 
galamblövó-versenyét margitszigeti pályáján. Az 
érdekes sportesemény iránt széles körben nagy 
érdeklődés mutatkozik.

A budapesti lóversenyek.
— Kilencedik nap. —

Budapest, október 5.
A vége felé közeledő meeting holnapi ver- 

seuyprogrammja nagyobbára jelentéktelen futa­
mokat tartalmaz és éppen csak a nyílt handi- 
eap számíthat különösebb érdeklődésre. E tiz- 
ezerkoronás versenyben, melynek teberközlése 
m ár hónapokkal ezelőtt látott napvilágot, érte-
sütésünk szerint a következő telivérek fognak
starthoz á llan i:

Lovagolja:
Retour • •
Serenissimus . ■ . . Krousil
Tubicám . . .  .  . .  Janek
Lotto . .  .
M indjárt. . ■ .  • . Baines
Marosa .  . .  .  .  .  Bulford
Bonanza. . .  . .  .  Huztable
C'orfu. . . , • . .  Holmes
Scoroneoncolo . .  .  . Bonta

Az 1600 méteres handieapnnk Lotto a
favoritja, melyet 2 ;: 1 jegyeznek a könyvesek.
Lotto 49y> kiló terhével tényleg rendkívül 
előnyösen van súlyozva és formái alapjan is 
első esélylyel bir. Legveszélyesebb ellenfele

Serenissimus lesz, mely a Budai díjban 17 font 
sulykülönbözet mellett ugyancsak megszorította 
Lottot. Jól fog még futni a Prince of Males 
liandicap győztese, Bonanza is.

A napot bevezető Eladóversenyben Glory 
indul a legtöbb kilátással, mellette a Ivaposi 
tréner által indítandó lónak van győzelmi esélye.

Az Államdijban valósziniileg nagyon kis 
mezőny fog a starthoz állani s igy Sorrentónak 
nem fog nagy fáradságába kerülni a dijat meg­
szerezni.

A Palotai dij Arató és a múltkor ellovagolt 
líatuska között hozhat heves végküzdelmet, 
helyesélye az orosz Barkisnak vau.

A nyeretlen kétévesek handicapje egy csomó 
rossz lovat fog az inditógéphez gyűjteni, melyek 
közül még leginkább a Festetlek-istálló lovától 
várunk jó fu tást; ellenfelét a múltkoriban némi 
jó formát mutatott Calabriásbau keressük.

A nap másik érdekesebb futama a Kő- 
bányai-dij lesz, melyben a legitjabb évjárat 
képviselői mérik össze erejüket a hároméve­
sekkel. A kétévesek e futamban határozottan 
jobban vannak képviselve s azt hiszszük, az 
első három helyet ezek fogják okkupálni. A 
legtöbb győzelmi esélye Tokaj 11.-nek van, 
mig helyre Ratibornak és Veneziának van esélye.

Tipjeink a holnapi napra a következők;
1. ö le r y  — Kapoai-istáUó.

11. Sorrento.
III. Lotto — Serenissim us.
IV. X atuska — Arató.
V. F estetich-lst. — Calabrias.

VI. Tokaj II. — Venezia.

N y ilt té P a

F R A N C O IS

T ransylvanía
S  I  C < 3 .

Ilenczfalvi Linzer Imre és leánya, 
Lóry: ilonczfalvi Linzer Emmy, lérje Weiss 
Hermann és gyermekeik Juliska, férje dr. 
Eisier Hugó, Vajkai Károly. Feri, Rózsi; 
ilenczfalvi Linzer Vilma és férje Krsn Manó; 
ilonczfalvi Linzer Paula özv. Pick Miksáné 
és gyermekei Károly és Misiké; ilenczfalvi 
Linzer Béla; ilenczfalvi Linzer Ármin; ilenez- 
falvi Linzer Berta és férje Csillag Gusztáv; 
ilenczfalvi Linzer Melanic dr. Nyári Sándorné 
és leánya Rózsika: Hirschfeld Jenő és Erzsi. 
Havas Károly; Linzer Sámuel fájdalommal 
te lt szívvel tudatjak hőn szeretett apjuk, 
apósuk, nagyapjuk illetőleg testvére 

ilenczfalvi

L IN ZER  KÁROLY
u r u u k

f. hó 5-én délután l/s4 órakor élte 8ü-ik 
évében hosszú szenvedés után történt 
gyászos elhunytat.

A drága halott földi maradványai 
pénteken, f. hó 7-én délután 3 órakor fognak 
a gyászházból (V. Váczi-kÖrut 26.) a Kere- 
pesi-ut mellotti izr. temetőben levő családi 
sírboltba örök nyugalomra kisértetni. 

Áldás em lé k é re !
I ío H z :o r iíl<  m e l l ő z é s é t  l e é r j ü k .

(Az e rovat alatt közlőiteknek som tartalmáért, són? 
alakjáért nem felelős a szerkesztőség.)

$$ A k o m árom i v á r  erőd je . A törvény 
tiltja, hogy egy várról vagy katonai erődről ter­
vet és vázlatot készítsen és nyilvánosságra hozzon 
valaki. Frcisingcr Mór komáromi könyvkeres­
kedő mindazáltal lefotogrofáltatta a komáromi 
vár monostori erődítését ó.s DG áld Károly buda­
pesti münyomdájában sokszorosittatta. A hadügy­
minisztérium panaszt tett a budapesti királyi
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ügyészségnél, mely az erődítményt ábrázoló ké­
pes-lapokat lefoglalta s a kihágási törvény 33. 
szakasza alapján vádat emelt Freisinger és D í­
váid ellen. A budapesti biintetötörvényszék előtt 
ma tárgyalták ezt az ügyet Zsitvay Leó elnöklete 
alatt. Mindenekelőtt a vádlottakat hallgatták ki. 
.Freisinger Mór azt mondja, hogy nem érzi ma­
gát bűnösnek. Nem is tudta, hogy a fénykép, 
melynek felvételét egy amatőr-fotografus készí­
tette, a monostori erődöt ábrázolja. Divald K á­
roly azt vallotta, hogy nem volt tudomása arról, 
hogy az inkriminált kép tilto tt felvétel. Dr. 
PoUák Illés és dr. Váry Albert védők szóltak ez­
után és elévülés címén kérték az eljárás meg­
szüntetését. Az ügyész ellenezte ezt, mire a biró- 
bág visszavonult, hogy döntsön a védők kifogása 
dolgában. Mikor az elnök ú jra megnyitotta az 
ülést, előállott Freisinger s kijelentette, hogy 
mint jó magyar ember nem akart ártani az ál­
lamnak, azért kéri, hogy semmisítsék meg a le­
foglalt levelezőlapokat. A bíróság ennek utána a 
vádlottakat az esküdtek meghallgatása nélkül el­
évülés cím én fö lm en te tte .

§§ Az o rvos p an asza . A múlt évben sú­
lyos váddal illette JFtttic/i Pál, egy pozsonyi 
német lap szerkesztője dr. Pantocsek Józsefet, 
az ottani állami közkórház igazgató-főorvosát. 
Azt irta lapjában, hogy Pantocsek nem engedte 
meg egy Brabanetz nevii munkás gyógykezelé­
sét, inért az nem volt tagja a kerületi beteg* 
segélyzó-pónztárnak, s ennek következtében az 
a szegény gyári munkás kénytelen volt jobb­
kezének négy ujját amputáltatni. Dr. Pantocsek 
rágalmazás és becsületsértés miatt emelt pa­
naszt a szerkesztő ellen, kit a pozsonyi esküdt- 
biróság felmontett a becsületsértés' vádja alól, 
rágalmazásért azonban elitélte a bíróság egyheti 
fogházra. A Kúria megsemmisítette a bíróság 
ítéletét, m ert a törvényszék hibásan adta föl 
az ügyész kérdéseit az esküdteknek.

§§ P o sta m e s te rn ő k  rém e. Papnövendék 
volt valamikor Nyireö  László, akiből gazdag 
nagybátyja katliolikus papot akart nevelni. A 
fiatalembernek azonban nem tetszett a papi- 
palya s egy szép napon otthagyta a szeminá­
riumot. Fölkereste Sütő Szeréna répcze’aki 
postamesternőt, kit régen ismert, s addig udvaio - 
gaíott neki, mig sikerült három, összesen kétezt. - 
négyszáz koronáról szóló hamis postautalványt 
csempésznie a postaküldmények közé. Azután 
Budapestre jött, itt fölvette a pénzt és azonnal 
Amerikába szökött. Az újvilágban azonban nem 
ment jól a dolga, visszajött hát hamarosan. 
Akkor Szántó Irén szabadfalui postamesternő­
nél kísérletezett ugyanoly módon, de itt rajta- 
fogták a csaláson. Letartóztatták s a buda­
pesti törvényszék elé állították. Közokirathalni- 
sitásért kétesztendei [egyházra ítélte a bíróság, 
a királyi ítélőtábla pedig ma két és félévre 
emelte föl a  büntetését.

L egújabb.
Az orosz-japán háború.

P é te rv á r , október 5.
SlSssel fóh ads?géd  a k övetk ező  táviratokat 

küldte a c á r n a k :

Szeptember 23. Boldog vagyok, hogy 
j leüthetem felségednek, hogy a japánok 
áltál négy napon át folytatott rohamtáma­
dásokat, hála a csapatok hősiességének, az 
ellenség óriási veszteségei mellett tis?ra- 
t értük. Az ellenség szeptember 17-től szep­
tember 23-án reggel 5 óráig heves bombá­
in í folytatott es roharatámadásokat inté­
z e t t  a var északi és nyugati részén, va­
lamint a külső tábori erődítmények ellen. 
Mindezek az ismételt támadások vissza­
verettek. Az ellenség kezében csupán két 
robbanól ombákkal teljesen elpusztított tá ­
bori erődítmény maradt a 'Zemplén és a 
víztartónál, mely utóbbit <i japánok elpusz­
tí to ttá k . A Nagy-hegy elleni utolsó táma­
dást ina reggel 6 órakor vertük vissza. Az 
ellenség ott már megszállotta a sáncok 
egy részét, gépfegyvereket helyezett el és 
tüzelni kezdett csapatainkra. Condratcnko 
tábornok Podgorski hadnagyot utászokkal és 
önkénteseket egy ezredes parancsnoksága 
alatt küldött ki.ukikpiroxilinnal töltött bombá- 
I a1 dobtak az ellenség által megszállott sáncokra 
i í  azokat felrobbantották. X  japánok óssre- 
l ö r e t t a i  menekültek. Siescv százados vadá­
szaival üldözte őket. Irmann ezredes, aki 
ezt az akciót vezette, Podgorski hadnagy­

nak tulajdonítja elsősorban a Nagy-hegy 
teljes megtisztítását az ellenségtől. Á japá­
nok több mint 10.000 embert vesztettek. Az 
egész legénység kitüntette magát ebben a 
harcban, de különösen Condratcnko tábor­
nok, Irmann ezredes, Sicsev százados és 
Podgorski hadnagy. A csapatok hősiesen 
harcoltak, nevezetesen az 5. ezrednek min­
den embere áthatva attól az óhajtól, hogy 
Oroszország védsáncát a szélső Keleten 
utolsó csepp vérükig védelmezzék.

Szeptember 30. A 19-étöl 23-áig tartó 
véres rohamtámadások után a vár viszon- 
lagos nyugalomnak örvendett. Jelenleg az 
ellenség serényen dolgozik és lassanWní 
előrenyomul. A bombázás az erődök és a 
vár belseje ellen folyik. Mi gyakran kino- 
hanunk. A csapatok szelleme állandóan 
hősies. A kórházakból naponta jönnek vissza 
gyógyultak a harcolók közé. Kérjük istent, 
hogy nekünk győzelmet és felségednek 
egészséget adjon.

P é te rv á r, október S.
Az orosz távirati ügynökség karbini levele­

zője jelenti mai kelettel: Ideérkezett jelenté­
sek szerint a japánoknak Port-Arthur ellen 
szeptember 19-ikétöl 26-ig intézett támadá­
sait a vár vitéz védelmezői visszaverték. Az 
oroszok csak néhány előretolt állást ürítet­
tek ki, amelyek romhalmazokká váltak. 
Egyébként a japánok nem szánhatják meg 
azokat, mert más állásokból erősen bom­
bázhatják őket. A Pagoda-sáne ellen in­
tézett roham alkalmával majdnem az 
egész 9. japán hadosztály megsemmi­
sült. A holttestek halomszámra hevertek. Ázol; 
a sebesültek, akik saját erejükből nem tud­
tak a harcvonalból elmenni, elpusztultak. 
Midőn Fok tábornok negjedik hadosz­
tálya a Farkas-domb kiürítésé után, melyet 
több mint két hónapon át három japán 
hadosztály ellen hősiesen védett, visszatért 1 
a vár területére. Stössel tábornok az ellen­
ség tüzében diszmenetben i lvonnltatta I 
előtte a  helyőrséget. Port-Arthi r kitűnő n 1 
el van látva élelmiszerekkel. A védők m g 
vannak győződve, hogy a  v. r  még hosszú 
ideig ellent fog állani az ostromnak.

P é t e r v á r ,  október 5.
Miklós cár revali utazását elhalasztották.

TÁVIRATOK
A  m ásodik  békekonferencia.
N ew york , október 5. A Newyork 

Borid washingtoni távirata szerint az 
Egyesült-Államok amerikai képviselői ál­
tal tett nem hivatalos tudakozódásából 
Fooserelt elnök azt a meggyőződést me­
rítette, hogy a mostani időpont nem al­
kalmas arra. hogy újabb békekonferen­
ciára vonatkozó felhívásokat küldjön szét. 
Az ügyet ezért az orosz-japán háború befejezé­
séig elhalasztják. Ha Koosevclt akkor még 
elnök lesz, úgy meghívásokat fognak szét- 
küldeni ily konferenciának az Egyesült- 
Államokban való megtartása céljából, mert a 
konferenciával járó nagy költségek miatt 
nem lehet kívánni, hogy azt /Zakóban tart­
sák meg. Az előkészületek egy évet igényel­
nének.

A m agyar cukor ellen.
B écs, október 5. Az osztrák eukorfinomitő- 

gyárnk tulajdonosai a kormányhoz beadványt in­
téztek, amelyben állást foglalnak a Magyaror­
szággal való forgalomban a cukorra ró tt sur taxe 
ellen és különösen az ez év augusztus 1-én életbe- 
léptetctt ellenőrzési rendszabályok ellen, amelyek­
nek keresztülvitele fenyegeti az osztrák cukor 
magyarországi piacát.

Az osztrák cukorgyárosok beadványukban 
utalnak arra, hogy eltekintve a magyar cukor­
termelésnek a geográfiái fekvésnél fogva élvezett 
előnyéről, az a métermázsánkint járó 3.5 koro- 
nányi sur tanénál fogva sokkal kedvezőbb hely­
zetbe ju t, aminek az volna a természetes követ­
kezménye, hogy a magyar eukorkivitel a külföldi 
piacokon és különösen a Levante mellékén hatal­
mas versenyt támasztana az osztrák cukornak, 
amely a sur taxe ellenerő is majdnem teljesen 
meg tudta tartani piacát Magyarországon. Az 
osztrák cukortermelés a sur taxe nyomása dacára,

bár nagy áldozatok árán, ki tudta állani a ma­
gyar konkurreneiát, mert a magyar vásárlók jól 
ismerik az osztrák cukorgyártmáDyok kiválóságát 
s ezért előnyben részesítik a magyar cukorral 
szemben. A beadványban az osztrák cukorgyáro­
sok azt kérdik, hogy ha már a sur taxe parla­
menti utón is fenntartatik, ne legyen visszaható 
ereje. Az 1894. julius 30-iki rendelet amúgy is 
olyan határozatokat tartalmaz, amelyeknek célja 
az osztrák cukortermeléstől a magyar piacot el­
venni; a sur taxe azonban azzal fenyeget, hogy 
idővel védvámjellegü lesz, ami a kereskedelmi és 
vámszövetség szellemével ellenkezik.

A spanyol-francia egyezm ény.
London, október 5. A Tieuíer-ügynök- 

ség arról értesül, hogy a Marokkóra vonat­
kozó francia-spanyol szerződést aláírták. A 
tárgyalások részleteit közölték az angol kor- 
mánynyal is; mind n három állam megvan 
elégedve a szerződéssel, amely megóvja ér­
dekeit s biztosítja Marokkóban a békés fej­
lődés politikáját. A szerződésben egyelőre, 
nincs szó Marokkó felosztásiról. Marokkó 
ezentúl is a szultán szuzerénilása, alatt marad.

A  lippe-detm oldi trónválsá.g.
D etm old , október 5. Lippe hercegség ország 

gyű lésén a regensség kérdésére vonatkozó javas­
latok benyújtásánál Grevekot miniszter kijelen­
tette, hogy a kormány változatlanul ragaszkodik 
az 1898-iki törvényhez. A császár nyilatkozatának 
sincs kötelező helye. Csak ha a hatalom győz, le­
het a kormányt kényszeríteni, hogy lemondjon 
arról, amit jogosnak ismert cl. A kormány bízik 
abban, hogy a szövetség-tanács tiltakozni fog a 
Lippe elleni erőszak ellen és mielőbb elfogulatlan 
bíróságot fog kinevezni, mely a trónöröklést 
igazságosan eldönti. A kormány sohasem fogja 
megengedni, hogy a hercegség önállóságát érint­
sék. A javaslatot ezután külön bizottsághoz u ta­
sították, mely nyomban összeült. A további ple­
náris tárgyalás pénteken lesz.

K ö zg a zd a sá g é  tá v ira to k .
Béos, október 5. (A Budapesti Napló telefon­

jelentése.) Eladatott búza, tiszavidéki 10.75—
11.15 K. Rozs 7.75—7.95 K. Árpa 8.30—10.— 
K., Tengeri 7.55—7.75 K. Cinquantin 8.10— 
8.55 K. Zab 6.95—7.50 K., válogatott 8.— K.

Becs, október 5. (A Budapesti Napló tudósító­
jától.) A délutáni magánforgalomban a zárlatok a 
következők voltak: Osztrák hitelrészvény 677.—. 
Magyar lütclrészvény 782.50. Bécsi bankegyesület
284.50. Union-bank 556.25. Landerbank 543.25. 
Osztrák-magyar államvasut részvény 653.75. Dóii 
vasút 87.25. Elbavölgyi vasút 421.50. Északnyugati 
vasut-részvény —.—.Dohányrészvény 348.—.Rima- 
murányi vasmű 528.—. Alpesi bányarészvény 483.75. 
Májusi járadék — . Magyar koronajáradék 99.80. 
Osztrák koronajáradék 97.90. Lombard —.—. Törők 
sorsjegyek 143.50. Német birodalmi márka 117.43— 
117.42. Napóleon d’or — .

K ew -Y o rk , okt. 5. (Terménytőzsde.) (Zár- 
lat.) Gyapot: New-Yorkban helyben 10.60 (10.30). 
Okt.-re 11.— (10.82). Jan.-rae 10.16 (9.88). New- 
Orleansban helyben 95/« (9.M/w). — Petróleum: 
Stand white New-Yorkban 7.C5 (7.95). Stand white 
Philadelphiában 7.90 (7.90). Raffined in Cases 10.65 
(10.65). Credit Balances a t Oil City 1.5C (1.5C). — 
Zsír: W estern steam 8.15 (8.25). Rohe és Brothers 
8.35 (8.45). Tengeri irányzata állandó. — Okt.-re 
— (—.—). — Dec.-re 575/8 (575/s). — Máj.-ra 
54.*/< (545/8). — Búza irányzata állandó. — Piros 
őszi helyben 117?/a (1175/s). Okt.-ro —.— (—.—). 
Dec.-re 115?,s (115?/s). — Máj.-ra 112.®'* (1145/a) 
— Júliusra —.— (—.—). — Gabona szállítási 
dija Liverpoolba 1.— (1.—). — Kávé: fair Rio 7. sz 
S.i/j (8.l/í). Okt.-re 6.65 (6.75). Jan.-ra 6.95
(7.05). Liszt: Spring Wheat clcars 4.— (4.—). —
Cukor: 3.’/ * - . -------- (3.»A). -  ö n ; 2 8 .2 5 -
28.50 (28.25—28.37). — Kéz: 12.87—13.— (12.87— 
13.—). (A zárójelben lévő számok a tegnapi árakat 
jelentik.)

Kaptár: Csütörtök, október 6. Római-katlioII- 
kus : Brúnó. — Protestáns: Brúnó. — Görög-orosz; 
(szeptember 23.) Sz. Iván lóg. — Zsidó : Tisebri 
27. — Nap kél: 5 óra 50 porckor. — Nyugszik: 5 
óra 13 porckor. — Hold k é l : 1 óra 58 perekor 
éjjel. —Nyugszik: 3 óra 48 perckor délután.

A miniszterek nem fogadnak.
Könyves Kálmán művészeti szalon (Nagymező- 

utca 37.) nyitva díjtalanul egész nap.
Nemzeti Muzcnm. Allattár nyitva délelőtt 

9—2 óráig. Többi tárai m egtekinthetők 1 korona 
díj m ellett

N a p ir e n d .
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REGÉNY

TITKOS HÁZASSÁG.
Irta: M r s. E V A N S  W I L S O N .

(13) ---------

Mrs. Laurance mellett ott ü lt férje, hanyagul 
hátradőlve támlás székében. Keztyübe bujtatott 
Egyik kezével sötét szakállát simogatja, másik keze 
a messzelátójavai játszadozik. Violaazánü álmo­
dozó szeme fölött büszkén ivelődik szemöldöke, 
amelyet Mr. Palma olyan szépnek talált Regina 
arcán.

A szép amerikainak ez a közömbös nembá- 
nomsága teljesen megfelel egy büszke, kissé 
könnyüélctü gavallér hivatásának, akinek haj­
landóságait csak feleségének szakadatlan, szigorú 
felügyelete tudja féken tartani.

— Ism eri azt a történetet, amelyet St. 
L&urant grófról beszélnek? — kérdezte Mrs. 
Laurance a követtől.

•— Nem, asszonyom.
— Látta Mr. Ormet Londonban, tüzes lel­

kesedés fogta el, egy felvonásközben levélkét irt 
neki, amelyhez pompás rubintgyürüt mellékelt 
S  még mielőtt a függöny legördült volna, a gyű­
rűt és a lángoló levélkét ezer darabra tépve 
kapta vissza. Thrope ezredes ott volt a páholy­
ban s ő mondta el nekem az egész históriát Mi­
kor aztán tegnap megkérdeztem a grófot, hogyan 
tetszett neki Mrs. Orme, felsóhajtott: „Ó, isteni 
—  jégcsap, Sulitelmanak kellene nevezni." Hogy 
is mondtad csak, mit jelent ez a szó ?

— Hókirálynő; beszélj kissé csöndesebben, 
Iáuguste — felelte Laurance, a nélkül, hogy fel­
pillantott volna.

— Szerettem volna tegnap „Medea"-ban 
látni — folytatta Mrs. Laurance, de • • .

Viharos taps szakította félbe szavait. Min­
iden szem a színpad felé fordult, ahol Anny 
Eobsart jelent meg Jeanette-tel és VernetveL

l'ejedelmi bájjal ment a pamlaghoz a kas­
té ly  fogadótermében s lesütött szemmel állt ott, 
amíg a tetszés menydörgő hullámai le nem csil­
lapodtak.

Atlaszruhája, amely nehéz redokben borítja, 
Barack virágszinü és széles, csillámló uszályban 
hull le a tükörsima padlóra. Az Erzsébet-bodor, 
m int valami illatfelhő pihen a nyakán, szabadon 
hagyva elől karcsú nyakát, amelyen ott látható 
a gyöngysor — Leicester utolsó ajándéka. A 
hajsátorból, amely szép fejére tornyosul incsel­
kedő fürtöcskék hullanak fehér homlokára, vagy 
tűnnek el a csipkebodorban és csillognak, mint 
folyékony arany a színpadi lámpák sugaraiban. 
Karján, kezén semmiféle ékszer, a gyöngysoron 
kívül nem is visel semmiféle drágakövet.

M int megteetee ülése a fiatal, boldog mátká­
nak, Amin t türelmetlenül várja szerelmesét, úgy 
hallgatja mosolyogva gyöngéd üzenetének az el- 
ho jóját.

A disz-szék ott áll a második erkélypáholy 
közvetlen közelében s mikor .Vamey kéri, hogy 
Bőjjön le, — megtagadja.

— Nem, jó Vamey — mondja szívhez szóló 
hangon — Mylord Lcicestemek magának kell 
kísérnie engem azokon a lépcsőkön. É n csak egy 
rejtőzködő grófnő vagyok cs nem viselem azt a 
méltóságot, amelyet nekem adott, mindaddig, 
amíg föl nem hatalmaz rá.

Szeme követi fölemelt jobbját, odanéz az 
amerikai követ páholyára és rászegezödik Lau­
rance arcára.

Néhány néző, aki az ünnepelt tragikát szaka­
datlanul figyeli, észrevette, hogyan borzong még 
önkéntelenül, mintha csak valami jeges áram 
érte volna. Be arcának egyetlen izma sem rezzen 
meg, csak Vamey látja ott a színpadon, hogy a 
kis kéz, amint lehanyatlik, megkeresi a másikat, 
B az ujjak görcsös erővel fonódnak össze.

Egy pillanatig izzó pillantás szegezödik a 
Szép férfi arcára, aztán átsiklik arra a nőre, ott 
mellette, gyönge mosoly ül ajkára, fincly Vamey 
szavait ismétli.

Anny Robsart odamegy az ablakhoz, hogy

leese a lovak patkóinak a  csattogását, amelyel 
olyan sóvárogva várnak.

— Nem a megtestesült leány és szépség? — 
suttogta Mrs. Laurance férjének. — Nem vetted 
észre, milyen merően nézett rám? Bizonyosan 
nagyon tetszettek neki a brilliántjaim, ezek a te­
remtések nagyon nézik rögtön az ékszereket és 
drágaköveket.

Camill Laurance alig hallotta a  szavakat, 
Anny megjelenése óta a lelkét különös varázs ra­
gadta meg e megrezegtette szivének minden 
h ú rjá t

Amikor a sötét, villogó pillantások delejes 
erővel merültek el az ő szemébe, lusta vére gyor­
sabban lüktetett, mintha csak láva ömlött volna 
az ereiben. Hol látta ő ezt az elragadó terem­
tést? Ismernie kell, nem idegen neki és mégis — 
soha ilyen bűbájos kép nem jelent még meg 
előtte. Csak véletlen bizonyosan, hogy pillantá­
suk találkozott.

Feleségének a szavait nem is hallotta, mint­
ha csak vihar zudult volna el közöttük. Előre ha­
jolt, hogy hallja a grófnő dallamos hangját és 
sötét pirosság gyuladt ki az arcán.

Tudok szert a féltékenység ellen s ez az 
igazság és a bizalom. A legcsekélyebb árnyék se 
emelkedjék köztem és férjem között; m int valami 
tükörbe, úgy nézzen a szivembe és csak az ő ar­
cát lássa meg benne. És kételkedhetik-e ő, aki 
kezemet szövetségre a magáéba fogta, kételked­
hetik-e abban, akire becsületének kincsét bízta, 
kételkedhetik-e, hogy ez a kéz tiszta?"

Ámulva néz fel Varney. Ez nem a végszó és 
a súgó elátkozva a lámpások lobogását, amely 
m iatt ez a  mondat elveszett a 6zeme elől.

Ah, ez még sokszor esett meg vele azon az 
estén. De azért a  jelenetek lefolynak és lángoló 
lelkesedésre ragadják a közönséget

Végre megnyílnak a szárnyasajtók, Anny elébe 
siet a szeretett férjnek.

Megható, gyermeki bájjal ül le Leicester lá­
bához, az odaadó szerelem kifejezésével, amely 
a fiatal grófnő kedves arcán olyan ékesenszóló 
s amely hidegebb lelkeket is lángra lobbantott 
volna, mint amely Camill violakék szemében 
tüzel.

A félénk, bámuló, szerelmes gyermek, las- 
•ankint becsvágyó feleséggé alakul át, aki elis­
merést kíván a hitves méltóságára törekszik.

Leicester előtt meghajolva, amig a zsámoly­
ról térdére nem siklik, szenvedélyesen esdekel.

„És ne izleljem-e meg csakhamar azt a tisz­
tességet, amely nem ér fel sem ékszerrel, sem 
gazdagsággal, hanem csak boldogság: az, hogy 
Anglia legnemesebb nemesének legyek a fele­
sége? Elismert neje lord Leiccsternek. Nézd, 
nem a cim és rang vakító fénye csábit engem, 
szivem a  te neved drága és édes diadémjáért só­
várog, azért a jogért, hogy m int a te meghitt fe­
leséged léphessek a világ elé."

„És miért ne volna ez lehetséges?" — feleli 
szeretett férje álbölcs kitéréseire. „Miért ne 
lehessek az oldalad mellett, ha te kívánnád, mi­
után isteni és emberi törvény egyaránt követeli? 
Azt hiszed, nem mennék-e mezittelen lábbal tü ­
zes vason végig, ha célomul nevednek oltalmazó 
hajlékát érném el? És te, férjem, félsz annak az 
ítéletnek a viharától, amely a te feleséged szivét 
érintetlenül hagyja? Valóban sovány volna az 
az igazságosság, amelylycl meghitt feleségedet 
elismernéd.

Leicester kivonult feleségével a színfalak 
mögé s a követ már kétszer szólította meg Ca­
mill Laurancet, a nélkül, hogy ez tudott volna 
róla.

— Ej, hát ébredj fel, Camill, nyitott szem­
mel álmodozol, téged is annyira lekötött ö nagy­
sága szépsége?

Mrs. Laurance megszorította férje karját, 
de az csak elnéz fölötte a követ felé.

— Ismeri ön Mrs. Ormet?
Férjnél van?
— Holnap meglátogatom, viszonyairól sem­

mit sem tudok. Mint özvegy szerepek
(Folytatása következik.)

KÖZGAZDASÁG
Vasutak b ev ite le . Az Osztrák-Magyar 

Államvasut-társaság bevétele 5,521.627 korona. 
(— 255.193 korona.) Helyreigazitási többlet 
májusról 273.126 korona. — A Déli vaspálya­
társaság bevétele 1,097.132 korona (-|- 142.337 
korona). Helyreigazitási többlet májusról 205.636 
korona.

Váeároaarnok. (Vámos és Brusst jelen­
tése.) Az esős, kellemetlen időjárás károsan 
befolyásolta az élelmipiac forgalmát, m ert egy­
részt a hozatalok is kisebbek voltak, mig más­
részt a vételkedv is csökkent. Részleteiben a 
következőképpen alakult az ü z le t: Húsfélék: 
Vidéki marhahús eleje GO—70, hátulja 70—84 
koronát jegyzettlOO kilónként. Lehúzott sertés­
hús 104—112, sertések szalonnával I. reudii 
108—116, II. rendű 100—104, fillér kilónként. 
Ölött borjuk bőrben, hosszan mérve, suly- 
levonás nélkül 80—100 fillérrel voltak a forga­
lomban kilónként, minőség szerint. Juhhus ki­
lója 60—72 fillér. —  Vadfélék : Nagy nyulak 
darabja 2.20—2.40, fogoly párja 1.60—2.—,
fácán párja 5.------5.60 korona. Óz 1.20—1.30
korona, vaddisznó 70—90 fillér, Bzarvas 50—56, 
fillér kilója. — Tojásból a hozatalok ma is ki­
csinyek voltak és 1-ső rendii friss telt áru 82—86 
koronát jegyzett eredeti ládánként. — Tejter­
mékekben nagyon lanyha az üzlet még áren- 
dedméuynyel sem lehet a felhalmozódott kész­
leteken túladni. Ma I. rendii szövetk. teavaj 
1.70—2.—, jó friss főzővaj 130—140 tilléi, 
friss tehéntúró 12—16 fillért jegyzett kilonkint 
minőség szerint. — Vágott baromfiban a hozata­
lok ma is kisebbek voltak és 1-ső rendű, szé­
pen, tisztán kezelt hizott ludak 108—116 filléres 
árban találtak készséges vevőket. — Gyümölcsfé­
lék : Szőlő mézes fehér 24—28, ehassellas 32—40, 
passatutti 46—56, muskotály 40—46 fillér kilója. 
Rétes-alma 14—18, törökbálinti 16—28, sóvári 
10—16, aranyranett 16—30, szercsika 16—20 
fillér kilónként minőség szerint. Kálmán-körte 
20—30, császárkorié 28—40 fillér kilója. Dió 
kilója minőség szerint 30—50 fillér. — Bur­
gonya : fejlett, nagygumós, egészséges rózsa
7.------7.40, sárga 8.------ 8.50, fehér 6.------6.40
korona métermázsánként vaggontételben. Egész­
séges, keményfejü káposzta, I. rendű 12—20, 
n . rendű 8— 10 korona 100 darab.

S zcszárak . A kontingens nyersszesz ára 
Budapesten 51.50 korona pénzben, 52.50 korona 
áruban. — Becsben a szesz valamivel szilár­
dabb. A kontingentált készáru 54.— korona 
pénzben, 54.40 korona áruban.

Sertés-koczum  vásárt jelentás. (A szé­
kesfővárosi sertésvásár és közvágóhíd intéző- 
sége.) Október 5-én. Fölhajtás összege 397 db 
sertés, 69 darab süldő. Előző napi eladatlan 
maradvány 145 darab sertés, 71 darab süldő, 
összesen 542 darab sertés, 140 darab süldő. 
Eladatott 278 darab sertés, 140 darab süldő. 
Eladatlan maradvány 260 darab sertés, — darab 
süldő. A vásár irányzata lanyha. Az árak 
változatlanok. — Következő árak jegyeztettek: 
Zsirsertés: ö reg  I. r. 350 kilogrammon felül
97------ K.-ig, II. rendű 280—350 küogrammig
--------- fillérig, n . rendű s e le j te z e t t ------------
fillérig, k a n l ó --------- fillérig, fiatal nehéz 300
kilogrammon felül 98—102 fillérig, fiatal kö­
zép 220—300 kilogrammig 94—101 fillérig, 
fiatal könnyű 220 kilogrammig 90—92 fillérig,
s ü l d ő --------- fillérig, m a l a c ------------ fillérig.
Hússertés: nehéz 300 kilogrammon felül 
90—98 fillérig, könnyű 140—300 kilogrammig
96— 100 fillérig, s ü l d ó ---------fillérig, malao
40 k ilo g ra m m ig ---------fillér. Árak minden
levonás nélkül, kilogrammonkint, élősúlyban 
értendők.

A  b u d a p esti g a b o n a tő zsd e .
B udap est, október 3.

A mai tőzsdén 30.000 métermássa buzs 
került a  forgalomba változatlan árakon. Zárlai 
felé kedvezőbb lett a hangulat.

Más gabonanemiiekben csekély volt a for­
galom és az árak nem változtak.

Felmondatott 81.000 métermázsa búza, 
11.500 métermázsn rozs. 2000 métermázsa ten­
geri, 6000 métermázsa zab október 10-én leendő 
átvételre.

Eladatott:
Busa. T isia tidéki: 500 mm. 8T5 k. 10 K 

60 f„ 500 mm. 8 1 5  k. 10 K. 60 (., 100 mm. 
81 k. 10 K. 50 f.. 100 mm. 81 k. 10 K. 50 f., 
tartott. 600 mm. 80 5 k. 10 K. 30 f. sárga, 100 
mm. 80 k. 10 K. 55 f., 2000 mm. 80 k. 10 K. 
47’/: f., 100 mm. 80 k. 10 K. 42>s f., 100 mm.
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80 k. 10 K. 20 {., üszkös, 100 mm. 80 k. és 
100 mm. 79-5 k. 10 K. 47‘/« fi, 4000 mm. 
79-7 k. 10 K. 50 fi, 1000 mm. 80 k. 10 K. 55 fi, 
600 mm. 80 k. 10 K. 55 fi, 300 mm. 80 k. 
10 K. 57>/s fi, 100 mm. 795  10 K. 50 fi, 100 
mm. 79-5 k. 10 K. 40 fi, 100 ram. 79 k. 10 K. 
25 {., 100 mm. 80 k. 10 K. 40 fi, 300 mm. 
80 k. 10 K. 47*/» fi, 150 mm. 78-8 k. 10 K. 
45 í ., 100 mm. 77’5 k. 9 K. 30 fi, üszkös.

Orosházai: 3600 mm. 81 k. 10 K. 62*/i fi, 
(któberí szállításra.

Pestnegyevidéki: 100  m m . 81  k. 10 K. 
50 200 mm. 80 k. 10 K. 50 t., 400 mm.
80 k. 10 K. 45 {., 400 mm. 80 k. 10 K. 45 fi, 
150 min. 80 k. 10 K. 40 {., 1000 mm. 79 k. 
10 K. 35 fi, 150 mm. 78 k. és 150 mm. 80 k. 
10 K. 30 f.

Felsömagyarországi: 500 mm. 80 k. 10 K. 
30 fillér.

Csüngi: 4000 mm. 76-5 k. 10 K. 07’/» fi
Pancsovai: 600 mm. 77*5 k. 10 K. 02 iá  fi
Romániai: 1250 mm. 79 k. és 750 mm. 

77-5 k. 10 K. 25 f.
Szerbiai: 2030 mm. 78 k. 9 K. 92Vs fi, 

2030 mm. 78 k. 9 K. 92>/s fi
ilin d  bárom hónapra.
R ozs: 100 mm. 7 K. 37*/t fi, 200 mm. 7 K. 

3 2 ’/» fi, paritásra.
Zab: 200 mm. 7 K. 10 fi, 100 mm. 7 K. 

20  fi (ó-árn).
Tengeri: 200 mm. 7 K. 40 fi, 100 mm. 

7 K. 30 fi, 100 mm. 7 K. 30 fi, 500 mm. 7 K. 
20 fi, kocsira rakva.

Burgonya (pesti): 1000 mm. 8  K. — fi
Készpénzfizetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a  budapesti 

áru- és értéktőzsde szokásai szerint, készpénz­
ben és kilogrammonkint.

B u s a 1
te

50 kilogramm 
ára

Ik
U

é.
 

|

50 kilogramm 
ára

K.-tól K.-lg K.-tól K.-lg

TlassridéM 77 10.05 lO.lö 79 ____ _._
7b 10.15 10.25 80 10.25 10.40
79 10.20 10.30 81 10.45 10.60

Fekérmegyel 77 10.— 10.10 79 —.— —.—
t 7b 10.05 10.15 S0 10.15 10.80

79 10.10 10.20 81
F— iótU 77 10.— 10.10 79 —.—

78 10.06 10.15 80 10.16 10.25
79 10. IC 10.20 81 10.20 10.80

Bássátf 77 9.68 10.05 79 — —
78 10.1U 10.15 80 10.25 10.85
79 10.15 10.25 81 —,_ —.—

Bicskái 76 1O— 10.10 79 _._ _
77 10.10 10.20 8J _
7b 10.15 1C.3O 81 —„_ —

Szerb 79 Öl

50 kilogramm
Egyéb gabonanom O sk ára

K.-tól k.-lg

Rozs nj elsőrendű ... 7.35 7.45
középminósógil ....... 7.25 7.35

Árpa takarmánvaru, I. r. .. ... 7.ÖO 7.50
másodrendű _______ _ 7.20 7.30

K ólea — —a— —.—
Zab .

közeproir.őségd ......... —.-- —.—
Tongeri belföldi o ...

belföldi u j... 7.20 7.85
.  é fehér ........ —.—
.  «J román vagy bolgár_ —

_  _ —,—
R epos B káposzta ~ 11.50 11.70

'  A  h a tárlü öü xlet fo lyam án a k övetkező  
kötések történtek;

Októberi búza 
Áprilisi búza (1905) 
Októberi rozs 
Áprilisi rozs (1905) 
Októberi zab 
Áprilisi zab (1905) 
Májusi tengeri (1905)

1 0 .1 0 -1 0 .0 8 -1 0 .1 8
10 .54— 10.59— 10.58
7.38— 7.47 
7.87— 7.85— 7.91 
6.73— 6.72— 6.75 
7.17— 7.20
7.39— 7.38— 7.40

Déli egy  órakor a következő záróárakat 
állapították meg hivatalosan a tőzsdén;

Októberi b n z a ........................... 10.17—10.18
Búza áprilisra (1905.) .  .  .  10 .58— 10.59
Októberi r o z s ........................... 7.46— 7.47
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.90— 7.91
Októberi z a b ........................... 6.76— 6.78
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.19— 7.20 
Májusi tengeri (1905) . . . 7.39— 7.40

Délután fél 5 őr&lcor z á r u l :
Októberi b ú z a ........................... 10.14—10.15
Áprilisi búza (1905) . . . .  10.56—10.57
Októberi rozs . . . . . .  7.47__7.48
Áprilisi rozs (1905) . . . .  7.88— 7.89
Októberi z a b ...........................6.76— 6.77
Áprilisi zab (1905) . . . .  7.19— 7.20 
Májusi tengeri (1905) . .  .  7.40— 7.41

A  b u d a p esti ér ték tő z sd e .
A mai előtözsde a tegnapi esti tőzsdékhez 

csatlakozva igen szilárd irányzattal nyílt meg, 
később azonban arbitrázs-eladásokra gyengül­
tek az árfolyamok. Délben bágyadt volt a han­
gulat és különösen az osztrák hitolrészvények 
olcsóbban zárultak. Valuta és ércáru válto­
zatlan.

A helyiértékek piacán szilárd volt az 
irányzat.

Előtözsde. Gyengült. Osztrák hitelrészvény 
680.75—676.25. Magyar hitelrészvény 784.25— 
783.—. Osztrák-magyar államvasut 653.25—
653.50. Rimuráuyi vasmű 530.-----528.—. Vá­
rosi villamos vasút 341.—342,50 korona.

Déli tőzsde. Bágyadt. Osztrák hitelrészvény 
678.25—676.25. Magyar hitelrészvény 783.75—
782.50. Osztrák-magyar államvasut 655.------
654.—. Rimamurányi vasmű 530.25—529.50. 
Jelzálogbank 520.------519.75. Közúti vaspálya
581.50. Városi villamos vasút 341.—. Magyar 
koronajáradék 97.85 korona.

A helyi értékek piaca szilárd. K ötte te tt;
Kőszénbányaés téglagyár487.------490.50. Schlick-
féle vasöntöde és gépgyár 372.—. Adria 461.50 
—463.— korona.

A prémiumilzletben dijbiztositásokért fizet­
tek ; Osztrák hitelrészvényekért holnapra 6.— 
7.— korona, 8 napra 13—15 korona, 1904. 
október hó végére 25—27 korona.

Utótözsde. A 4 órai zárlatkor m arad t; 
Osztrák hitelrészvény 676.50. Magyar hitelrész­
vény 782.—. Leszámitolóhank 463.—. Rima­
murányi vasmű 529.50. Osztrák-magyar állam­
vasut 654.50. Közúti vaspálya 581.50. Városi 
villamos-vasút 341.— korona.

A hivatalos zárlatok a kővetkezők voltak:
Állam adósság, 

s) Magyar államadósság.
Ptes Án ru

ArznyJ. fflefl. 1870. áH.ny.-k.
okt.-re 118.75 119.25 200 K.-ás ... 200.50 211.50

Koicnajáradék 87.75 98.15 Magy. földte-
Korona]. ultira. berrnt------ - • ? . - 99.—

okt.-re 87.75 97.95 Eorr.-ul. Jeli.
Koíonaj. 8*/i°/« 88.75 89.25 földv. kÖtT. 98.50 90.50
Vaakapu-kW.-. 82.7S 63.75 Tiszai uyer.-

kölcs. 200 K. 162.- 163.-

b) Osztrák államadósság.
Korosa], máj.

99.25 99.75
Papirj. feb.—

99.25
9 9 .-

09.75
99.60Koronaj.~___

Bn lapost f8v.
1897.4°/o kitt.

c) Egyéb nyilvános kölcsönök.
Temes-Béga- 

96.23 97.— társulat 4°/e 9 7 .- 9 8 .-
Bankok.

ángol-ositrlk M. jeli. hitelt.
« 6 .— 287.-

med.............. 619.50 520.—
842 .- 846.- M. keresk. r.-t. 576.— 678 .-
126.— 128.— M. lcszám.bank —

Karai bank ... 214.— 216.— V. okt. med. 463 .- 464.-
Bermes m. ált. 11. tkp. közp.

2í8.—
Pa gyár hitel b. Osstr. bitelb....

ligv. okt. uit. 676.25 67«.T5
med. ..._— 762.50 733.— Oszt.-magy. b. 1615.— 1625.—

450.— 4U0. — Perli m. keres-
kedelmibank 2855.— 2860.-

Oaztálysrj. r.-t. l»80.— ltíiO.—
Takarékpénztárak.

Belvárosi 22-!.-- 226.— Mngy. ált. tkp. 6OO.— 008.—
Bpesfi 111. kér. 2D0.— 220 .- Orsz. közp._ 1/00.— 1710.—
Bpcst-Erzsébv. 
Bpeati tkp. és

212.— 820.— Pesti h tzai_
Vgy. tol. jog.

le 150.— 16850.—

orsz. rálogk.
Egyes, bpestj

428.—
2415.—

432.-
243U.—

l'gy. lnkrim 82G<Z- 6300Í-

B lztosito-társaságok .
Bécfl biztosító 425.- 435.- M. jég* és visz.
Bécsi elet- és bizt.............. 8 5 5 .- 957.-

700.— 720.- 240.— 250.—
Bkőinagy. ált. ©050.— 8160.— Pannónia vi azt. 2050.— imu.—
Bűneiére ___ 242.- 244 .-

Halmok.
R9C-

Első bndapesti 1200.— 1230.- Moff. és sütők 875.- 885.-
Krzbébet 4J0.— 435.- \  ictoria — 470.- 4Ő0.-
Lujza---------- 220.- £30.-

Bányák és téglagyárak.
fiszakm. köss. 265.— 267.— 11. ál'. kCszénb. 844.— 849.-
Féltőm, bánya* M. kerámiai M 160__ 168.—

és kohó 548.— 654.— balgotarjási _ 584.— 685.—
„Istv." tég. gy. 100.— 1(6.— Vjlaki tegia* és
Köbánv. góztg. ObO.— 1200.— mészégető _ 318 .- •1 9 .-
Magy. asslalt. 172.— 173.-

Vasm ű- éa gépgyár-részvények.
Blfő m. gazd. Kicholron ...... 200.— 210.—

gépgyár.........  150.— 166.— Kiina murányi —.— —. .
„Danubius* ... 174.— 177.— Úgy. okt.-re 529.60 580.—
Űaiu _______ 31t>0.— 8220.— Kthllck_____  872.— 874.—

K ülönféle vállalatok részvényei.
Ált. vsgg. köl. 620.— 630.— „Hungária‘inü-
Bpesti ált. vili. 835.— 336.— trágya 815.— 2 9 . -
betűöntőd, r.-t. 220.— 230.— Kőbányai polg.
Gyapjúm.-gyár 700.— 
Részvényserf. 2650.—

— ser főző 815.— 820.—
27..0.— M. cukoripar... 1725.- 173,5.—

Fert^shizl. r.-t. 475.— 495.— M. villamosság 299.— 302.—
Bpodiuni-gyár 210.— 230.— Nemzetk. vil-
Fiumei risbh.... 2b00.— 290U.— lamosaág ... 632.— •87—
Gsrhwindt-féle Nemzetk. vag-

szessgyár M 975.— 1000.- gonk. 5®/o... 490.— 500.—
Koyal-ssáiló_

K özlek ed ési vállalatok részvényei.
„Adria* t*ngh.
Bpesti közúti 

vaspálya 5-Ve

482.— 464.— Bpcst -Ujpest- 
rákosp. vili.

!>éli vasút.......
182.— 184.—

—.— —.—
ü. okt.* med. 581.51 562.50 Vgy. okt. nlt. 89.*— »)’-
Bpesti közúti

vp. élv. jegy 850.— 8»A1.-
lunagözhaJóz. 
Kasf.v-oderb. ..

K65.—
878.—

670.—
883.—

Bpesti vili. va­ üsztr ..magyar
rr í vp. 19O3. 8 4 1 .- •4 2 .- ullamvasut... —.—

Bpesti vili. vá* l'gy. okt.-re 654.25 651.76
rosí vasút...

O |Í . ílv .jígy. 120.- 124.-

S o rsje g y ek .
F.t/ii.ka ... . 19.00 21.50 OiaMvöiBe-k. 42.— 44.—
l'gy o. fellllb. 20.80 22.80 Vgy. o. telQlh. 44.50 4H.50
Becevárosi ... 635.-- Oszt. vörös-k. 55.— 57.—
„Jó-ssiv*....... 9.75
Vgy. o. fellllb. 9.75

10.78 Osztrák hitéi. 4S0.— 490.—
10.75 Pálff/ ..........  ICO.- 170.-

M. vörős-ker. 28.50 80.50
l'gy. 0. löittlb. 29.— •1.—

Pénznem ek-
M. vagy oszt. Kémet bír. b.*

arany vert 11.85 11.48 JegyílOOM.) 117.87’‘í 117.67*14
M. vagy oszt. Pr&ncia bjegy 95.17' j 95.47 */S

arany kör. 11.27 11.33 Olasz bjegy... 95.05 95.30
20 frc. arany 19.03 19.09 I’omAn bjegy 94.70 95.40
£v máik. arany 23.46 23.54 Kzerb bjegy... 94.50 95.—

Rubel 253.50 £54.50

A  b u d a p esti term én y tő zsd e .
A terményüzletben a szezonszerű hangu­

latnak megfelelően alakultak az árak éa végül 
a terménytizleti árjegyző-bizottság hivatalosan 
a következő árfolyamokat állapította m eg:

Jegyzések: Heremag lucerna magyar 54.— 
61—.— korona, vörös aprószemü 56.—58.—
korona, vörös erdélyi —.-----.— korona, vörös
bánsági —.------.— korona, középszemü 62.—
68.— korona, nagyszemü 72,-----80.— korona.
Disznózsír: budapesti 68.------68.50 korona, vi­
déki —. .— korona. Táblaszalonna; légen
szárított vidéki —.----- .— korona, városi 4
darabos 58.------58.50 korona, 3 darabos 59.—
—59.50 korona, füstölt —.----- .— korona. —
Szilva; boszniai, szokás szerinti minóség 8.75
—9.25 korona, 120 darabos —.------.— korona,
100 darabos 13.------13.50 korona, 85 darabos
20.50— 21.50 korona, azonnali szállításra. Szer­
biai, szokás szerinti minőség 7.75—8.— ko­
rona, 100 darabos 11.------11.50 korona, 85 da­
rabos 20.50—21.50 korona. Szilvaiz: szlavóniai
13.50— 14.— korona, szerbiai 11,50—12,— ko­
rona, azonnal való szállításra .

A  b é c s i  é r t é k t ő z s d e .
Az elitözsdén barátságos volt a hangulat, 

csupán néhány bányapapir csökkent a helyi 
spekuláció nyereségrealizálásai következtében. 
Hitelrészény javult arra a hírre, hogy a Skoda- 
gyárnál nagyobb spanyol ágyumegrendelés 
történt. Lánderbankot ismét vásároltak átmene­
tileg berlini számlára. Union-, hitel- és osztrák- 
magyar bankrészvények is tovább emelkedtek, 
továbbá petróleum és egyes építő kőszénpepi- 
papirok is. Röviddel a zárlat előtt némileg 
csökkentek az árfolyamok.

A déli tőzsdén hitelrészvények budapesti 
eladások következtében kissé estek. A többi 
értékekben szilárd volt az irányzat. Alpesi és 
a Csehbánya részvények erősen javultak. Ber­
linből magasabb jegyzések érkeztek. Prágai 
vasmű 1443, csehbánya 1420, brüxi kőszén 668, 
bustiehrader lit B. 1069.

Zárlat nyugodt, az árfolyamok kissé csök­
kentek. Prágai vasmű 1425. A magánkamatláb 
3*/«—5/«°/o.

B é o s , októbcr|5. (Magyar értékek zárlata.) 4°/o 
nranyjáradók 119.20. Magyar koronajáradék 97.90. 
Tiszai és szegedi kölcsön-sorsjegy 161.—. 4%  ma­
gyar földtehermentesitési kötvény 97.55. Magyar 
hitelbank-részvény 782.—. Magyar nyeremény-köl- 
csönsorsjegy 209.—. Magyar leszámítoló- és pénz- 
váltébank-részvény 4C0.—. Kassa-oderborgl vasúti 
részvény —.—. Riinamurányl vasmtirészvény 528.—. 
Magyar kereskedőim! bank 2S28. Magyar cukoripar 
----- .—. Magyar vasúti kölcsön ezüstben —.—. Ma­
gyar keloti vasúti állami kötvény — . Magyar 
jelzálogbank 019.50. Adria hajózási r. t  — .

B e c s ,  október 5. (Osztrák értékek zárlata.) 4*2% 
papirjáradék 99.80.4‘2t/o ezüstjáradék 99.75—100.30. 
4u/o osztrák aranyjára-.lék 119.60. Osztrák korona­
járadék 99.80. 1860. sorsjegy 154.65. 1864. sorsjegy 
263.—. Osztrák hitelsorsjegy 483.—. Osztrák hitel­
részvény 677.25. Angol-osztrák bank — . l'nlon- 
bank 543.—. Bécsi bnnkegyesület 555.75, Osztrák 
Lánderbank 456.75. Osztrák-magyar bank 1640.—. 
Osztrák-magyar állnmvasut 654.—. Déli vasat 86.90. 
Elbevölgyi vasút 421.50. Dunagózhajézási társaság 
868.—. Álposi részvény 483.25. Dobányrészvény 
348.—. 20 frankos arany 19.03. Cs. kir. arany (vert) 
11.34. Londoni váltóár 239.45. Német bankváltók 
117.45. Lipót-kohó 432.—. Bécsi Tramway Lítt B. 
—.—. Bécsi Tramway Litt A. —.—. Osztrák Lloyd 
727.—. Török sorsjegyek 133.75. Az irányzat nyugodt.

A  b u d ap est-k őb án ya! sertésk eres*  
k ed elm i csa rn o k  je le n tése .

Okt. 5. A scrtésilzlot irányzata; lanyha.
A) Hízott sertések ára; I. A) M a g y a r  e 1 s ö ­

r e  n d ü. öreg  nehéz (páronkint 400 kiloerainmnn
felüli sú lyban)------------fillérig. Öreg közép (páron-
ki’.it 300—340 kllnsrrauimig terjedd súlyban)------------
fillérig. Fiatal nehéz (páronkint 320 kilogrammon 
felüli súlyban) 116— 117 lUlérig. Fiatnl közép (páron­
kint 251—328 kilogrammig terjedő súlyban) 116—117 
fillérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig 
terjedő súlyban) 116—117 fillérig. — II. M a g y a r  
s z e d e t t :  Nehéz (páronkint 280 kilogrammon felült
súlyban)-------- fillérig. Közép (p á ro n k in t-----------
kilogramm s ú ly b a n )----------fillérig. Könnyű (páron-
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kint 240 k.-grammlg terjedő B olyban)-------- fillérig
— m . R o m á n i a i :  Nehéz páronklnt 320 kilo­
grammon felüli sú ly b an ----------- fillérig. Közép
ipáronkint 250—320 kilogrammig terjedő súlyban)
----------- fillérig. Könnyű (páronkint 25Ó kilogrammig
terjedő sú lyban)-------- fillérig. — IV. R o m á n i a i
e r e d e t i  (S taoh l): Nehéz (páronkint 240 kilo­
grammon felüli sú ly b an )----------- fillérig Könnyű
páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban)--------
fillérig. — V. S z e r b i a i :  Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüli súlyban) 118—119 fillérig. Közép 
(páronkint 240—260 kilogrammig terjedő súlyban) 
116—117 fillérig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig 
terjedő súlyban) 113—114 fillérig.

S e r t ó s l é t 8 z á m :  1904. okt. 3. napján 
volt készlet 37.P50 darab. — 1904. okt. 4. nap­
ján felhajtatott 357 darab. 1904. okt. 4. nap­
ján elszállittatott 392 darab. 1904. október hó 5. 
napján maradt készletben 37.915 darab.

K iv o n a t a  h iv a ta lo s  lapból.
— Október 5. -

Kinevezések. A  vallás- és közoktatásügyi
m. kir. miniszter dr. Huszár Vilmost, a kir. Jó- 
zsef-müegyetemhez szolgálattétclre kirendelt kö­
zépiskolai rendes tanárt a V III. fizetési osztály 
3. fokozatába, Prekopa István okleveles tanárt a 
rozsnyói államilag segélyezett ág. h. ev. főgimná­
ziumhoz a fennálló szerződésből kifolyólag ren­
des tanárrá, Szétsényi Antal nyitravánnegyei 
kir. tanfeliigyelősógi tollnokot a X. fizetési osz­
tály 3. fokozatába az 1904. évi I. törvénycikk ér­
telmében megillető személyi pótlékkal szepesvár- 
megyei kir. segéd tanfelügyelővé, Albrich János 
megbízott tornatanitót a fogarasi állami főgimná­
ziumhoz a X. fizetési osztály 3. fokozatába a há­
rom próbaóv fenntartásával ideiglenes rendes 
tornatanitóvá, Kengyel János sajógömöri ág. ev. 
elemi iskolai és okleveles polgári iskolai tanítót 
pedig a szegedi I. kér. állami polgári iskolához 
a XI. fizetési osztályba segédtanítóvá, Vékeync 
Göndöcs Krisztina okleveles tanítónőt az oppovai 
állami elemi népiskolához rendes tanítónővé, Lo- 
parits R. József okleveles tanítót a drávaszentmi- 
hályi állami elemi népiskolához rendes tanítóvá, 
Kirileán Tivadar okleveles tanítót a bozovicsi 
községi elemi iskolához rendes tanítóvá, Nagy 
Ferenc okleveles tanítót a magyarpéeskai tanyai 
állami elemi népiskolához rendes tanítóvá, Blas- 
kovits Kálmán okleveles tanítót a kunói (Nyitra- 
megye) állami elemi népiskolához rendes taní­
tóvá, Dobránszky Ida okleveles tanítónőt a 
feingléri állami elemi népiskolához rendes tanító­
nővé, Kosity Darinka okleveles tanítónőt a bol- 
degasszonyfalvi községi elemi iskolához rendes 
tanítónővé, Papp Géza okleveles tanítót a loin- 
pérti állami elemi népiskolához rendes tanítóvá, 
Thiry Károly okleveles tanítót a ger tény esi ál­
lami elemi népiskolához rendes tanítóvá, Kiss 
Aima okleveles tanítónőt a beresztelki állami 
elemi népiskolához rendes tanítónővé, Csikány 
.Margit okleveles kisdedóvónöt a szent jánoei ál- | 
lami kisdedóvodához kisdedóvónövé, — a m. kir. 
pénzügyminiszter az antalfalvi m. kir. adóhiva­
talhoz Trefon Béla palánkai adóhivatali ellenőrt 1 
adóhivatali pénztárnokká, a nagymaróti m. kir. 
adóhivatalhoz Vutsák György nagymartom adó­
tisztet adóhivatali ellenőrré, az újvidéki m. kir. 
adóhivatalhoz Tarr István sziráki adóhivatali 
gyakornokot adótisztté ideiglenes minőségben, a 
csongrádi m. kir. adóhivatalhoz Sebők Miksa ede- 
lényi adóhivatali gyakornokot adóhivatali tisztté 
ideiglenes minőségben, — a m. kir. igazságügy- 
miniszter dr. Bernolák Nándor ügyvédjelölt, bé­
kásmegyeri lakost a budapesti kir. büntető tör­
vényszékhez aljegyzővé, nerschmanek Lajos 
Ipolysági törvényszéki irodatisztet az ipolysági 
kir. törvényszékhez irodaigozgatóvá, Zelenka An­
tal ipolysági kir. törvényszéki Írnokot az ipoly- 
sági kir. törvényszékhez irodatisztté, — a buda­
pesti kir. ítélőtábla elnöke Farkas Zoltán buda­
pesti lakos végzett joghallgatót., Horváth Ernő 
budapesti lakos jogszigorlót a budapesti kir. ítélő­
tábla területére díjas joggyakornokká, — a sop­
roni m. kir. pénzügyigazgatóság Leyrer Frigyes 
soproni lakost a kapuvári m. kir adóhivatalhoz 
díjtalan gyakornokká nevezte ki.

Pályázatok. A nagykárolyi pénzügyigazgató­
ságnál pénzügyőri állásra két hét alatt, — Hód­
mezővásárhely város törvényhatóságánál mérték- | 
hitelesítő ellenőri állásra október hó S-ig, — a j 
felsővisói adóhivatalnál adótiszti állásra 14 nap j 
platt, — a máramarosszigeti pénzügyigazgatóság ■ 
kerületében pénzügyőri szemlószi állásra 14 nap i 
alatt. — a nagyszebeni pénzügyignzgatóságnál • 
számtiszti állásra 14 nap alatt, — a kolozsvári | 
kir. törvényszéknél bírói állásra 2 hót alatt, — a i 
szekszárdi, lőcsei, fiumei pénzügyigazgatóságnál 
számtiszti állásra 14 nap alatt, — a naszódi és 
tcmallyai adóhivataloknál adótiszti állásra 11 
nap alatt, — a baáni járásbíróságnál irnoki ál­
lásra 4 hét alatt, — a budapesti gyüjtőfogháznál 
irnoki állásra november 4-ig, — a szászregeni já ­
rásbíróságnál irnoki állásra november 1-ig adan­
dók be a kérvények.

pg" M E O H I'V O
flgulár Dávid uj cipő-üzletébe

M u z e u m -k ö r u t JM |u í.
Árjegyzékem et, a mit 
Ingyen és bérmentve
küldök. Minden pár cipő­
höz AGl-kenöcs ingyen.

B u d a p e s t ,  IV.
ahol bámulatos olcsó és 
tartós cipót kaphat. Aki 
személyesen nem jöhet,
az k é rje  nag-y képe*

F  é  r  f  i  j
B o rju b ő r , ó lm a  s-agy betétem  .
E leff& n c v ix  v a g y  b o r j ú  füxöm — ------
A m erik a i b ő i ,  íd x ő s , v a g y  r u g ó s -----------------
V a ló d i Mevrtf, fű x ő s v a g y  e n g o s . . ---------------------- 4 .20
B o x  m zalon lak k  v a g y  sevrtf r o m b o l ------------------ 4 .50
Kffémm l a k k  f ű x ó s  4 .5 0 , b ő r s z A r r a l ------------------------ 4 . —
T isz ti c ip ő , sevrtf v a g y  la k k  ... . . . ------------------ 4.5®
R a to n a b a k a n c s , b o r ju b ő r  3 .5 0 , b o x  — _  —- — —- 4-50 

I N ö i :
Z ergebffr, e u g o s  v a g y  f ű z ő s ------------------ — — — »•-
B o x ,  s e v r tf  v a g y  l a k k  f ű z ő s  ----------------------- — — * • • •
Mevrtf, b o x  v a g y  la k k  g o m b o s  — 3.mo
Kevrtf, la k k  v a g y  b o x  r u g ó i  ... — — ------------------»•*»«
B eíra tta  sevrtf 2 .« 0 , xergeb fir  ... — ... — ------------4 0
L a k k  v a g y  b ő r  M panglls 2 .50 . k i v á g o t t ----------1.60

(g y erm ek c ip ő k  m in d en  Árban.
Bem  tetsző  Árut kicserélek  v a g y  a pénzt visszaadom  
Vidéki megrendeléseket oly lelkiismeretesen eszközlök, hogy semmi­

féle v'sszsVSWésnek esete rom fordnlhat elő.

. 3 .2*

Ezen specialista legjobban ajánlható szerfelett 
gazdag tapasztalatai alapján, melyeket a kórház 
húgyszervi és bujakáros osztályán való működése 

alatt számos éven á t szerzett.

D r . FABIMYI
specialista nemi bajokkal 
emeritált kórházi orvos 

gyökeresen és rövid idő alatt gyógyít a rendes 
foglalkozás megzavarása nélkül mindennemű

titkos betegséget
ihugyesöfolyást, sebeket, 6yphilist és önfortózés- 

ból támadt idegbajokat).
M eglepő az eredm ény F É R F IÚ I GYEN­
GESÉGNÉL (IM POTENTIA) m ég  ör®- 

gobb e g y én ek n é l la.
Biztos siker folytán honorárium utólag Is fizet­

hető.
— Levelekre dijulxnul viliéi; kívánatra gyógyszerek. — 

Rendelés délelőtt 9 —3-ig, este 6 —8-ig. 
Budapesten, Erzsébet-körut 12. szám. 
Félemelet: bejárat a lépcsőnél. — Külön váróterem.

B é l i  vasú t.
A háló- és közvetlen kocsik forgalma a Budapest d. v. 
pályaudvarról az 1904'5. évi teli menetrendben, október 

hó l-töl kezdve.
I . U .  o s z t .  h ű lő  k o c s i B u d a p e s t  d . v . — T e le n e ze  

(T e n e z ia )  k ö z ö tt. Pragerhof-?>abrPsina-Cormonson ét. Budapest 
d. ▼. indul este 8 óra 00 perc, Velencze érkezik d. o. 2 óra 10 perc. 
Menettart&m: 19’'« óra. Velencze indul d. u. 2 óra 10 perc, Budapest 
d. v. érk. d. e. 9 óra 55 perc. Menettartam: 19*'« óra.

I . I I .  o'.zt. k ö z v e tle n  k o c s i  B u d a p est d . v . — 
F r a n z e n s fe s te  k ö z ö tt  n é g y  I. o sz t . h ű lő  h e ly i j e i .  
Pragerhof-Marburcon át. Budapest <1. ▼. indul e«to 8 óra 00 porc, 
Pranzeusfestebe érkezik d, u. 12 óra 17 perc. Menettartam : ló* ♦ óra. 
Pranzensfesfcböl indul d. u. 5 óra 58 perc, Budapest d. v. érkezik 
reggel 9 óra 55 perc. Menettartum: 16 óra.

I . I I . o sz t . k ö z v e t le n  k o c s i  B u d a p est d . v . — 
V e le n c z e  (Y e n e z la ) k ö z ö t t .  Pragerhof-Nabrenna-Connonson 
it. Budapest d. v. Ind. este 8 óra 00 perc, Velencze érk. d. u. 2 óra 
10 perc. Menettartam: 18V« óra. Velencze Indul d. u. 2 óra 10 perc, 
Budapest d. v. érkezik d. e. 9 óra 55 perc. Menettartam: 19*« óra.

B u d a p est d . v . A b b ázia  — F ln u tc  k ö zö tt. Prager- 
hof-St.-Péteren át. Budapest d. v. Ind. este 8 óra 00 porc, Fiume erk. 
<1. e. 9 óra 37 perc. Menettartam : ÍR1 s óra. Fiamé indul e-te 7 óra 
52 perc, Budapest d. v. érkezik d. e. 9 óra 55 perc. Meneltart&m: 
14 óra.

B u d a p e s t  d . v . — T r le st  k ö z ö t t .  Frazerbofon át. 
Budapest d. v. indul reggel 8 óra ÖO perc, Trlest érkezik este 9 óra 
10 perc. Menettartam: 13 óra. Triest indul reggel 7 óra 55 p ere 
Budapest d. v. érkezik este 9 óra 20 perc. M>'nett*rtam: 131 « óra

B u d a p e st  d . v . — P a k rű ca  k ö z ö t t .  Nagykanizsa-Bar 
csőn át Budapest d. v. indul este 10 óra 00 perc, Pakrácz érk. d. u. 
1 óra 20 perc. Menettartani: 15’,'s óra. Pakrácz indul d. u. 2 óra 50 
perc. Budapest d. v. érkezik reggel 6 óra 30 perc. Menettartam: 
15* i óra.

G y o m o r b a jo s o k ,
gége- és bélhurutosok,vese- és hólyagbajosok, máj-, epe- és sárgaságban szenvedők 

legjobb és leghatásosabb gyógyszere a lithium glaubersó és vastartalmú

„ J ö a l d ö c i  D e á k f o r r á s ^  
természetes gyógyvíz és páratlan borviz az összes gyógyvizek között a legolcsóbb. 

M e g r e n d e lő k n e k  1O l i t e r t ő l  k e z d v e  d íjm e n te s e n  h á z h o z  s z á l l l t tn t lk .  
V ld é - R l  m e g - t » lz á s o l{  a z o n n a l  e s z k ö z ö l t e t n e k .

a . „ B a i r i ó c i  D e á k f o r r á s «  magyarországi vezérképvisGlcsége.
"ík"0* Budapest, IVjl. Fövám -tér 4. TK T

gáET FÉRFI é s N Q |- » i
------ n e m i b e t e g s é g e k ,  —?-...—-  ■

férfigyengeség  (impotencia) alapot gyógykezelésére legjob­
ban ajánljuk

DR KAJDACSY
v .o s .é s  kir. ezredorvoB és k órh ázi főorvost.

R e n d e li  9 —4 - ig , e s t e  7—8 - ig .
Budapest, IV., Kigyó-n.5. (Klotild-pal. I. em.)

Levél utján is biztos gyógysiker.

5
fnrintórt ^átküldők utánvét mellett egy férfi öltönyre való 
lu á  I l i iü l  l  3 méter finom gyapjúszövetet, tetszés szerinti

wsinwMcM^jm Twr W E IS Z  MIKSA posztó nagy-a pénzt visszaküldöm r  91

áruháza Budapest, V II. , Király-u. 17, —
BT Minták a nagy forgalom miatt nem küldetnek. "9d

+  INGYEN #
és bérmentve, zárt borítékban küldjük legújabb é r d e k e s  ábrák­

kal es bő magyarázattal ellátott árjegyzékünket,

Cfí" Y> T T T P / í ’P J f í  TT angol acélrogóval 4—12 ker.-ig OXaXb V H U l u n  angol gammi övvel 7—12

U n iv e r z á lis  sé rv k ö tő in k  g nm m i nyom­
lappal a legnagyobb sérv Is elzárható.

Í X i i m i n í  h n lh tfly a g  2, 4, 6, 8, 10 és 12 kor. tucatja,
Vi H a lá lla l  pessar. ochls. női szer orvosi rendeletre 3—5 kor. 

MíntagyUjtemény 12 d rb  4 k o r . Aki e lapra hivatkozik 
2O°/o engedményt kap.

T o t r a é n n  cs- és kir. szabadalom, biztos ás kényelmes i s a v iv v u r  női szer u  kor.

Irr ig a to ro k  teljesen felszerelve 4-tól 7 koronáig. 1 

M ü k ezek , m ü láb ak , SESX’il
runkban jótállás mellett mérték szerint készíttetnek, a b e te g ­
á p o lá sh o z  szükséges összes cikkek kaphatók.

Magyar orvosi m iiszerfár
V II., Kerepesl-ut 3 2 . Rókus-kórházzal szemben, 
09** A vörös keresztre ügyeljünk.

"ERZSÉBET  
SZANATÓRIUM ’

sorsjegyeknek részletfizetésre való 
eladásához tisztességes közvetítőket ke-

Leguebb Legjobb Legolcsóbb
P A P  ,.  P A P u . P A P lu

—  . firó
I Bs’zebajtqajé vaságy 8 db I I sodrony acél ágybetét — 5.— 

kivehető matraccal _  _  10.00 1 tengerifü matrac _  _  4.50 
1 rouge paplaa-------------- 1.90 1 afrique .  _  " 5.—

2.80 | 1 lószór .  ___  l i .—
1 rachmlr paplaa _  _  3-40
1 satia .  ■ __ — _  3.80 
1 atlasz cachmir — _  «  4.30 
1 selyem átláss paplan 8.50 
I fodros selyem atl. papi. _  13.50 
I  jó vássos paplaa lepedó 2.— 
t  • • kér .  1.30
1 flanel! ágytakaró pokróc 2.50 
l »ry*pja .  .  6.50
1 Jó lópokróc _  _  «. 4.6O 
1 téli pokróc — _  _  _  4.60 
I szép fali szőnyeg 7.50

1 ablak kóyar ftggóay _  3.—1 • tonin .  _  1.6O
i , .  «7«pJs .  — 4.50
2 ágy, 1 autalterűó bouret 5.50
2 .  1 .  gyapjú 12.—
1 nagy zsoDaMónyec____2.50
1 ágytfike I. _  3  Z  0̂ 85
1 taputry ágylöke— ____1JO
’ mtr. Jó futószönyeg _  — .40 
1 • ,  mintázott M M —.70

C IC H N E R  J Á N O Sw e a w u a r a a _ a a  r7£nM, stóayeg, függöny,
vas botor stb. nagy raktára

Bndapest, VII., Frzsóbet-kőrnt »©. azánu
Árjegyzéket kívánatra ingyea és bérmentve küldök. Vidéki megrea- 
lelések pontosan eszközöltetnek, nem teUzŐ ártk káczeréltetnek. 

vagy a pénz vissraadatik.
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színházak.
Csütörtök, 1904. október hó 6-án.

w . k ir . i i p k i u h í z ___v íg szín h á z

Berlichingeni Götz.
Opera 5 felvonásban. 

Személyek:
Berlicliingen Götz Takáts M. 
BlUabeth N, Válcnt
Mária, buga Ambrusnó
A kis Cári, fla Oppenheim
Oeorg. szolgája Fzoyor 
A bambergi püspök Mihályt 
Weisllngen Adalbert Beck Vilmos 
Franz, szolgája Bochtiicsek 
Walldorf Adciheid V. Kramraer 
Iasgard, izobaleiny Beru Mimi

Kezdete 7 órakor.
H e ti m ű so r:

Fénteken: Nincs előadás. 
Szombaton: Fidoltó. 
Vasárnap: Az eladott meny­

asszony.

NEMZETI SZÍNHÁZ
II. Rákóczi Ferenc fogsága

Színmű 4 felvonásban.
Személyek:

Zrínyi Ilona 
Rákóczi Ferenc 
Báró Károly 
Amália 
Kojonics 
Gróf Pueeelinl 
Iiongnebal 
f.ebmmin Qodofred 

Kezdete 7

Fáy Sz.
Bakó
Náday
Hegyes!
Gál
Gyenes
Ivánfi
Mihályfl

órakor.
H eti m űsor:

Csütörtökön: Rákóczi F e ­
renc fogsága.

Pénteken: Egyenlőség. 
Szombaton: Kadnothyné. 
Vasárnap délután: Egy sze­

gény ifjú története.
Vasárnap este: Radnótbyné.

NÉPSZÍNHÁZ.
Október 6-ika.

Ábrányitól. Szavalja Szirmai Imre.

Bocaccio.
Nagy operett* 3 felvonásban. 

Személyek:
Boccaccio Komlóssy
Pietro Raskó
Sk&ldza Pintér
Beatrice Harmatit
Lotteringi Pázmán
Isabella Dóry
Iambortuccio Kovács
Fi&mmetta Lodofszky

Kezdető 71/ !  órakor.
H eti m űsor:

■lénteken: Boccaccio. 
Szombaton: Boccaccio. 
Vasárnap delutáu: Gyimesi

vadvirág.
Vasárnay este: Boccaccio.

Hadik huszárok.
Történeti vígjáték 4 képben. 

S z e m é ly e k  :
Iladik András Fenyvesi
Franciska, felesége Komlóssy f. 
Leonóra T. Haliuy M.
Brdődy Géza Tanay
Gróf GUssten Vendre!
Kliewenhillier Balassa 
Gróf I,acy Kazaiiczky
Bozsóky, óbester Hegedűs

Kezdete 7*/s órakor.
H e ti  m ű so r :

Pénteken: Hadik huszárok. 
Szombaton: Hadik huszárok. 
Vasárnap délután: Kis

pajtás.
Vasárnap este: Hadik hu­

száruk.

KIRÁLY SZÍNHÁZ

Üléses munkáért kitüntetve 1 CzigányJános
központi viráq-iiagyksreskfidáse

óh c s o k o r  k ö té sz e te
BUDAPEST,

Központi vásárcsarnok és 
Fövámház-tér 5. sz.

ÁLLANDÓ HAGY ÉLÖVI-
RAGKÜSZORU KIÁLLÍTÁS
Magyarország legnagyobb és leg­

olcsóbb bevásárlási forrása. 
Sürgönyeim: Czlgány, Fövámtér.

TELEFON 53—57.

A legjobb

KÁLYHÁT és KEMENCÉT
HEIM H .s

csász. és királyi
. udvari szállító

A fecskék.
Operetté 8 felvonásban, 

tízemélyek:
V. Flllöp király Tbnry K.
Roger 
Amelie 
Louison

Vécsei
Bánó Irén 
C.-atay

Katin, iskolaszolga Ferencsy K.
Kezdete 7*/s órakor.

H e ti  m ű so r:
Pénteken: Arany virág. 
Szombaton: Szép mosóné. 
Vasárnap délután: Én, te, öl 
Vasárnap este: Szép mosónő.

M AG YUl SZÍNHÁZ

Az ibolyás lány.
Operetté 3 felvonásban.

Bzemélyek:
Bérczy Nika gróf
Az öreg gróf
Dávid bűvész
Flóra, a felesége
Magos
Kovelll
lliczi
Póli

ToUagi»gl 
Giréth 
Sziklay K. 
Anday 
Babos 
Káthouyi 
Bzenfgyörgyi 
Lónyal 

Kezdete 7i/s órakor. 
H eti m űsor:

Pénteken: Az ibolyás lány. 
Szombaton: Az ibolvxs lány. 
Vasárnap délután: Szulamit. 
Vasárnap este: Az ibolyás

lány.

URÁNIA SZÍNHÁZ.
A világ urai.

Kezdete 7tya ómkor.
H e ti  m ű so r : 

Pénteken: A világ urai. 
Szombaton: A világ urai.

FŐVÁROSI ORFEÜM
V J M D r a fr y r n e zö -u tc a  17 .

Theiasen
11 éves hegedOmövé.-mfi
K a is e r  G yörgy ,

S berlini Metropole-szinház tagja,
The qreat Weiland,

komikus-zsonglőr, 
továbbá 14 atu akció.

Ab előadás esti 8 órakor kezdődik.
A téh kertben reggeli 5 óráig VÖRÖS ELEK cigányzene­

kara hangversenyez.

Hazai gyártmány!-**—

KLEiNOSGHEG SEG

ÚJDONSÁG! 
ELSŐ MJNÖSÉGÜ 

P E Z S G Ő !

W

Kleinoscheg Testvérek
cs. és kir.

udvari szállítók pezsgő pincéi 
BUDAFOK.

K É Z S V I O Í K A
k é p e s  á rje g y z ék e m  270 o ldalon  260 0  rétzletesen kőrülirt 
ra jz b a n  sorolja fel a női kézimunka összes anyagait és teljer 
ntbaigaaitást nyújt áron vevőknek, akik megiendelé tikét személyesen 
nem eszközölhetik. K ív á n a tr a  in g y en  es  b é rm en tv e  küldöm

Bérezi D. Sándor
k éz im u n k a  n ag y ip a ro s

Budapest, K irály-utca 4. 
V I C T O B 1 A  elsőrendű kézi himzígéj. 

8 korona.
, . K O I I - I - A O O H “

legjobb mlnőíógü, . < é p  h l  n u ő -  
■ e l y e m * ,  orsója 16 fillér

ívmamnnka készítéséhez alkalmas készülék, 
használati utasítással K 3.50.

R észletre és készpénzüzetósro

B u d a p e s t ,  T l t o n e t - u d v a i ’.
K ü lö n leg o rsé g o k : c sa lá d i h ázak , iskolák, 
kaszat-nyák. iro d ák  stb . ré sz é re . - S z á z ­
e zern é l töbu  v an  bolö le  h aszn á la tb a n . 

Valódi
csak ezzel 

a védő- 
Jegygyei.

P ro sp e k tu s t  é s  k ö lts é g v e té s t  Ingyen es 
jú ru ien tve . Vaiódi kapható csak a gyárban vagy 

a fióküzletekben.

MEIDINCERQFEN

E re d e tib e n  k a p h a tó k  c sak
B é c s , X., Sohw arzenb ergstrasse 8.

fen ti helyen , v a g y

szíjgyártó, nyerges és bóróndói

Budapest, V lil , Ks'epssl-at 25 . sz.
Ajánlja eaját gyártmányú lto e s iz ó  é» 
loV H glO -H zerszáiuJutt, tu iu d e n *  
n e m ű  u t a z ó b ó r b u d ü l t ,  p é n z ,  s z i­
var- é s  c ig a r e t ta  stb . tá rcá it. 
M egrendelések és jav ítások  poutoaaa

és jutányosán eszközöltetnek. Árjegyzék bértnantve.

Ő SZ I IDÉNT-I
Ú J D O N S Á G O K .

1 d o u b e l  u l s t e r 2 4
1 t é l i u l s t e r 3 3
1 t é l i k a b á t 3 5
1 t é l i ö l t ö n y 2 8
1 t é l i n a d r á g 7

f*ö|jet>ba

12.

■ M inden Limxtu K Jup.iu tíó l.^JJQ  i
Óriási választék gyerekruhákban ,

és
cs. és kir. atlv. szállítók
az „Angol szabó dhoz

BUDAPEST,
\tí^IY ., Mároly-körut

S ch u ttlo - Az e M iö n ife ft osztályban
jő a r ty fC t  t(p ince) son lerrain . Ic -| 

szállított pKT OLCSÓI 
szabott árak.

R Ó K A  P . P Á L
t é n e l n t ó z e t e

Szentkirályi-utca 6. sz.
u n p o u tu .

M i p n l .  G y t r i i t - l i iM ja i i .  M d r a s .

VH.ker., 
Wenielé nyi-ute 1 41. 

(a K e rtész-utoa  sarkán.)
Salát szolid készítm ények.

Magyarnak Pécs, Nemeinek Bécs.

SURÁNYI GYÓGYFÜCUKORKA
köhögés, rekedtség, mellbetegség ellsn. 1 kg. 4  kor., . . .  
2 kg. 7 kor., 4 kg. 12 kor. utánvétel mellett bér- t i /  
mentve. ■ ■. ■ , -  .  x w

SURÁNYI SZALON-CUKORKA 
Ŵ
1*/ 8 U R A N 7 1 C U K (

MZ ^N A Q Y -SU R A N Y
ugyanazon árban. .v a i w f w t n n

S U R Á N Y IC U K O R K A G Y Á R
T, Nyitroaaegyo.

R É S Z L E T R E
kaphatnak helybeli évi lakok 

lé rfl öltönyöket és női konfekciót.
fch cr n v m n t. e tilfl'n n, vd azon  é s  Á g y n em ű t, ú g y sz in té n  
a sz ta l-k é s z le te t ,  fG g g ö n y t, n sd n y e g e t  é s  A gy ter lték e t
•a s szakmába vágó ötszes ctkkskct mérsékelt havi vagy hóit 

részletfizetésre

b o l d b c h n i e d  r*?;s&5S!Uy 
Budapest, Király-utca 41. szám.

Legalkalmasabb arl ajándék (’ i-a termáaaetsa nagyságnak) zafvark-1 
•zelence, gvafaUrté. zsebkés, aaivarvágó és írón. valódi ezüstt ■ 
müvéaaioa kivitelben 52 korona. Kl ebb összeállításban éa pedig 
szelence, gynfatartó és szipka 40 K. Remek kivitelű azivarka 

sielence, valódi ezüstből.
S C 1 I Ö A W A L D  I M R E

m agyar órásm ostar éa ékszorgyárou, P É C S E T T  12. 
——  Hagy képes árjegyzék Ingyen. — .

A g il is a  I g n á c
Budapest, V H ., K erepesi-nt 30/a  sz.

a R ókus-kóiháx tem plom ával szem ben.

W  Magyarország legnagyobb 
saját készítésű cipő-gyára. T »
F e lta lá ló ja  a  v ilá g h írű  UUEI« 
k e n ő c s n e k ,  m ely a z  egyedü li, 
am i a  bőr rep e d é sé t m egóvja, 
minden vevőm egy pár ele­
gáns oipö-sámtai kap in­
gyen. — Feltűnést kelte­
nek kitűnő gazdasz csiz­
máim, melyek halhólyaggal 
teljesen vlrmentesittetnek,
miután elküldés előtt 24 órai vizpróSAt állanak ki. — linden csizmáért 

2 évi jótállást vállalok.
Munkásclpő vixbörböl egv darabból, erős ... — — — frt 2.SO
Strapa-cipő erős vixbórlől, fűzős ... ........ ... ... ... ... frt 8.—
Kleváns gavallér víz vagy zerge, fűzős ... _ .  .............. frt 8.80
Feltűnő clegána hoz filacscipö .......................- — .......... fit 4.50
Női erős borjubőr engoscipő ................... .................... — frt 2.*»0
Női elegáns sergu bőr fűaós vagy engos.......................... frt A.—
Elegáns b<tx női fűzős vagy gombos ..................................... frt 4.—
Elegáns női oroaslakk fűzök- vagy cugosclpő
Gazdász cslzma, valódi bagarlabórből, 

hólyaggal vizmentesitve, jótállás
Borjubőr nyeives csizma, finomabb kivitelben, 

előálló erős talppal, elccins —•
Gyennek-rslzmák erős vlxböl,

. frt 3 .á«
i, egy darabból, hal- 
meUett, erős dnpla-

szeges dupla talppal, lakk- 
• - tői 7 évig frt ff '  *v. bőrssárral, saját készítmény, 3 óv 

8 évtől 10 évig frt 2 .50 , 11 évtől 13 évig
1.20,

. frt fc.ao
M indenki, k i ó im ét v elem  kör.ll, e g y  té g e ly  G u sl-kenőnsö t 
é s  több se áz  fényképpel e lá to tt  á r |o g y c é k e m  küldöm  
ingyen  é s  b é r  m en tve. Nem megfelelt i kicserélek v a g y  a 
pénz t v isszaadom , l'cstakblt-ég csupán 30  k ra jc á r .  Legponto­
sabb mérték, ha harisnyába egy papírlapra állva a lábtalp körvonalat 

lerajzoljak és csizi iánál a vádllt lemérjük.
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Acetylen lámpák
koosl red-, Spritzbogen-, pózna-, asztali-, 

kerti-, udvari-, istálló- és  kézi

A cety len  lámpák.
=  Automobil lámpák. =
éjjeli szántásoknál g ő z e k ó k r e  kiválóan  
alkalmasak, mert nappali fényt adnak.

Bárdi József.
BUDAPEST,

VI., Gyár-utca 10. sz.
(Andrássy-nt és Király-utca kösött.)

Á r j e g y z é k  in g y en .
Mg” T örT én ye»en  v6d v .

AGULÁR EDE
BUDAPEST,

K e r e p e s i - u t  Í2 S .
Uránia-szinházzal szemben.

Páratlan újdonságokkal
A*olff A lok t is z te l t  T erA lm n ck , a m e ly e k  
tAbb m in t  30<* e r e d e t i f é n y k é p p e l e l lá ­

to tt  Á rjeg y zék em b en  ta ­
lá lh a tó k  f e l ,  m e ly e t  b á r­
k in e k  ln < y e n  én bér- 
m e n tr e  k ü ld ő k . M érték- 

. v é te ln e k  e le g e n d ő ,  lio  a I lá b a t barlMiiyAn Á llva  
'  k ttrO lrajzolJnk . C sizm á­

n á l a  fe ls ő  lá b sz á r  vaMtag- 
n e ff . P o e ta k ő lta é g  s e  k r . M eg n em  f e le lő t  b á r m ik o r  k ic se r é ­

le k ,  e s e t le g  a  p é n z t  t ls sz a k O ld ő m .

K izáró lag  sa já t készítm ény, nem gyári á ru .
________ . ,  j ,  bo rjitírb íl, n r  tartóból

erős duplatalppal... ................— — S. -  frt
G a v a llé r  fttiősripl borjubőrbfll, ÖWi r tg y  téli 

kivitelben ......................... — — — 3  ;»°
G a v a llé r  fűző? cipó. legfinomabb sssloclakk 

vagy orosslakk bőrből, melegen bélelveő.— frtM c e n t im é te r  magas posztószára oroszlakk 
eugoscipö, erős <lnpiatalppal.............. ő.— frt

F e ltű n ő  szép szabása francia sevró-, füzös- 
v. gombos nőieipo varrott talppal... 4.50 frt

Vől ero&clakk. cagos-vagy filzóa-orwslakkcipő, 
hrlkot-béléssel, erős talppal — — 3.30 frt

' A m erik a i boxcalf füzősdpö, elegáns szabás, 
I előálló-talpai ................................... 4.50 frt

F e ltű n ő  elegáns szabása, finom sevróftlzős v.
, gomboscipő........ ..... ... ___ ... 5 .— frt
' HŐI zergebőr, cages vagy fttzős cipő, meleg 

bé lésse l............. ... . . . ___ ... ... 3 .— frt
A m erika i bozcalf, fűzős vagy gombos női 

cipő trikot-béléssel, igen finom........  4.— frt
F á jó s  láb a k n a k  bundabélésü füsősclpő, finom 

kivitelben vagy siarvasbőr cugosdpő 4 .50  frt
F é r t  aárolpo I-ső minőség, nyelves 2.50 frt 
H ői sá ro ipo  I-ső minőség, nyelvei 2 .2 0  frt

Fekete lovagló vagy s á r elleni lábtyük (gam asli) 
.. 2 f r t  50 k r . Disznóbőrből 3 f r t  20  k r . ——

B agarla-czlzm a, egy darabból, bőrbéléesel,
~  kiramsaoros erős talppal, halhólyaggal, víz-

E rd ély i ő a r ő o e s lz m a , csuklóig bagarlabőr- 
borítáesal, térdig érő «zárral, melegen bélelve, 
háromszoros talppal .................. ... fl.no frt

E rős ha llnaoslzm a, vizmentái, borjsbőrrel 
borítva, meleg bélés, háromszoroz talppal 

5.50 frt

mteeitve ... . . 7 .50  frt
______  legerősebb borjnbőrbél.

’ halhólyajnral vizmentesitve, dupla talppal 
O. — frt

Rucsizma erős vixbörböl, simabör v. lakszárral dupla talppal:
3 - 8  í v ig  3 frt 3 0  kr., e —8 é v ig  3  fr t 3 0  kr., 8 —la  í v i g  a frt 8 8  kr., 

i a - 1 5  é v ig  3 . -  frt

Gyermekcipők, erős zergebörböl, fűzős vagy gombos:
3 í v i g  1 frt ao  kr., 3 é v ig  1 frt 8 0  kr., 10 í v i g  3  frt 10 kr., 

13 í v i g  3  fr t 30  kr.

t a g s á g  nincs többé!
K íván atra  bárk in ek  b ír tn e n ie ie n  kttldflnk e g y  cso m a g  O oiaport.

Kivé, tee, étel vagy w eszes italban egyformán adható az ívé tudta nélkll.
A Coaapor többet ér, mint s világ minden szóbeszéde a tar­

tózkodásról, mert csodahatása ellenszenvessé t«szí az iszákos­
nak a szeszes italt. A Coca oly csendesen és biztosan hat, hogy 
azt feleség, testvér avagy gyermek egyaránt, az Ivónak tndta 
nélkül adhatja és az Illető még csak nem is sejti mi okozta 
Javulásit.

Nem régiben egy fiatal asszony nekünk körülbelül a kővet­
kezőt mesélte :

.Igen, én Is liasználum ezt a remek szert a férjem tudta 
nélktll és bála Isten, teljesen segített rajta. Jó férj volt Józan 
állapotban, de sajnos, majd mindig részeg volt. Folytonos 
félelem, aggodalom és kétségbeesés, szégyen, becstelenség és 

, —. szegénység közepette éltem : Do minek is meséltem volna cl 
■.V másoknak ? Nem csodálatos-c igazán, hogy egy asszony a dolgot 

’ 1 if saját maga ekképen irányítsa és otthonát gondterbes tUzheljét 
őrömpalotává tudja varázsolni ?•

+ Coia * családok ezreit békitetto ki Ismét, sok sok ezer férfit
'-•j a szégyen és becstelenségtől megmentett, kik később Józan 

’y polgárok és ügyes Üzletemberek lettek. Temérdek fiatalembert 
• a Jó útra és szerencséjéhez segített és sok embernek életét 

számos évvel neghosszahbitotta.
Az intézet, mely a Cozapor tulajdonosa, mindazoknak, kik 

kívánják egy próba adagot díj- és költségmentesen küld, hogy 
igy bárki is nng győződhessen biztos hatásáról. Kezeskedünk, 
hogy az egészségre teljesen ártalmatlan.

COZA INSTITUTE (Dept. 17), 71, High 
Holnbrn, London, W. C. A N G LIA .

(Levelek 26 fillér levelezőlapok 10 fillérre bérmentesitendők.) —  r

1 11 jíagy butoretadás
í 1 I  k é s z p é n z  é s  h i t e l r e

j DÓM MLMU BUDAPEST, KEREPESI-IIT 28. (fél4 BV Arjogyaík tegyen éa

Magyar királyi államvasutak 
168.636/904. szám.

H IR D E T M É N Y .
Délnémet osztrák-magyar 

vasúti kötelék.
Bajmok állomás felvétele a 

tojásra érvényes 4. aa. k i­
vételes díjszabásba (II. rész 
4., 5. és e. fűzet 1901. szep­
tember hó 1-töl).

A délnémet osztrák magyar 
v. h. fennti díjszabásában to­
jásra érvényes 4. sz. kiv. díj­
szabásába, 1V04. október hó 
1-töl való hatálylyal Bajmok 
állomás felvétetik.

Az őOOO és 10.000 kg.-k int 
feladott szállítmányokra a  díj­
tételek akként képeztetnek, 
hogy a  Pozsony állomásra 
fennálló díjtételekhez 100 kg.- 
klnt 116 fennig toldalékösz- 
szeg adandó hozzá.

Budapest, 1901. szeptember 
hóban.

A m agyar királyi államvas­
utak Bővében is.

A ,jtydrochromitf
a legújabb homlokzati falfesték szárai por, mely csupán hideg 
vízzel, minden egyéb pótlék nélkül vegyítve, már is festésre 
kész. A , .H j d r o c h r o m l n “ -nal való máz szagtalan, rendkívül 
gyorsan szárad, évek múltával sem vészit! el színét, már néhány 
nap múlva mosható, gázoknak, esőnek, zivataros időjárásnak 
ellen táll. az olaj festés összes előnyeit magában foglalja, s alig 
kerül többe mint a mészszel, vagy enyvfestékkel való festés. A 
festék homlokzatok és lakóház bolhelyiségeL-e Igen alkalmas és 
bármely szilárd alapon, igy mész-, gypsz- és cement vakolaton, 
téglán, kövön, fán, bádogon, vason stb. beválik. A .Hydroehro- 
min“ a legolcsóbb festék és egy □ -méter területnek vele való 
befestése körülbelül 5 fillérbe kerül. Bármely színben kapható. 
Tájékoztatóval, mintával és árjegyzékkel kívánatra bérmentve és

ingyen szolgálunk.
— K a p h a tó  B n d a p eM eu  a  k ő v e tk e z ő  c é g e k n é l:  —
Bilek Rezső VI., Váczi-kürut 59. sz. — Ilartmann A. Vilmos V., 
Lipót-körut 5. sz. — Klein és László VII., Károly-körut 5. sz. —

I Krayer E. és Társa V., Vácai-körut 6, sz. és fióküzleteiben. — 
Patay és FÖrstner VI., Ui-utca 20. sz. — 6trobentz Testvérek 
Részvénytársaság IX., uüői-ut 89. sz. — Stroben’s é« Orth VU., 
J<ii^lv-utca^3—4 ^ ^ ^ z e n d ^ A d o lf  IV., Fcrer.cz József rakp. í

67417. I/li (iáin.

Fenyőtutajfa eladás
( 1 O O O  k ö b m é t e r e s  v é s z i e t e k b e n . )

A máramarosszigeti m. kir. erdöigazgatóság irodájában
1904. évi október 26-án, d. e. 10 órakor

az 1905. év folyamán a bocskó-lonkai rakpartokra letuiajozandó 
I mintegy 110.000 köbméter fenyő haszonfának egyezer köbmé­

teres részletekben és pedig a bogdán-fehértiszal 1—52-ik, a 
mezöháti 1—28 és a vaséri 1—30-ik számú egyezer köbméteres 
részletnek eladása iránt Írásbeli ajánlatokkal kapcsolatos nyil­
vános szóbeli árverés fog tartatni.

Minden egyezer köbméteres részlet kiilön-külön értékesítési 
tárgyat képezvén, csak azok az Írásbeli ajánlatok vétetnek figye­
lembe, amelyekben csak egy határozottan megnevezett száma 
részletre tétetik ajánlat és amelyek a szóbeli árverés megkezdése 
előtt nyújtottak be az árverező-bizottságnál.

Bánatpénz gyanánt minden egyes részlet után készpénzben 
vagy állampapírokban egyezer korona teendő le, illetve csato­
landó az írásbeli ajánlathoz. Ez az összeg az árverés eredmé­
nyének jóváhagyása után 2000 kor. biztosítékra egészítendő ki.

Kikiáltási árak : a Tiszamentén elfogadott szokvány egységi 
árak (1888—1889. évi árjegyzék tételei). A kikiáltási egységárakkal 
szemben számokkal és betűkkel egész és tizedrész százalékokban 
fejezendök ki a megajánlott egységárak.

Az árverési és szerződési feltételek a m. kir. földmivelés- 
flgyl ministerium erdészeti segédhivatalában, a máramurosszigeti 
erdő igazgat óságnál és a bustyaházai in. kir. erdöhivatalnál, 
valamint c két kerület valamennyi erdögondnokságánái és fa- 
raktárgondnokságánál a hivatalos órák alatt megtekinthetők.

A feltételek ezenkívül a következő városok, illetve községek 
elöljáróságaihoz is megküldettek: Tiszanjlak, Beregszász, 
Vásáros-Namény, Tokaj, Tiszalucz, Tiszafüred, Tiszalök, Fegyver­
nek, Poroszló, Törökszent iniklós, Szolnok, Tiszaföldvár, Csongrád, 
Szentes, Hódmezővásárhely, Szeged, Makó, Törökkanizsa, Zenta, 
Obecse, Törökbecse, Titel és Zimony.

| M, kir. Fóldmivalésögyi Minlster,

Fcrer.cz
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► Levélben tudakozódásra Ingyen adónk felvilágosítást, esnk a válaszra szüksége* bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számát a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

Mdadea saó *gy*Mri beiktatása 
BMparellle betűkből 4  «116r, 
VowtOKobb b e tű k b ő l 8 SÍI,

guerkeaztőségl telefon-Bcám: 08—12.
I APRÓ HIRDETÉSEK

Apró hlrdetéseK et 
Kerep«sl-n» SS. az. 
alatt (Telefon: 54—39.)

k ö z p o n t i  Ir o d á n k b a n ,
da eredeti n-ugta mellett még a 
fcöveiketö fiókokban lehet föladni 

B lock ner  J. 
hirdetési irofia 

IV., Bütő-utc* 6/ szám. 
B rener Nővérek  

dohánytőzsdéj* 
Teréz-körot 54. szám alatt. 
Bentsch M iksáné

Andrássy-ut 83.
Eclástein B crnát

hirdetési iroda
V. kei., Fürdő-utca 4. szám.
Engrelroann Mór

dohánytőzsde
IV. kér., Kálvin-tér 2. szám.

F r a n l t e  P á l
könyvkereskedése

IV. , flróf Cuiráky-féle paleta, 
Kassoth Lajos-utca, Kigyó-tár,

(Korenakerceg-ntea sarkán.)
F iseher J. D.

hirdetési iroda 
IV., Oeriéezy-utea 1. 

F alkenstein  Soma 
könyv- és hangszerkereskedé* 

MISKOLCZ.
Goldberarer A. V.

hirdetési iroda 
XV. kar., Váci-utca 17. ssám. 
Goldner JfozeOii 

Andrássy-ut 50. 
Goldgrnber Mór 

könwkereskodö 
n . kar., Fő-utca 17. nám. 
Kroszmann Já ró  

fűszer- és vegyeskere6kedése 
ÜSKOLCZ és környéke részér* 

hirdetések felvételi iroda.
Hawutein és Vogler

hirdetési irodaV. kér., Dorottya-utca 9. szám.
JamkrlkoTlts

dohán y tőzsdéje
Kerepesi-ut 50* (Takarékp. ép«J
K erabrrr Rozália

dohán ytótsdéje 
VUL kér., Muaeum-körat 10.

LeopoM Gyula
hiidetéxi Irodája

tQL, kraébet-körut 54., 1. em.
Rosse Rudolf

hirdetési iroda 
IV. kcr., Ferenciek-ter* 8. 

Mezei Antal 
hirdetési iroda

IV. kér., E&ktt-ut 9. szám.
Nemetsck A. J .

ujság-Árud^ja
XV. kér.. Petőfi-tér 8. szám.

írj. ft'azcl Ottó
könyvkereskedő

Muenm-kunit 2. se. (Nemzeti 
bi-inház bérháza.)

Rohonczl Ilona
dohánytözsdéje 

VI., Andrássy-ut 43. szám.
Síkra? Samn

hirdetési iroda
VL kar., Váczi-körut 83. szám.

Sólyom Jakab
hirdetési iroda

VL kerület, Urály-ato* 28.
Soprsnyi V.

doházyzagyáru
vflL kar., Kerepesi-at 1. mám.

Szántó Mór
dchaaytÓBodáje

tv., Kecskeméti-utca 14. mám.
. . .  Sváb Ellz
áeháayiÓMdSjo Nagvmeső-*. 12.

Sckwarz Jósaef
hirdetési iroda

v. bar., Marokkói-utca 4. szám.
Schdnwald Ferencnó

doháaytőiwdejo
t t. kar., Pervao-kAnit 83. szám.

Schődl Gyula

Schneider-fóic tőzsde
Egyetem-tér 5.

Teliezer Gyula
.  hirdetési iroda
**• her., Bzervita-Ur 8. szám, 

Toldi Lajos 
könyvkereskedése

u. kér., Fő-utca 2. szám.
W eitzcnfcld Jakab

Király-utca 1.
W lnter óz Xa»y

Magyar-utca 6-
apróhirdetés, melyet Itt  

* r<u«  íölndnmrn,
BUDAPESTI K APEÓ -ban.

Fővárosi vendéglős­
höz feleségül menne egy Ügyes 
szakácsnő, kinek hozománya is 
van. Csakis arcképpel ellátott, 
komolyan reflektáló levélre vá­
laszolok. Levelek .Balaton mel­
lett* jelige alatt a Budapeestl 
Napló kiadóhivatalába küldendők.

5000
E lőkelő  háznál

évő leány, kitűnő gazdasszzony. 
ó polgári családból mló, ki 
lémi vagyonnal rendelkezik, leg­
inkább oíy 40 évet meg nem ha­
ladott férjet keres, kinek már 
háztartása vagy üzlete van és ki 
oly hitvestársat korcs, aki al­
kalmas háztartásának rendben- 
tartására, illetve keresetének 
gyarapítására. Esetleg arcképes 
leveleket .Kedélyeb* jelige alatt 
e laphoz kérek. 4988
AueenM rin K ároly

14 éve fennáUó házasságközvetitő- 
intózete Wesselényi-utca 51. Fel­
tétlen diskréció. Biztos siker. 
Válaszbélyeg. 6312

B e tö lte n d ő
á llá s o k .

Asztalos íanonc
felvétetik épület és bútor aszta­
los műhelybe. IX. kér. Remete- 
utca 34. sz. 31399

T isztem ére*
keresztény fiatal ember 250 
forinttal azonnal felvétetik, 
havi fizetés 70 korona. Ta- 
rácsky Ferenc, Kottenbiller- 
utca 4 /b . 6273

Állást k eresők
ingyen kapják az Országos 
Pályázati Közlönyt, mely az 
országban betöltendő vala­
mennyi szakmabeli állást tel­
jes címmel közli. Megjele­
nik minden harmadnap. Ki- 

adóhivatal: Budapest Jó- 
zsef-körut 9. 10261

Esry fiatal
férfi-ruha kereskedősegéd, a ki 
az eladásban kellő jártassággal
bír rögtön felvétetik. Cím: ü»- 
terreieher Llpót Beregszász. 10820

J ó  irásu
egyének 200 koronát k»reshetn<'k 
havonta ajánlatok eO fillér la.él 
bélyeggel „Kzerencso* jelige alatt 
postrestante.

Paplriixletbc
vidéki ízr. leány, ki már Üzletben 
volt. 10 kor. fizetés e» ellátással 
felvétetik. Baross-uUa 81. 276Ő

Állást keresők.
Fodrásznő

rendkívül ügjes ajánlkozik a höl­
gyeknek ugyanott alkalmi fejek 
5ó krert féstlltetnek. Cim : Vili. 
Baross-u. 36. I. em, 11. ajtó.

5002
"Benne á llá st k eres
egy árva izralita leány 17 éves 
jó bánás mellet szerény igények­
kel helyben vagy vidékre. Cim: 
fiteinbock Erzsébet, Bethlen-utra 
14. I. 6. 31314

Sznbónő
zz&kmájában elsőrendű, 

ajánlkozik a legegyszerűbb 
s a legdíszesebb kivitelű töl­
tettek elkészítésére, saját la­
kásán, mérsékelt árak. Huba, 
3zentkirályi-utea 22. II. 26.

M  éves
leány házvezetőnői állást keres 
magánvos urnái. Rózsa, Váci-utca 
68, ajtó 1. 273

K érem
effy lg”” tisztességes Hzvegyajz- 
szony gazdasszonyi állást keres. 
Teleki-tér 25. zz. földszint ajtó 2;

Ügyes női szabónő
elvállal 6 frtól feljebb legelegán­
sabb kivitelű ruhákat. Izabella-u. 
74.. II. 23 . 31433

G azdasszonynak
ápolónőnek vagy házvezetőnő­
nek ajánlkozik fiatal fess asszony, 
vidékié is ebnegyen. VII. Szív- 
utca 3. 11. em. 16. Mauser Ilona.

Jó  mottónő
atAnIkr>7Ílí, AnoUIll, Dob-o. 76 
f l lu .  10. ™

Oktatás.

Szabás és rnha-
varrfiM. Minden intelligens és 
takarékos hölgy és aki a jövőjét 
biztosítani akarja, tanuljon meg 
rajzolni, szabni és ruhát varrni, 
erre  a lk a lm a t  n y n j t  IIofT- 
m n n n  K a ro la , regi jóhitnevil 
szabászat! tanintézeie, I l i i d  la­
p o st , E rx séb et-k ü rn t 23. 
hol a rajzolást, szabást, úgyszin­
tén a ruhavarrastalaposan, olcsón 
és rövid idő alatt elsajátíthatják. 
Tandíj havonkint egész napra 10, 
fél napra 5 frt. Aki nálam kitanul 
bizonyítványt és munkakönyvét 
kap. Kérjen prospektust. Telefon
18--48._________________ 31803

E rzsébetvárosi 
z o n g o r a  I sk o la , I .ttvölde- 
té r  I. sz á m . T a n d íj  h e ten -  
k ln t  h á r o m  ó r á v a l h a v i  
8 k o r o n a , a k a d é m ia i  

m ó d sze r . 2609
L e g a ljá b b

divat szerint olcsóért tanítok fé­
sülni. Vig-utca 12. ajtó 4. 31325

Üzletek.
Z á lo g h á z

már 80 éve fennálló esetleg a jog 
egyedül is, magányba vonulá-s 
miatt eladó. Pizáry Alajos, Keszt­
hely, a Balaton mellett. 31406

Átvételre
keresek fűszer vagy vegyes en- 
gros Üzletet vidéki városban . Cím: 
.Kereskedő* postrestante Veres- 
mart. i'.'.l

Üzlet átadás
Nagy-Kanizsáo, a főtéren 
egy 30 év óta fennálló ci- 
pészüzlct, teljesen uj beren­
dezéssel együtt, elköltözés 
miatt, azonnal kiadó. Illetve 
átadó. Bővebbet Btern Jó­
zsef kereskedő urnái, Kagy- 
Kauizsa. 4097

Vendéglős,
kAvőnaértfa, te jc s a r n o k ,  

v a s á r u s , OvefféMnek b o l­
to k  olcflóm  k ia d ó k . l*au- 
le r -u tc a  4. 6338

Levelezés.
Komoly !

Kgy s hastartás minden ágában 
éhesen beavatott leány, kinek 
némi hozománya van és örökséget 
várandó, egy 40 évet meg nem 

(keres*t4ny), keres 
VérJUl, ki leendő felebégében egy 
hasznavehetö, bil munkatársat is 
seres. Csak komoly ajánlatokat 
..Munka nem nségyon** o 

4999laphoz köreit

Zoojxoratanitóno.
ki 22 évig működött egy intézet­
ben egy koronáért ad zongora 
leckéket. Cime : „I. M.* Kertéi 
utca 27. 1. ajtó 10. 4.>93
~Int©ÍÍÍKcii« ném et 
le á n y  o jrtn lk o x lk  eg y  
iHiry k é t  g y e r m e k  m e l le ,  
e s e t le g  id ő seb b  u rn ő litta . 
E lő k e lő  c o a lá d  k arja  » 
K ép ze ttsé g e  ré v én  a  n e v e -  
lé»  v a g y  tá r s a lg á s  fe la d a ­
tá t  Kit ü llő é n  b e tö lt i .  M cg- 
kerekét-ck  a  B u d a p e s ti
N a p ló  k ln d ó lilv a tn lá b a

,.H . M.“ j e la é e s e l  k ü ld e n ­
d ő k .

A hirdetésekre díjmentesen ad 
felvilágosítást a kiadóhivatal 
V i l i . ,  K erep ea l-n t 20 . «c.

Kiadóhivatali telefon-szám: 54—39.

Pénzkölcsönt
banktól, priváttól gyorsan folyö- 
sittatok 400 koronáig kezes nél­
kül is 4*/z°'o földre házra 4°/c. 
Válaszbélyeg. BzendrŐ Bándor 
bankképviselete Garay-utca 16.

6881

Kávéházi berende- 
zást újat és használtat vesz 
és elad Braun, Sip-utca 14.
________ _______________ 4850

Ihollánj tŐZSdC-
helyiség lakással Nagykörúton 
legjobb helyen, fényes be­
rendezéssel általam átadó. Nagy 
Jákó, Utüiigery-utea 30. 0389

P é n z .

Pénzkölcsönt
gyorsan folyósítok minden irány 
b-n h ite lk é p e s  egyéneknek 
4<hj koronáig k ese*  n é lk ü l  
azonfelül kezessel magas fizetés
és n y u g d íj ja l  b ír ó k k a l

előjegyzésre 10—25 évre. Továbbá
l i ig iit lu n o k rn  4 százalékra 
10—70 ovi törlesztésre. K irá ly  
J ó z s e f  b a n k k é p v is e lő ,  

B u d a p e s t, K erep es i-n t <10. 
sx . fö ld s z in t  14. ( V á lasz-  
b e  ly e  ff.) 6260
Gyors pénzkölcsön. 
Bármily természetű kölcsönt 
közvetitek, helybelieknek 4no 
koronáig jótálló nélkül há­
zakra, földekre II. helyre is. 
Sorsjegyckre, biztosítási köt­
vényekre, részvényekre azon­
nal. Németh, Bálvány-utca 
20. Válaszbélyeg. (Ügynö­
kök felvétetnek.)_______31292

Pénzkölcsönöket 
banktól, priváttól, katonatisztek­
nek, hivatalnokoknak, kereske­
dőknek, földbirtokosoknak gyor­
san eszközöl Pöldhltelközvetit'’ 
Iroda, Wesselényi-u. 41. (Válasz 
bélyeg.) ______  633C

B nforok.
különféle használt báló, 

ebédlő berendelések íróaszta­
lok, könyvszekrények, sző­
nyegek, bőrgarnitúrák, elö- 
szobaszekréoyek és falak, 
.billárok és lámpák eladók. 

Almási-tér 17. sz. az uj ház­
ban I.axnál. ____________6233

E l a d ó !
T eljes  azo b ab e ro n d ezés  b ú ­
to ro k k a l e g y ü tt  bárm ily  
e lfo g a d h a tó  á rb an . F ő h e r­
ceg; S án d o r-u tc a  30 B, I. em.

4010

Lakás-bérlet.
G arzoniak ás. 

K er e se k  k é tsz o b á s  b u to ­
r o z a tla n  ffu r c o n lá k .ls t ,  

e lő s z o b á v a l é s  fü r d ő sz o ­
b á v a l. A já n la to k  a  B u d a ­
p e s ti  N a p ló  k ia d ó h iv a ta ­
lá b a  k é r e tn e k  „ G a rzo n ­
ia k  e lm e n . _________

Olcsó lak á so k  
Orczy-nt 26 alatt, szemben az uj 
Kálváriával, gyönyörű kilátással 
fürdőszobával ellátott két és egy 
szobás lakások kiadók. 31014

Betegek
egészségesek lettek, 

gyengék 
e r ő s e k  le t t e k ,
kivátó é l e l c l i x i i *  hí­
res orvos-tudor á lta l fel­
találva, mely minden is­
m ert hajt gyógyít. A cso­
dával határos gyógyítások 
érettek el vele. A régi 
világ titka , a hosszú élet, 

meg van fejtve.
ftvek hosszú során át türel­

mesen tanulva és kutatva a 
múlt poros aktáiban és a jelen

orvosi tudományokban, dr. 
Wood amerikai orvos azt a 
csodás kijelentést teszi, hogy ő

<1. «•••,«
kezes nélkül. 2óo—400 koro­
nát kaphatnak V álásiból'cg . 
Országos Füldhitelközvetitó- 
vállalat, Budapest, Erzsóbct- 
kol nt J. ' W

P énzkölcsön  
400 koronáig kezesijeikül nagyobb 
kölcsönt kezessel kaphatnak álta­
lam Marton, Kerepesi-nt bő. (Vá­
laszbélyeg.) 688

K ószpénzkölrsönt
40Ü koronáig kezes nélkUl kap­
hatnak iparosok, kereskedők, hi­
vatalnokok, állami és városi al­
kalmazottak, rendes keresettel 
bíró egyének 2 korona heti tör­
lesztőire, nagyobb kölcsönt ke­
zessel, bankból 8 nap alatt, privát­
tól 24 óra kicszközlök, továbbá 
földbirtokra, házakra 11., III. 
helyre is 4 kamatra m-gMcrsck. 
n á r t o n  E lc n r lk .  Kottenbiller- 
utca 6/c. (VAlaizbélyeg.) 68h2

~ P é n z  kölcsönt 
kelvben és vidékre ingatlanokra, 
bekebelezésre és konvertálásokat 
előleg nélkUl eszközlök. Nagy 
Jákó, Csengory-utca 30. 63"0

liósxpciizkölcbönt!!
Kaphatnak: állami-, megyei-, 
városi-hivatalnokok, katona­
tisztek 5—25 évi amortizá­

cióra kölelozvóny ellenében, a 
legtöbb esetben kezes nélkül 
olcsó havi törlesztesse!. Val- 
tókölcsönt minden hilolkcpns 
egyénnek legmagasabb ösz- 
szegig havi, negyedéves tör­
lesztésre. Jelzálogkölcsönt:

I—II od liclyro bankoktól és
priváttól. Gavallér váltókat 
48 óra alatt számítoltatok le. 
Szenes A. bank képviselete,

ut_5tí
R ó s z p c n z k ö l c b ö n t

tisztes-.égos alapon gvorsan 
folyósittatok minden bitelké- 
pi » egyénnek keze,okét szer­
zők viszontkozesség mel­
lűit, privátpónzt azonr..'l. 

Mimlennénni kölcsönt legrö. 
\i-lcbb idő alutt eszközölhe­
tek, úgy vi-lékrc mint belé­
ben. Tarácskv F ércre  hitel- 
forgalmi irodája, Budapest, 
Koitenbilier-utea 4 /b . Válasz-

■
K észpénzkölcsönt

400 koronáig kezes nélkül is, 
nagyobb köb-önt kezessel gyor­
san kiesiközlök, úgyszintén in- 
gaUania, olcsó kamatra vidékre 
i». Kosenborg hMűtbtxomáayos, 
Dohány-utca 92. (VahtiZbélyeg.)

1 6386

Gyorsan
e lők ö ltaég; n é lk ü l pénz* 
K ö lcsö n t n y ú jt  tö r le sz ­

té sr e  H u r u t Hz, Ó -utca  45.
2682

P énzkölcsönt
utólagos díjazással minden hitel­
képes egyénnek folyósítok, vi­
dékre is; betáblázásra II. és III 
helyre is. lleller, Dohány-utca 14. 
Válaszbélyeg. __________3121 '

Olcsó pénz 
kezes nélkUl. 206—400 koro- 
ronAt 4 és fél százalék mel­
lett, továbbá házakra, föld­
birtokokra, telkekre II—III. 
helyre is; drága kölcsönöket 
felcserélek 4 százalékos ka­
m atra. Tiszlviselökölcsön kö­
telezvényre (váltó nem kell)
legkulánsnbb módon 10—25 
éves törlesztésre, legtöbb 

esetben kezes nélkül folyó- 
sittatok, láOO K. tórzslizelós- 
töl kezdve állami, megyei, 
városi, vasúti és nyugdíj- 
igény nyel biró magánhivatal- 
nokoknnk, továbbá katona­
tiszteknek, tanároknak, ta­

nítóknak, végűi mindazon 
nvugdijas egyéneknek, kik­
nek 1100 K. felüli nyugdijuk 
van. Semmiíóls clólogcs költ­

ség nincsen .Legnagyobb 
összegű tartozást is konver­
táltatom. Váltókősclön 4 -5 
évi törlesztésre, két kcze-sei 
560_lo<).000 koronáig 5—8 
nap alatt. Miudcnfólo érték­
papírra, katonatiszteknek bá- 
zasüái óvadékara, sorsjegy és 
vidéki takarékpénztári rész­
vényekre, az érték 90 száza­
lékáig szerzek 24 óra alatt 
kölcsönt. Bármely tormószelú 
pénzkölcaön ügyben, lelkiis­
m eretes tanácsot és felvilá­
gosítást nyújt, díjmentesen 

kizárólag: Magyar Ferenc
törvcnyszékilog bejegyzett 

cég, Budape«t, Ber.*rcdy- 
utca 11. (VAlaezbélyeg ké­
retik.) Telefon 13-48. 2134

Uj házban
IX., Remete-utca 30. alatt m o ­
d e r n  hóroinazobŐ M  és ki- 
teob lakások és tiszti lovaknak 
la tó U ó , azonnal és novemberre 
kiadó, 31018

Ötszobás
minden kényelemmel ellátott lakás, 
mellékhelyiségekkel november 
1-ére kiadó a Kerepesi-ut 88. 
számú újonnan épült házban. 
Bővebbet ugyanott a felügyelőnél.

ÍJrl családnál 
két egymásba nyíló utcai 1 
szoba csiuosan bútorozva, fé- 
regmentcs, vlllamvllágitással, 

egy vagy két ur részére azon­
nal kiadó. Andrássy-ut 85. 
III. 17.

Különféle.
f s f l ls r y e lí  H e j e l m é b e
jól és olcsón fésülök, tanít­
ványokat lelkiismeretesen ki- 
tanitok 5 forintért. Terőz- 
kurut 4. I. 8. ________ 31273

Házak, telkek.
H ázak,

telkek, villák és birtokok eladat­
nak és vétetnek. Megrendelések: 
Sebes Rózsa-utca 44. 81815
KáKÓs Nzt.-n ihóljou  
egy hrtz 1 ü z le t te l  3 sz o b a  
c a u K o ti  v e r a n d a  olcsón el­
adó részletre is Khmann - telep. 
Beroll. 2717

B u d á n
több kisebb nagyobb házak, olcsó 
telkek, vendéglők üzletek eladók 
Baletk’av. Krí.-atina-körut 125. 
adásvételi iroda. 31292

Ügryes szabónő
rendkivöl olcsón vAli .1 minden 
munkát házon kívül. Kosztümök, 
báliruhák, a legutolsó divat sze­
rint. Átalakításokra, valamint 

gverinckruhak készítésére is vál­
lalkozik. Cim : özv. Iőd-'rernó, 
VII.. EutteubiUer-utca 1. 1. 3-

4921

fcó k n siis lr t
| H ck a er r e l . kil.-s MdönnelK.

3.80 fill.-ért küld Boskovito Izsó 
I Budapest. Márton-utca.____ 31292
I ' A r a n y k é z  s z á l l o d a  

IV. lU g i  p o s ta  u tc a  t>. A 
rövőroK lc»rrcKll»l» lc« -  
olctaOhb »»xáJIndája u jo n -

I m i i  b e r e n d m e .  f ia l ta  
K én yelm e*  * z o b A k ._____

Vásároljon  
szövetmaradékot öltönyökre, fel­
öltőkre női aljakra Klein B«. 
posztó üzletében Akáczfa-u, 65. 
Cimre tessék ügyelni. 2763
Jó loricnlmn szintiül
lAtcKÖ-bérlcte e ’.a tlő . Bőveb-

Izabella-utca 52, II. em. 27. 
s 8 között.
Harocnflfólékct

(csirkét, kacsái, libákat hizlalásra 
bármily mennyiségben lccdö- 
ryi sebben vesz „ l lc r k n lc a “ 
c'lKŐ m a g y a r  ö ln i tá p szer -  
gyítp l ’u .azta.vxcnflurtnzcn

_______ 6387
Örplu^ton

fajkakasok, ideiek, tavalyiak, 
Willlam G'ook eredeti angol 
tenyészetéből nevelve, 8 ko­
ronától kezdve eladók. Gu- 
bacsujhelyi zzőllőgazdaság. 

Soroksár. 6253

B ú t o r .

Á r r e r é s e k  r ő !
uraságoklól vásárolt többféle háló­
szobák, ebédlök. rezbutorok, úri- 
zsoba és szalon tllkörszekrénv, 
íróasztalok, díványok, székek, 
asztalok, perzsa.'zónyegek, elő­
szoba és konyha berendezések 
nh .-ón, darabonként is eladatnak, 
gzővctöcg-utca 28/a Bvrth. 6378

SzaloR-grarnitnra,
ebédlő, di-.án c.- konsoitltkör, Jó 
karban, olc. un eladó. Cim meg­
tudható Mária Terézla-laktnin 
kantinjábaa. 314:

S S u to r o k ,
hálószobák, ebédlők, KBŐnjcg- 
l itv á n o k  v, egyi • d...atx»k 
készpénzért él r c \ z tv i . . /< - 
té .s re  olcsón eladatnak, Vór.;.-
marty-'i. 31. sz. 2737

F a r a g ó i t
ti.'UONZohüU. e b é d lő i t  hu-

óbban kai káték Dob at a 04
W ir te e ia u tte r  Fticuvuéi. 27ÓÓ

Upritvárohl
in n rn d ő k o k  A rn h ősa . Kr-
Bzőbct-tér 4. Legújabb őszi-téli, 
gyapjú, selyem, daraaszt mosó- 
kelmck, szőnyegek o Icnőm kap­
hatók.______________811>,‘‘1

Zenekedvelők !! 
egy készlet bangóit kéaicsouge- 
tylik fogóval és hozzávaló ál- 
v anyai 15 ír té r t  es egy olasz 
mandolin fi frtórt elutazás miatt 
eladó. V1U. Kercpesi-ut 49. Ea-
z á r . ______

Felülm úlhatatlan
azépilöezcr A. Mnu*. llermine- 

fele világhírű arckcnöcs, 
n.clv 3 het alatt uz arcbőrt 
bőiébe i re v a rázso lj, ifjúsá­
gát vu../»adju. I lege:- 1 
forint. Minden crcfisztaflan- 
sóg ellen a legjobb szer. 1 
darab szappau 70 krajcár. 
Púder tó krajcár. Szétküldés 
bárhova utánvétellel. Mme 
Hornuno szépségápolási mű­
terme ez kozmetikai intézete, 
Budapest, Aradi-utca 28. I. 
Kapható meg Török gyógy
bzurtiitabau, Király-utva i-'- 

312 óó

az életellxtrt feltalálta és képes 
vele, délszaki gyökerek keveré­
sének segítségével melyeket esnk
Ő ismer és melyekből az élet- 
elixir előállittatlk. ami gyümölcse 
az évek óta tartó kutatásinak, 
minden betegséget, mely az emberi 
tettet bántja, meggyógyítja. 

Semmi kétség, begy az orvos ez 
állt láss valósáé és a csodálatos 
gyógyítás, melyet naponkint elért, 
nagyon is mellette bizonyít. Kí­
mélete, melvlyol előhozakodik, 
észbeli, ezéieskörfl tapasztalato­
kon nyugszik, melyeket eveken 
át az orvosi praxisban zzersett. 
Egyetlen szenvedő se mula^zsca 
el e csodás „életelixirt*. mint 
ahogy ő nevezi, megpróbálni. 
F.gyes gyógyítások kiválóan flgye- 
lömreméltók s majdnem hihetet­
lenek, ha n.-ra h.zonyiunák hitelt 
érdemlő tanuk. Az orvosok által 
teladott betegek e.-aládjuknak ez 
barátaiknak teljes egésiaégbea 

.ssraadattak. RheumaUzmus, 
neuralgia, gyomor-, máj-, ve»o-, 
vér- és bőrb. tegaegek és holyag- 
bajok elillanok, mint bűvészet 
által. Főfájás, derékfájás, ideges­
ség. hideglelés, ászkor, köhögés, 
hillés, kattarrbus, bronchitís és 
minden torok- és ttidőbaj vagy 
más egyéb szenek megjavulnak 
nak oly idő alatt, Jaely egysze­
rűen csodálatos.

Tisztítja az égési seerveze-
tet, v rt és szöveteket, az idegek 
normális erejét viaeaaadja és zz 
egésíség csakhamar ismét helyre 
»U. Ara 6 Üveg K. 6 . - ,  12 üveg 
K. 16.—. bzetktildes utánvéttel 
vagy a póni clólegeo beküldő**

eUctt.
Megrendelések Intózendök:

Petrovics drogneria,
BUDAPEST,

IV., Béosl-utoa_2. j»«.

Z B Ú T O R  =
mindennemű, melyen X®*xáUi«

to t t  á rb a n
s O p g f iB e n  e la d d .
B t.inborgor Manó botár- 
Iparosnál, T eréz-kórftt 4 0

Soesjegy-

ügyn üköket
k ére*  e lső r a n g ú

. bank-rtszvánjtórsaság
l  ). K önnyű elad d *!  
utód .ver. ’?y jovi(l.fiom 

’ rclieK lo  
la lk o a d a K ő n t I*. Ajánla­

tok intő zenünk:
I Apo .la tiöK  21. szá m . 

B l DAP1 ST.

B Ú T O R
kedvező rő szlc tO a efő src  1* 
kaphat.. H vhw arz l.tp ú t
T rsta ő ro  butorházában VII. 
U A r*ín-u<ca 3 7 . .-.-UutJf

iiuat
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► lavélbeli tudakozódásra ingyen adunk felvilágosítást, csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tudakozódásoknál a hirdetés számit a kiadóhivatallal mindig közölni kell.

tfteósa né egyszeri beiktatása 
neapareUle MMTMl 4  « l « r .

b é tá k b ó l S fii!

Baerkesztőség i telefon-szám: ótt—1 t .
) A P R Ó  H I R D E T É S E K A hirdetésekre díjmentesen ad I

felvilágosítást * kiadóhivatal: I
V i l i . ,  K e r e p e a l - u t  2 5 . aa. I

Kiadóhivatali telefon-szám : ö l —3 8 .

Levelezés.
Akác.

Megealékesóse jeléül ezer puszit 
lrtlld. Boldogságának fia. 31445

Kos.
ösrintén felelek. Mindkettőnk ér­
dekében ajáidom, ne jöjjön vissza. 
Eod. 2772

Sándor Itleó
levél várja e lap kiadóban. Sür­
gősem__________________ 31450

Önzetlen
Ismeretséget óhajt urileány kö­
zépkora keresztény úriemberrel. 
Levelet kér, Flóra 3490-1* Sch w a r z 
J ó z te f  központi hirdetőjébe, 
Marókkai-ntca. 31467

Csinos
szőke szakácsnő és barna esoba-
leány ösmeretséget óhajtanak 
kötni két tisztességes iparossal 
komoly szándék jeligével. Budán, 
I., Bercsényi-utca 3., 111. 15. 
________________________ 6391

H ázasság
kösvetitö-lntézet Politzer M., Bu­
dapest, Barcsay-utca 8. Feltétlen 
diszkréció. Válaszbélyeg. 6375

B e tö lte n d ő
á llá s o k .
Szakavatott

öntőmester kerestetik nagyobb 
fémöntödébe azonnal belépésre 
ajánlatok .öntőmester* jelige 
alatt a kiadóba. 81392

H árom em eletes 
b érh d za m h o z  h ó s , s z er e ­
l é s t  é r tő  h á z m es te r t  k e r e ­
s e k . Jelentkezhetni naponta 3-tól 
J/z5-ig Budán Alagút ntca 1. Brandt- 
ner háztulajdonosnál. 31444

Pénzbeszedőt
alkalmaz előkelő életbiztosító in­
tézet, filx  fiz e té s  és jutalék 
mellett. Csak á v a d é k k é p c s  
egyének ajanlaU vétetik figye­
lembe, a kik egyszersmind üzlet­
szerzésre is alkalmasak. Szemé­
lyesen jelentkezők d. e. 10-12 
óráig kapnak felvilágosítást, Bu­
dapest IV. Váci-utca 9. II. em. 1 ss. 
alatt.

rtazó Srynökök
magas jutalék mellett azonnal 
felvétetnek. Biencnstock Linót és 
Pia ruggyanta-bclypgzögyár és 
vésnöki intézetében.Deák Kerencz- 
ntca 17. 31449

nivatkézm űáru-
■egrédek v id é k r e  k eres-  
t e ln e k .  K e r e sk e d e lm i A l­
k a lm a zo ttia k  Orszdgros 
F .g y ea ü lete , A n d rú ssy-n t
13. zz. 31466

T á r s
3000 forint évi jövedelmet bizto­
sítok 10,000 forinttal rendelkező 
egyénnek, vidékieknek, kik Pes­
ten szándékoznak letelekedni igen 
alkalmas tarsas üzlet, pénzt maga 
kezeli, kockázat teljesen kizárt. 
Leveleket .B. B. 820* Jeligo alatt 
a kiadóba. 6.39

I m o lá i
állások betöltendők. Feltételek 
olvashatók az Országos Pályázati 
Közlönyben. Egyes szám 40 fillér. 
Kapható csakis a kiadóhivatalban : 
Budapest. -Ióraef-körnt 9. 10261

M űszaki
állások betöltendők. Föltételek 
teljes cimmel olvashatók aa Or­
szágos Pályázati Közlönyben. 
Bsáma 40 fillér. Kiadóhivatal : Bu­
dapest, József-körut 9. 10261

Szülésznők
vidéken tisztességes mellékjővo- 
dnlrnet szeresbeuiek. Ajánlkozá- 
tick .Könnyű-* címre Budapest fő- 
pósta resztante.

Oktatás.
Poltrárl Iskolai 

m a*A nvtz«*A latra , Javító-  
▼taeirdkra. érettségire előké­
szít lelkiismeretesen felelőséggel

„ f la g á n ta n iitó k  tan -  
folyam a** Dembinszky-utca 22.

Építő iparoaok
iskolája. Építő iparos tanfo­
lyam: ács, kömtves és kő­
faragó vizsgára b alos si­
kerrel. Postabélyeg beküldé­
se mellett készségesen ad 
felvilágosítást az igazgató­
ság. Az eddigi tanítványok 
száma közel 200, kik mind 
sikerrel vizsgáztak. Buda­
pest, Rottenbiiler-utca 1. sz.

10323

Állást keresők.
I n t e l l ig e n s  ú r n ő

házvezetőnő, knlcsárnő, vagy 
aéyabelyetesnek ajánlkozik. Bás­
tya utca 33, II. em. 5. Belén.

81446
Pttyen varrónő

kásákhoz jutányutan ajánlkozik.
bimbóéi, a., 4* »> ««

ííO koronát
annak ki egy irodaszolgai állást 
szerez. Jávor-u. 3., földsz. 3.2773

M u n k á t
keres harmadéves egyetemi hall­
gató a délelőtti órákra szerény 
föltételekkel. Cim: ..P.Üy,“ Vili. 
Szerdahelyj-u. 12. fszt. 12.

Correpetitor
ev. ref. vallása harmadéves egye­
temi hallgató, ajánlkozik előkelő 
családhoz szerény föltételekkel. 
Cim: Ézerdahelyi-n. 12. fszt. 12.

Ü z le te k .
K óserfüstölthus-,

csemege-üzlet, italméréssel veze­
tés hiánya miatt azonnal eladó. 
Podmaniczky-utca 20. 2768

Sarokkorcsm a-
hely lM é*, malmok és gyárak
közelében kiadó. Tisza-n. 9. 2767

Dohány tőzsde
h e ly is é g . Főváros legforgal­
masabb helyén gyönyörű beren­
dezéssel olssó lakbérrel csakis 
általam átvehető Radó, Bzövet- 
ség-utca 11. 31451

t'zletcladók
és vevők forduljanak bizalommal 
újonnan megalakított hatóságilag 
engedélyezett adásvételi irodám­
hoz, hol adás-vétel leggyorsabban 
eszközöltetnek. Keresek tőzsde- 
üzletet jó forgalommal. Bruck 
Imre ügynöksége, Kertész-n. 41.

31455
Kávéház

ven d ég-ifivel főváros szom­
szédságában, erős italméréssel 
elismert kitűnő üzlet, kert, kugli- 
sóval, nagy leltárral potom áron 
eladó. Bővebbet Gold Mihálvnál, 
Weseelényi-utca 47._______31459

K orcsm a
Budán, forgalmas helyen, 
csinosan berendezve, jóme- 
netelü, naponta 6 forintot 
tisztán jövedelmez, elutazás 
miatt 250 forintért eladó, bő­
vebbet Diósi ügynökségénél, 
Budapesten, Rökk - Szilárd­
utca 30. 31439

Tejcsarnok
forgalmas utón, csinosan be­
rendezve, élelmiszerrel egy­
bekötve, napontai forgnlom 
30 írt, feltűnő olcsón eladó. 
Magányosnö által könnyen 
vezethető. Diósinál, Rökk-
Szilárd-utca 30.  31439

Szatócsüzlet 
erős italméréssel, 40 forint 
napibevétellel, árukészlet fioo 
frt, berendezés értéke 300 
frt, sürgősen bloekba 450 fo­
rintért eladó. Diósi ügynök­
ségnél, Budapesten, Rökk-
Szilárd-utca 30.________ 31439

F üszerkcreskrdés  
Budapest VII. kerület legforgal­
masabb utcájában, valóságos al­
kalmi vétel, bárki megveszi 
ezen üzletet, csekély pénzbefek­
tetéssel biztos megélhetésié tesz 
szert, elismert Jó forgalmú régi 
üzlet, elegánsán berendezve, évi 
bázbére üzletből nyíló remek la­
kással éa fürdőszobával 525 frt, 
házban 52 lakó van, erős italki­
méréssel, napi forgalom 35 frt, 
potom árért 350 forintért eladó. 
Bővebbet K o m o ra  G yörgy  
üzletek adásvételi ügynökségnél,
Budapest, Wesselényi-ntca 54.

81458

Szatócsüzlet
Kispesten, napibcvétel 35 fo­
rint, erős saroküzlet, szép la­
kással, házbér 150 forint, csi­
nos berendezéssel, potom áron 
eladó. Bővebbet Gold Mihály- 
nál, Wesaolényl-u. 47. 31284 
—T ej- i s  csem ege- 
üzlet, magános nö által köny. 
nyen vezethető, 5 forintot na­
ponta tisztán jövedelmez, csi­
nos berendezéssel, potom 
áron eladó. Megtudható Gold- 
nál, Wesselényi-utca 47. 31264

Pékflókflzlct, 
mely naponta 6 forintot tisz­
tán jövedelmez, magános nő 
által könnyen vezethető, csi­
nos berendezéssel, potom áron 
eladó. Bővebbet Gold Mi- 
hálynál, Wesselényi-utca 47.

10683
Csem ege é s  hentes-
áruüzlet a nagykörúton, na­
ponta 160 koronát forgalmaz, 
fényes berendezéssel, potom 
600 forintért eladó. Bővebbet 
Szilassv Nándor ügynöksége, 
József-körut 18. 31456

F ehírvarroda
elönyomdával, körút legfor­
galmasabb pontján, mely 16 
eve fönnáll, évi 4000 korona 
tiszta jövedelemmel, súlyos 
betegség miatt, jutAnyosan 
eladó. Bővebbet László Ll- 
pótnál, József-körut 26. 81460

K orcsm a
étkezdével, 3 utca kereszte­
zésnél, évibér lakással 400 
forint, 2 üzleti helyiséggel, 
napi 40 forint bevétellel, ve­
zetés hiányában 250 forintért 
eladó. Bővebbet László Li- 
pót’utl, József-kurnt 25. 81160

P é k U o k
escmegcüzlet tejcsarnokkal, 

Belváros legforgalmasabb ut­
cájában, 26 évo fönnáll, napi 
28 forint forgalommal, *é- 
nyes berendezéssel, 300 fo­
rintért eladó. Bővebbet László 
Lipótnál, József-körut 25. 
_____________________  31460

K ávécsarnok
nagykörúton, kétszobás la­
kással összekötve, évi bér 
400 forint, 85 liter tej kávé­
ban! fogyasztással, remek 
leltárral, 300 forintért sürgő­
sen eladó. Bővebbet László 
Lipótnál, József-körut 25.

31460
Szatócsüzlet

éri bér lakással 200 forint, 
napi 25 forint bevétellel, 
csinos berendezéssel és áru­
raktárral, sürgősen 200 fo­
rintért eladó. Magános nő­
nek igen alkalmas. Bővebbet 
László Lipótnál, József-körut 
25. 31460

Vendéglő
és kocsinavevők felkéret­
nek. kik a fővárosban vagy 
vidéken jóforgalmu üzletet 
szándékoznak venni, fordul­
janak bizalommal György 
László vondéglöi ügynöksé­
géhez, Budapest, Aggteleki­
utca 19., ahol legrövidebb 
idő alatt mindenki megfelelő 
üzletet kaphat, tiszteletdij 
csakis vétel esetén fizetendő, 
levélre (válaszbélyeg) kére­
tik;____________________ 314-31

Vendéglő
kóser vendéglő, Budapest
Erzsébetváros legforgalma­

sabb utcájában, csinosan be­
rendezve, kerlhelyiséggel,

Budapesten forgalomra leg­
első üzleteknek egyike, be­
bizonyítható napontai bevé­
tel 1Ő0 forint, amiről vevő 

teljesen meggyőződhetik, 
évi italfogyasztás 400 hekto­
liter, nagy konyhaforgalom- 
mal, 2500 forintért, kizárólag 
általam, eladó. Bővebbet Ko­
mora György ügynökségnél, 
Wesselényi-utca 51. 31458

F ü s z e r k e r e s k e d ó s
csemegeüzlet, erős pálinka- 
méréssel, napi forgalom 210 
korona, tulajdonos elhalálo­
zása miatt, jutányosán eladó. 
Bővebbet Szilassy Nándor 

ügynöksége, József-körut 18.
31456

K ávécsarnok
bllllárddai, tulajdonosnő 10 
éve vezeti, súlyos betegség 
miatt, 4U0 forintért riadó. 
Bővebbet Szilassv Nándor 
ügynöksége, József-körut 18.

81453
V e n d é g lő

a Váczi-körut mellett, évente
500 bekio italfogyasztással.

400 forintért eladó. Bővebbet 
Szilassv Nándor ügynöksége, 
József-körut 18. 81456

Pékflók-
üzlct, forgalmas helyen, ve­
zetésképtelenség miatt eladó 
vagy bérbeadó. Rökk Szi­
lárd-utca 30. Diósinál. "1163

Kávémérés
billiárddal, naponta 50 liter 
tej kávéban fogyasztatik, bil- 
liárdpénz fedezi a napi k i­
adást, férjhezmenctel miatt, 
olcsóu átadó. Rökk Szilárd­
utca 30. Diósinál. 31463

P é n z .
I*< nz tölrsön

minden iranyoan állami, megyei, 
\Arosi tisztviselőknek. K atona*  
t is z te k n e k , papoknak, taná­
roknak. Fizetés es nvngdij elő­
jegyzésre 10—25 évi törlesztéssel 
kötelezvényre (váltó nem kell). 
A zo n k ív ü l iparosoknak, gazdál­
kodóknak, m in d en  h ite ik é*  
p e s  egyénnek 200 koronától fel­
jebb 4 k o r o n a  havi törlesztésre. 
K isk o r ú a k n a k  is, ha nagy 
kora ságnkig kellő fedezetet nyílj 
tónak váltóra. K o n v e rtá lo k  
birtok és házkölcsőnöket 10—60 
évi törlesztéssel. K in ek  birto­
kait drága karaatn kölcsön terheli, 
azokat kicserélem 4 százalékra, 
é lln d e n k l bizalommal forduljon 
hozzám, mert ba csak egy kicsit 
is hitelképes, sikeresen járok el 
ügyében. KovAtftKmII b a n k  
k é p v is e le te . Budapesten, Má­
tyás-tér 11, ajtó 13. Válaszbélyeg
csatolandó._______ 31321
Olcsó pénzkölcsön#* 
kel helyi és vidéki kereske­
dők, iparosok, hivatalnokok, 
nős állami gyári munkások 
részére 200—400 koronáig ke­
zesekkel éa kezesek nélkül 
a legnagyobb összegig keze­
sekkel közvetít B.irta Zsig- 
mond, Budapest, VI., Teréz-
körut 8 7.__tV á I as z b é 1 y e g

Pénzkölcsönt 
400 koronáig kezes nélkül, feljebb 
kezessel vagy fizetés és nyugdíj 
előjegyzésre, valamint jelzálog­
kölcsönt betáblázásra, olcsó ka­
matra gyorsan közvetít Rőtenberg 
Garal-ter 2. Válás cbelyef. C3ÓJ

P énzkölcsönt 1
közvetitek, kereskedők, ál­
lami, megyei és városi al­

kalmazottaknak, gazdálko­
dóknak, iparosoknak és min­
den hitelképes egyénnek, to­
vábbá konvertálok földekre 
és bérházakra 4% kamatra 
10—65 évig. Az intézet a 
kölcsönt nem moudbatja fel 
a fél ellenben tetszése sze­
rint felmondhatja. Radó Mi­
hály, Szövetség-utea 11.

31457
PénitKölcsiAt

400 koronáig kezes nélkül folyó­
sitatok, kezesekkel, betáblázásra. 
kereskedelmi tárcaváltókra bár­
mennyit. vidékre Is olcsó kamat, 
könnyű visszafizetés mellett. Vá­
laszbélyeg. Singer, Kerenesi-ut 19.

81448

B ú t o r o k .

íróaszta l
olasz dupla ágy matracai elköl­
tözés miatt eladó. Petőfl-utca 5.
I. 4. 31440

Asztalos-
mesternél bútorok 1—8 évi 
töilesztésro készen és terv­
rajz szerint kaphatók. Vala­
mint saját műhelyemben ké­
szített szolid kivitelű kárpi­
tozott bútorok. Fisehhof Jó ­
zsef, Budapest, Dohány-utca 
63. (Hársfa-utca sarok.)

Lakás-bérlet.
Lépcsőházi

bejárattal elegánsan öntözött utcai 
szoba féregmontes kiadó. Spiegel, 
Lipót-körat 5. 2769

KáTómórés
vásárcsarnok mellet fogyaszt 50 
liter tejet tisztán ká\eban olcsó 
házbérrel eladó. F ű s z e r  ü z le t  
legforgalmasabb helyen olcsó 
házbérrel családi ok miatt sür­
gősen eladó, bővebbet Bruck 
Imre hatóságilag engedélyezett 
adásvételi ügynökség Kertész-u. 
41. 31455

KÓTímírós
billlárd jövedelme összes kia­
dást fedezi, házbér lakással 350 
forint, 160 forintért eladó. Wesse- 
lényi-u. 63, I. 13. 31453

K orcsm a
Terézvárosban, havonta fogyssz- 
tafik Mr t t ,  bor M hektó, csi­
nos berendezéssel, olcsón eladó, 
vagy elszámolásra átadó. Bőveb­
bet üollnál. Wesselényi-utca 47.

81851

Különfélék.
K orszerű-

gázvIK ljglt A» az önfejlesztő 
gázlámpáksal érhető cl. (Ezekhez 
nem kell csővezeték) a legfénye- 
scbbl legolcsóbb és legbiztosabb 
gázvilágitás, szobák, termek, üz­
letek, kertek, stb. fépyes meg­
világításra alkalmas, .árjegyzéket 
bermentve. Somló Károly Buda­
pest, Cllői-ut 113. Vjszontelárusi- 
tók és ügynökök kerestetnek.

„Európa**
Írógép az egyetlen mely három­
száz korona'feltűnő <dcs’ó ára da­
cára minden tekintetben és irány­
ban éppen olyan munkaképesség­
gel bit. mint bármely gyártmányú, 
de nálánál tokkal drágább Írógép. 
Prospektust bérmentve Somló 
Karoly. Budapest, ÜUői-ut 113. 
Yiszontelárusitók és Ügynökök 
kerestetnek. 31430

RószIrtOzetóore
porcelión szervizek lámpák. Ké­
résre árlap ingyen. Iváakovits 
Károly, Szegeden. 81407

E ty  S-os lórrrjü
a legjobb karban lévő Nicbolson- 
féle gőzcséplő készlet teljes fel­
szereléssel azonnal eladó. Hege­
dűs Vilmosnál Abonv, Pestmegve.

31443
Használt

tfizér önkéntes 1 egvenruha olcsón
eladó. Eötvös-u. 26,'c, I. 10. 2781

Esry intrlliicrns
özvegyasFZony, ki valaha Jobb 
módban volt férje elhalálozása 
óta tengődik, a legnagyobb nyo­
morban van és amellett oly sze­
rencsétlen, hogy nem képes semmi- 
t- lo foglalkozást kapni. Ez utón 
kéri a Jó embereket amíg valami 
foglalkozást talál némi támoga­
tásba részesítsék. Hanzer Ilona, 
Bsiv-utca 8.. 11. 16. 4640

Eladó akácfa-m éz
4 métormáz^a. Cim : Tolnaragye, 
Tengcliczl áUomásfónök. 2795

Hordók és kádak
minden nagyságban készen kap­
h ató k . HordógyAr, Gizella-ut 
85. szám- 814A5

Zálnecédulákat
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
egész hagyatékokat, régiségeket, 
ő r e *  h a m is  F o * a lsa t vala­
mint minden elfogadhatót vess. 
Wischogrod Jakab, Nagyfuvaros- 
utca 7. Levelezőlapra azonnal jö- 
vök. 81464

Figyelem .
flO drb  k ü lö n fé le  n a g y ­
sá g ú  MzdllltAnhól v issz a ­
m a ra d t  v a ló d i p e r z s a  
n zfin yegek  é s  fO g g ö n y ö k  
e la d ó k  r e n d k ív ü li  o lc s ó  
á ro n  a  n z itllltó n ó l BrU ck  
é*  Tan, I»o lu ln y-n tca  1 B a  
z s id ó  te m p lo m m a l sz e m ­
b e n . 10822

Örökbe fogadok
egy 3 óv körüli szőke fiút. Aján­
latot kérek ,,3 éves flu* cim alatt 
a kiadóba. 81411

H ölgyek.
S z ü lé sz n ő , innanzlrozónfi,
tanácsosai szolgál és masszírozást 
elfogad házaknál. Kecskeméti-utca 
6. földsz. 4. 2636

írógép
an, olvashatókifogástalan, olvasható Írással, 

alig használt, olcsó áron eladó. 
Megtekinthető délután 2—5-ig. V. 
Nagykorona-utca 14. II. em. 3.

61641
Rövid zongora

majdnem uj, 185 forint; kül­
földi pianino 2-10 forint és 
több használt és uj, rövid, 
kereszthuros zongora külföldi 
gyártmány eladó. Harmonium 
2—12 és 18 regiszteresek igen 
jutányosán eladók. Ehall
Mártonnál, Erzsébet-körut 

81. 81462

K anári m adarak,
legnemesebbek, gyönyörű 

hanguak, hajnaltól estig éne­
keiének 6 m árkáért, nősté­
nyek lL j m árkáért kapha­
tók utánvétel mellett. Kicse­
rélés 10 napon belül megtör­
ténhetik. Jótállás az egész­

séges m egérkezésért és 
éneklöképessegért. Árjegy­
zék ingyen. H. Gorges, 
Zücbterei, Thale a. Hars. 
Hüttenstrasse 21._______ 314<2
Barom fltenyésztési 

összes tudnivalókat kitünően Is­
merteti H re b ln y n a k  33 ba­
romfiábrás munkája. Kapható 
„BaromfitenyémctCfl** heti 
szaklap szerkesztőségében Rákos­
ligeten 1 koronáért.
Örth. -,”O prlvátkoszt
ízletes, olcsó árban özv. Dávid 
Hermáim fiánál Király-u. 6. 1. 10. 
kaphatók. Elöfictők mérsékelt ár­
ban elfogadtatnak.

E szrőcim
Cédrus nagy fajtája, befőzésre 
olcsón kapható. Berger üzletében 
IV. BUtő-utea 6.
Budapesti gépüzemü
f n m e g in a n k A ló  g y á r  készít
mindennemű építkezésekhez szük­
séges asztalos munkákat méret 
szerint. A szokásos méretekben 
levő ablakok és ajtók készletben
vannak. Cwa k l a V llr tl-o t  125. 

Könyvtárakat,
egyes könyveket, zenemüveket 
állandóan magas áron vesz 
^ántiquaritun* Budapest, Egyetem- 
utea 9. 6337

Eladd zongora,
jókarban Jutányos áron Biom 
Manó, Rombaib-ntca 6. II. e.

5003
Zálogcédnlákat

rég] aranyat, ezüstöt, é lin zere ­
k e t  legmagasabb árban megve­
szek, f iln g e r  J a k a b  ékszer­
kereskedő, Király-utca 91. 10286

O kleveles
szülésznő tanácsot, segélyt nyújt, 
kényelmes lakásán mindenkor 
szülónöt fogad. VI. kér. Aradi- 
utca 32. földszint 1. Dedinszkyné.

81454

Valódi harzí falusi sajt
100 drb. egy postacsomagban 8.60 
márka bérmentve. K a k a ó , jótál 
lás mellett tiszta á pfd. 150 
márka. T ea . n o a e h o n , tiszta 
á pfd. 2.00 márka, 5 pfdnyl meg­
rendelésnél utánvéttel bármentve. 
Frib Ohlendorf, Qudlicnburg 

a. Harz.

+  Soványság. +
Az egyedül eredménytől kísért szer 
a dr. W1 Illám  H a rtle y  tanAr 
a m erik a i erötAppora. Sová­
nyak tartóz, szép telt testidomokat 
nyernek: hölgyek remek keblet. 
8’hét alatt 20 kilo gyarapodá- ért 
jótállás. Kitüntetve: Chicagó, Ber­
lin, London és Hamburgban A ma­
gas állami tisztiorvos által meg­
vizsgálva. Köszönő levelek minden 
országból. Ára dobozonként hasz­
nálati utasítással 1 fo r in t  10 kr. 
Főraktár: Z e lsle r  Mór. B. 
B u d ap est, TTL kér. Pudma- 
nlczky-utoa 61, EL 30.

Cseléd-
elhelyező irodámban állan­
dóan válogatott, jó férfi és 
női cselédek vannak elő- 
Jegyzésben. Elhelyezek hely- 
bon és vidékre. Uelybenl 

közvetítési díj a nyolcadik 
napon fizetendő. Több vidéki 
elismerő és köszönő levéllel

rendelkezem. Rózsahegyi 
Antal Budapest, Belváros 
Haris-bazár. 813U3

Felöltő . . .  6 K-tól fel 
Ulster . .  . 8 „ „
Télikabát . . 10 „ „
laquet . . . 4 „ „
FerencJózsefkát.6 „ „
Nadrág . . . 4 „ „
Mellény „ . . I „ „
ROTHBERGER JAKAB-nil,

Krlstóf-tér 2. sz.

B Ú T O R
feltűnő olcsó és Jó kivitelben

r é s z l e t r e
és készpénzért nagy választókba*

G O N D A  S .
bntorraktárban, Istv A n -tér  7.

5 0 0  k o r o n á t
fizetek annak, aki K o tlie  s z á j ­
v ize  után ismét fogfájást kap, 
vagy akinek szája rossz szaru. 
E<ry flakon ára 74 fillér. J o li.  
G eo rg e  K o tlie  Nachf. E. 
GRITTER, Berlin. Főraktár Buda­
pesten Török Józsefnél, Király- 
utca 12. Pr. Egger Leó_ A Egger 
J.-nél, gyógyszertár a Nádor-noz, 
Váczi-körut 17, valamint minden 
gyógyszertárban és drogueriában.

Veszek és eladok
zálogházból kiváltott arany és 
ezdt tárgyakat. Eladok ezüst evő­
eszközt ó’/i krért. Gikandole vagy 
más ezüstnemüt 6 krért. Arany 
pyilrtlket szép kiviieloen f. 2-50- 
sói kezdve, ezüst szelencéket 5 
ft-ttól kezdve, nól arany órákul 
10 írttól kedzdve. .Nagy választék 
drága kövekben. Árjegyzék bér- 
mentve küldetik. F u c Iin OArtd  
utóda IV. Váci-utca 19. 1. ő.

Magyar királyi államvasutak 
176.729/904. CI1. SZ.

n iK D E T IC É N Y .
Magyar—adriai vasúti kfi- 

telék.
(Roezpedlciós kedvezmé­

nyek kiegészítése.)
A m agyar—adriai vasúti 

kötelék keretében gabona­
nemükre csak a kiviteli 
irányban engedélyezett re-
expedieiónális kedvezmény 

visszavonásáig, de legkésőbb 
1905. évi április hó végéig 
terjedő érvénynycl a m eg­
fordított irányban, vagyis a 
beviteli forgalomban Fiúmé­
ból és Triesztből szállítandó
kukorica-kuldeményekre is 

kiterjesztetik.
Az érdekelt vasutak ré ­

széről ezen küldeményekre 
a takarruánvinség tartam ára 
engedélyezett külön kedvez­
mények, a takarm ánycélokra

szolgáló kukorica-küldemé­
nyek után, csak visszatéritek 
utján és azon feltétel mellett 
fognak figyelembe vétetni,’ 
ba ezen küldemények fu ­
varleveleihez a reezpedició 
kedvezményének alkalmasa- 
sáboz szükséges egyéb ok­
mányokon kivill az elöút 
igazolványok is bemutattatni 
fognak.

Budapest, 1904. évi október 
hóban.

Magy. kir. állam vasutak, 
egyszersmind a részes vas­
utak nevében is.
(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Magyar királyi államvaoutsk  
179.884/04. szám.

H IR D E T M É N Y .
Kötet-északnyugat osztrák 

vasúti kötelék . Dijszaba.*! 
pótlékok életbeléptetése.

A kelet-északnyugot osz­
trák vasúti kötelékben 190L 
évi január 1-töl kezdve ér­
vényes II. rész 2. díjszabási 
füzetéhez a  II. pótlék és 

ugyanazon kötelék 1ÖC0. évi 
január l-től érvényes díjsza­
bás II. részéhez tartozó füg­
gelékhez a  III. pótlék lép 
életbe folyó év október 1-én.

A II. pótlék az állandó 
szállítási póthatáridő uj táb­
lázatát, valam int uj állomá­
sok felvételét és a külön

díjszabási batározmányok 
módosítását tartalmazza.

A III. pótlék egyes díjté­
telek módosítása mellett még 
Gollr',hautról gársorszígi és 
bukovinai állomásokra szál­
lítandó cement és hydrauli- 
kus mészre vonatkozó díjté­
teleket Is tartalmaz. Ezen 
pótlékok a  részes vasutaknál 
megszerezhetők és pedig: a 
II. pótlék <0 fillérért, a  in. 
pótlék 80 fillérért.

Budapest, 1904. szeptember 
hóban.

A m. kir. államvasatak 
Igazgatósága a részes 
vasutak nevében Is.

(Utánnyomás nem dijaztatik.)

Nyomatott a Bodapoatt Napló kCríorgdgépoln Bodapoat, Bökk Billird-atoa S.


